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Przed konferencja 
śródziemnomorską

\kcja nieinterwencji szumnie zapo
wiadana, przeprowadzona z wielkim 
aparatem międzynarodowych rozmów 
dyplomatycznych, poniosła ostateczne 

/iasco. S|
Komitet londyński skrzętnie zhierał 

podpisy i uroczyste zapewnienia ne
utralności, ale też na zapewnieniach 
się skończyło. Od dawna jest publicz
ną. tajemnicą, że Sowiety wspomaga
ją wojska rządowe, a Włochy powstań
ców. Sprawa ta została ostatecznie i 
w sposób nie podlegający dyskusji wy
jaśniona po zdobyciu Santanderu, gdy 
gen. Franco i Mussolini wymienili 
gratulacyjne depesze, a pisma ogłosiły 
listę generałów włoskich walczących 
w Hiszpanii. Ustało ostatecznie łu
dzenie opinii „nieinterwencją“. Prócz 
rozmów i konferencyj istnieją bowiem 
w polityce międzynarodowej czynniki 
realne i z tymi poszczególne państwa
muszą się liczyć.

Takim czynnikiem jest niewątpli
wie laki, że w ciągu ostatniego miesią- 
c-a na morzu Śródziemnym osiemna
ście okrętów zostało zaatakowanych.

ap-adów tych dokonały jakieś tajem
nicze łodzie podwodne, do których nikt 
się nie chce przyznać. Gdyby polegać 
tylko na oświadczeniach poszczegól
nych rządowy stan taki mógłby nie tyl
ko trwać nadal, ale się nawet rozwi
jać, doprowadzając do sparaliżowania 
całej żeglugi na Morzu Śródziemnym 
i — na wzór dalekowschodni — do
wojny bez wypowiedzenia.

Pierwsze wypadki mogły być je
szcze uznane za przypadkowe, gdy jed
nak incydenty zaczęły szybko po so
bie następować, Anglia zaniepokojona 
o bezpieczeństwo swej drogi do Indyj 
postanowiła działać. Przede wszy
stkim więc okręty wojenne angielskie, 
które ataki z powietrza znosiły dotych
czas cierpliwie, dostały rozkaz bez
względnego strzelania we własnej o- 
bronie. Rozkaz ten odniósł natych
miastowy skutek. Kontrtorpedowiec 
brytyjski „Havock“, zaatakowany 
przez łódź podwodną, zarzucił ją bom
bami głębinowymi, zdaje się ze sku
tkiem, gdyż łódź nie wynurzyła się 
więcej. Szukało jej na całym obsza
rze morskim 6 wojennych okrętów; aż 
doszły do wniosku, że napastnik zo
stał ukarany.

Nie chcąc wychodzić z ram legal
ności, Angtja postanowiła zwołać kon
ferencję śródziemnomorską, która by 
uchwaliła odpowiednie środki dla 
przywrócenia bezpieczeństwa. By kwe
stię tę ustalić jak najszybciej, posta
nowiono nie zapraszać delegatów hi
szpańskich i uniknąć w ten sposób 
przeniesienia się istoty zagadnienia z 
kwestii bezpieczeństwa na ogólne pro
blemy hiszpańskie.

Zadaniem konferencji byłoby u- 
alenie trzech punktów', mianowi- 

a: ustalenie współpracy wszystkich 
gnatariuszy dla zwalczania korsar-

Genewa. (ATE) Dziś rozpoczy
nają się równocześnie dwie konferen
cje międzynarodowe. W Genewie na
stąpi otwarcie Rady Ligi Narodów 
i zainauguruje doroczny „wielki sezon 
ligowy“, podczas gdy w odległości o 10 
km małej miejscowości Nyon mają 
rozpocząć się po południu narady, po
święcone sprawie bezpieczeństwa na 
Morzu śródziemnym.

Rzadko kiedy zdarzyło się, by przed 
wielkimi kongresami międzynarodowe 
położenie było tak chaotyczna i pełne 
zagadek. Wiadomo np. kto został za
proszony do Nyon, nie wiadomo kto 
przyjedzie. Rzecz jasna, że nieobec
ność Rzymu utrudni bardzo prace, 
tym bardziej, że konferencja znajdzie 
się pod naporem żądań sowieckich. 
Jednak twierdzą tu, że pomimo braku 
Włoch i Niemiec, konferencja może 
dać pozytywne wyniki. Chociażby u- 
chwała konwojowania statków mogła
by przywrócić w pewnej mierze niein
terwencję i przyczynić się do wznowie
nia prac Komitetu Londyńskiego.

Nad obu zebraniami, góruje „kom
pleks hiszpański“. Obie konferencje 
stoją pod znakiem ofensywy sowiec
kiej. Jak zaznacza się oba w stosun
ku do narad śródziemnomorskich, już 
wiadomo: dwie' noty Moskwy spowo
dowały wycofanie się Włoch. Zazna
czyć wypada, że noty te wywołały nie 
tylko reakcję Rzymu, ale spotkały się. 
z najgorszym przyjęciem w Paryżu i 
w Londynie. Angielskie czynniki na- 
ogół przychylne dla polityki sowiec
kiej stawiają pytanie, dlaczego noty te 
oskarżenia nie poparła żadnymi dowo
dami.

Tak więc widoki dla Nyon i Gene
wy są raczej niekorzystne. Ogromne 
prace, jakie Liga, zwłaszcza na obe
cnej sesji ma przed sobą, wystarczy 
wymienić sprawę hiszpańską, zatarg 
na Dalekim Wschodzie, niezałatwioną 
sprawę abisyńską — nie stoją w ża
dnym stosunku z możliwościami ure
gulowania tych zagadnień na terenie

Jutro w wydaniu gfównym:
WIDOKI ŚWIATA KULTURALNEGO

prze* Zygmunta Wasilewskiego

skich łodzi podwodnych, wycofanie 
przez wszystkie państwa do portów ło
dzi własnych, by każda napotkana 
mogła być traktowana z miejsca jako 
napastnicza i ,sama prowokująca na
tychmiastowe otwarcie ognia. Punk
tem trzecim ma być ustalenie zasad 
konwojowania okrętów handlowych.

Choć projekt konferencji wyszedł 
ze strony Francji, Anglia chętnie wzię
ła na siebie ciężar jej organizacji. Po
czątkowo miano zaprosić tylko Wło
chy i inne państwa śródziemnomor
skie Jednak w ostatniej chwili wy
stosowano zaproszenie takie do Nie
miec i ZSRR. Stało się to, jak pisze 
część prasu zagranicznej, na skutek 
akcji Niemiec patrzących niechętnym 
okiem na zbliżenie angielsko - wło
skie, dokonywane za ich plecami. Z 
kolei Francja uzależniła swoją zgodę 
na zaproszenie Niemiec od zaproszenia

genewskim. Już sam fakt, że sprawo
wanie bezpieczeństwa na Morzu Śród
ziemnym starano się załatwić w ra-

Stolica przeciw gwałtom gdańskim
Warszawa. (Tel. wł.) Przy bar

dzo licznym udziale publiczności odbył 
się wczoraj wiec Stronnictwa Narodo
wego przeciwko prześladowaniom Po
laków w Niemczech.

W rezolucjach żądano stanowczej 
polityki w obronie godności interesów 
narodowych, naruszonych przez postę-

fikcja bojkotu Żydów
Lu b 1 i n. (Tel. wł.) Po akcji pikie

towania sklepów żydowskich, która 
naraziła Żydów na znaczne straty, 
pracodawcy żydowscy pozbawili zaję
cia 200 chałupników szewskich. Ża- 
powiedziano im, iż będą przyjęci do 
pracy, o ile usuną pikiety

W odpowiedzi na to lubelski od
dział Stronnictwa Narodowego zorga
nizował sprowadzenie skór z Poznań
skiego i rozdał je między szewców lu
belskich.

Wroga działalność Niemców-kolonistów
Warszawa. (Tel. wł.) Na terenie 

powiatów włocławskiego i nieszaw- 
skiego, licznie zamieszkałych przez ko
lonistów niemieckich, obserwuje się 
w ostatnich tygodniach olbrzymi 
wzrost buty pruskiej.

Koloniści chcąc osłabić gospodar
czo miejscowe placówki polskie, han
dlują tylko z Żydami a do prac rol
nych, o ile sami im nie mogą podołać, 
przyjmują nawet robotników żydów - 
skich, bojkotując w całej rozciągłości

Sowietów i konferencja rozrosła się do 
rozmiarów sprzecznych z intencjami 
jej projektodawców.

Zwołując konferencję nie przewi
dywano pojawienia się specjalnych 
trudności, gdy nagle Sowiety wysto
sowały do Włoch notę przypisującą, 
im odpowiedzialność za napaści na 
morzu Śródziemnym i żądają zadość
uczynienia

Krok ten posiada tak jasną wymo
wę, że nie wymaga chyba komentarzy. 
Wywoływanie incydentu w przeddzień 
zwołania konferencji, która ma się ca
łym problemem zająć, jest szytą gru
bymi nićmi próbą storpedowania ak
cji zmierzającej do ustalenia bezpie 
czeństwa w tej części Europy.

W lochy oczywiście notę odrzuciły 
Jednakże nie pozostaje ona bez wpły
wu na zwolnnie konferencji. Już Wio
chy, które od początku godziły się na

mach odrębnej konferencji, która mia
ła umożliwić udział Wioch i Niemiec, 
jest dowodem słabości Ligi Narodów'.

powanie władz niemieckich i senatu 
gdańskiego.

Wyrażono słowa otuchy pod adre
sem Polaków z Rzeszy i Gdańska, oraz 
stwierdzono, że Gdańsk pod żadnym 
pozorem nie może być przedmiotem u- 
stępstw i kompromisów, (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Prze
jażdżka premiera Składkowskiego po 
ul. Świętokrzyskiej, centrum żydow
skiego handlu książkami, gdzie od sze
regu dni prowadzona jest systematy
czna akcja pikietowa, nie minęła bez 
następstw.

Wczoraj policja zorganizowała ob
ławę na ul. Świętokrzyskiej i wielu 
spośród pikietujących zatrzymała. 
Aresztowanych po sporządzeniu pro
tokółu zwolniono, (w)

Polaków.
Nawet starzy koloniści niemieccy, 

którzy dotychczas czytali gazety pol
skie i nazywali się Polakami wyzna
nia ewangelickiego, są obecnie wrogo 
nastawieni przeciwko wszystkiemu, co 
polskie, sprowadzając niemieckie ga
zety z Łodzi na równi z młodymi, któ
rzy tworzą nielegalne oddziały Hitler
jugend i uprawiają propagandę anty
polską. (w)

wszelką wspólną akcję, obecnie razem 
z Niemcami powstrzymują się od zło
żenia natychmiastowej odpowiedzi. 
Sprawa zaczyna się przeciągać, nim 
jeszcze doszło do istotnych rozmów. A 
ze znaczenia takiego zwlekania łatwo 
sobie zdać sprawę, chociażby na przy
kładzie komitetu nieinterwencji.

Zdaje się, że tym razem jednak, 
Anglia traktuje sprawę poważnie. Za
grożone są przecież jej własne, bezpo
średnie interesy. To też zapowiada o- 
twarcie, że nie będzie się liczyła z ża
dnymi trudnościami. Konferencja zo
stanie mimo wszystko zwołana. A 
gdyby trudności okazały się zbyt wiel
kie, to Wielka Brytania i Francja 
wraz z państwami, które podzielają 
ich punkt widzenia nie oglądając się 
na inne państwa, podejmą działanie.

Jakkolwiek niebezpieczeństwa je
dnostronnej koferencji są. bardzo wiel
kie, to jednak sprawa postawiona jest 
jasno, a fota angielska posiada już 
dziś d "'.ne siły i z wolą jej nale
ży się liczyć.
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Sroźny, masowy ruch chłopski w okolicach Leningradu — Liczne aresztowania 

w Republice Buriato-Mongol skiej -10 tysięcy szpiegów
Helsinki (ATE). Korespondent 

ATE przeprowadzi! interesującą, roz
mowę z pewną osobistością, przybyłą 
wprost z Leningradu. Informator ten 
zwrócił uwagę na niesłychanie cha
rakterystyczne zjawisko odbytych o- 
statnio trzech wielkich procesów prze
ciwko wyższym urzędnikom, zawia
dujących kołchozownictwem na tere
nie okręgu leningradzkiego.

W okręgu leningradzkim szerzy się 
bardzo silnie ruch „kułacki“, walczą
cy o przywrócenie gospodarki indywi
dualnej i zniesienie kołchozów. Ostat
nie procesy świadczą, że wyżsi urzęd
nicy państwowi, zawiadujący gospo
darką kołchozów, popierali ten ruch.

Władze partyjne celem zdyskredy
towania ruchu kułackiego twierdzą na 
łamach prasy, iż jest to akcja trocki- 
stowska, jednak przyznają zarazem, że 
ożywiona działalność prowadzona jest 
na terenie wsi sowieckiej przez „pra
wicową opozycję“, W rzeczywistości 
mają do czynienia z daleko groźniej
szym, gdyż masowym ruchem zrozpa
czonych chłopów.

Moskwa (ATE). W autonomicz
nej Republice buriato-mongolskiej, na 
pograniczu Mongolii Zewnętrznej, .wy
kryto rozległą organizację, „burżuazyj- 
nych nacjonalistów“, która pozosta
wała rzekomo na usługach wywiadu 
mongolskiego.

Organizacja ta zajmowała się 
„szkodnictwem, szpiegostwem i pro
pagandą panmongolskiej idei“ i w o- 
góle „prądów nacjonalistycznych“. 
Należeli do niej wyżsi dostojnicy so
wieccy pochodzenia tubylczego, oraz 
kilku Rosjan „trockistów“.

Za „nacjonalizm i szpiegostwo“ a- 
resztowany został sekretarz miejsco
wego centralnego komitetu Wanda- 
now, dyrektor instytutu kultury Baza- 
ron, red. Dorży, kierownik przemysłu 
miejscowego Wierchodubow i inni. 
Wśród aresztowanych znajduje się 4 
duchownych mongolskich i około 20 
„nacjonalistów, szpiegów i białogwar
dzistów“.

Moskwa (ATE). Wedle doniesień 
„Prawdy“ Rosja Sowiecka jest tere
nem, na który kierują się liczni szpie
dzy obcych wywiadów.

W ciągu ostatnich 10 lat straż po
graniczna wyłapała 10.000 szpiegów. 
Usiłowali oni przedostać się nielegal
nie do ZSRR, skąd prowadzili działal
ność wywrotową na pograniczu. W 
liczbie tej nie ma zupełnie wszystkich 
opozycjonistów, których od pewnego 
czasu, według określenia sowieckiego, 
nazywa się szpiegami.

Dziennik „Prawda“ podaje dalej, że 
na pograniczach tylko w ciągu ostat
nich 12 miesięcy wyłapano 562 szpie
gów. Na Dalekim Wschodzie w ciągu

ostatnich 10 lat zlikwidowano około 
150 band terrorystyczno - szpiegow
skich, których członkowie rekrutowali 
się spośród emigrantów rosyjskich.

Losy posłów opozycji gdańskiej
Gdańsk (Tel. wł.). Przed trzema 

miesiącami zaginął poseł socjalistycz
ny do gdańskiego „Volkstagu“, kole
jarz Wichmann. Wiadomo było, że 
gdańskie władze policyjne zamierzały 
Wichmanna aresztować i osadzić w 
„areszcie ochronnym“. Wichmann 
znikł bez śladu. W zagranicznych pi
smach niemieckich emigrantów twier
dzono, że Wichmann został porwany 
przez agentów hitlerowskiej policji 
tajnej. Tak też opowiadano o jego lo
sie w Gdańsku.

Biuro prasowe Senatu Gdańskiego 
obecnie komunikuje, że Wichmann u- 
ciekł do „czerwonej“ Hiszpanii, skąd

podobno napisał- list do jednego z to
warzyszy partyjnych. Pismo rzekomo 
jest w posiadaniu policji. O liście tym 
rodzina Wichmanna niczego nie wie. 
Nie podaj a też ze strony urzędowej in- 
formacyj bliższych. Nie wiadomo, do 
kogo był adresowany ów list i w jaki 
sposób dostał się w ręce policji.

Sprawa posła Plenikowskiego, któ
ry również zaginął, jest nadal niewy
jaśniona. Urzędowo twierdzą, że Ple- 
nikowski zamieszkał w jednym z ho
teli w Kopenhadze. Wiele osób jednak 
twierdzi stanowczo, że w tajemni
czych okolicznościach postradał życie.

(P)

Zabiegi i. zw. lewicy legionowej
Warszaw a. (Tel. wł.) W ostat 

nich czasach sporo się mówi i pisze o 
tzw. lewicy legionowej. Przypisuje się 
jej dużą ruchliwość, a nawet pewne 
wpływy.

Na razie nie jest to grupa liczna. 
Rekrutuje się przeważnie z legionistów 
Żydów lub z b. działaczy PPS. Dopóki 
obóz legionowy nie stawiał wyraźniej 
sprawy żydowskiej, byli jego najwier
niejszymi zwolennikami. Przeszli do 
opozycji, gdy „OZN“, nowa forma obo
zu legionowego, uznał wagę tej sprawy 
i oświadczył się za wzmożoną emigra
cją Żydów z Polski. Stało się to po 
oświadczeniu płka Kowalewskiego, 
energicznie zwalczanego przez lewicę 
legionową.

Ruchem tym zainteresowały się ko

ła masońskie. Związki rodzinne p. Stru
ga, wielk. niegdyś mistrza masonerii w 
Polsce, z pikiem Grządzielskim, który 
wybił się na czoło lewicy legionowej, 
ułatwiły ten kontakt. Znalazły się pie
niądze na pisma codzienne w Krako
wie i Wilnie oraz na tygodnik w sto
licy- , . . .PPS. odnosi się do lewicy legiono 
wej na ogół przychylnie, choć wielu 
socjalistów wypomina tej lewicy legio
nowej m. i. milczenie w sprawie Brze
ścia i innych podobnych aktów .

Lewica legionowa nie posiada jed
nak przywódców. Nazwiska Bobrow
skich, Kwaśniewskich i Grządzielskich 
nie wywołują oddźwięków w kołach 
legionistów^ (w)

Goebbels o walce z komunizmem

Druga ofiara pożaru
Warszawa. (Teł. wł.) W Bia

łymstoku wskutek ran odniesionych w 
czasie pożaru wsi, zamieszkałej przez 
samych narodowców, Roszki-Ziemaki 
zmarł Kazimierz Zdrodowski. Jest to 
już druga ofiara tego pożaru, gdyż po
przednio wskutek poparzeń zmarła Pe- 
tronela Płońska.

Dziś w Białymstoku odbył się po
grzeb Zdrodowskiego przy licznym u- 
dziale miejscowej ludności, delegacji 
ze wsi- Roszki-Ziemaki oraz delegacji 
Stronnictwa Narodowego z Warszawy.

(w)
Ustąpienie p. Walickiego
Warszawa. (Tel. wł.) Wicewoje

woda poznański dr Tadeusz Walicki 
zgłosił rezygnację z zajmowanego sta
nowiska. P. wicewojewoda przechodzi 
w stan spoczynku, (w)

Ukazało sio rozporządzenie min. Hessa w 
sprawie szkodliwości manifestacyj, mogących 
obrażać inne narody i zakłócać życie międzyna
rodowe oraz poszanowania czci innych, podobnie 
jak domagała się tego Niemcy dla siebie.

*
Austriacki sekretarz stanu do spraw zagr. 

dr Guido Schmidt, który bawił prywatnie w 
Berlinie złożył premierowi gen. Goeringowi wi
zytę, podczas której omówiono stosunki łączące 
oba państwa.

*
Dotychczasowa diecezja ryska została po

dzielona na dwie. Jedna z siedziba w Rydze, 
druga z siedziba w Libawie. Arcybiskup Sprin- 
gowicz na mocy bulli papieskiej otrzymał tytuł 
metropolity.

*
Senat uchwalił 121 głosami przeciwko 6 przy 

17 wstrzymujących sie rezolucje, wyrażająca 
wotum zaufania dla rządu \an Zeclanda, i i

Norymberga. (PAT) W swe.i 
mowie o Hiszpanii i bolszewiźmie 
min. Goebbels przytoczył liczne dane 
cyfrowe, obrazujące władztwo bolsze- 
wizmu w Hiszpanii, wskazał, że celem 
komunizmu jest wywołanie wszędzie 
zatargów na tle sprawy hiszpańskiej. 
Zakończył mocnym, patetycznym ape
lem do Europy i świata o wyciągnię
cie z tych faktów właściwych wnio
sków. Apel min. Goebbelsa przewyż
szył nawet swą gwałtownością zeszło
roczny alarmujący ton przeciwbolsze- 
wickich mów norymberskich.

„Dziś — mówił dr Goebbels — wy
stępujemy nie tylko przed forum wła
snego państwa, lecz na trybunie Euro
py. Nie chodzi już o obudzenie na
szego narodu, obudzić się musi cała 
Europa. Bi jemy na alarm, apeluje

my o zrozumienie i czyn. Nie jest je
szcze zapóźno. W roku 1932 Niemcy 
wstrzymały niszczący cios ze wschodu 
przeciw Europie, powstając przeciwko 
wrogowi świata. Wierzymy, mamy na
dzieję i wiemy, że zgniotą go one kie
dyś ostatecznie.

„Nie wszystko jest stracone. Wszy 
stko jest jeszcze do wygrania. W sze
regu państw walka ta w widoczny 
sposób już się rozpoczęła. Niemcy są 
dumni, że stoją na czele tego frontu 
obronnego. Rozpoczęła się walka o oj
czyznę, wolność, honor, Boga, rodzinę, 
dziecko, szkolę, wychowanie, ład, mo
ralność, kulturę i cywilizację, o nasze 
życie i chleb codzienny, walka o naj
świętsze dobra Europy. Niemcy prze
prowadziły już ją zwycięzko.“

Przed dymisją dr. Schachta?

wrócił samochodem, po czym stało się 
wiadomym o jego dymisji.

Przyjazd nowego wojewody p. Al
bina Ostaszewskiego zapowiedziany 
został na piątek, 10. bm.

Ciągnienie loterii
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterii Państwowej większe wygra
ne padły na następujące numery:

15.000 zł — 174 411,
10.000 zł — 39 052, 160 345,

5.000 zł — 53 899, 160 648, 191 281, 
2.000 zł — 12 046, 30 730, 31 397,

45 663, 62 550, 65180, 73 055, 76 564, 
78 577, 129 649, 161 186, 164 116, 176 159,

1.000 zł — 9 719, 10 404, 16 125,
16 902, 18 637, 25 334, 34 472, 38 578,
42 294, 54 321, 58 281, 62 295, 79 090,
80189, 80 519, 84 453, 84 534, 106 566,
112 820, 114169, 117 959, 123 080, 124 572, 
125 922, 128 013, 130 308, 130 925, 135 06o, 
137 285, 144 300, 165 833, 172 480, 177 450, 
177 623, 181 172, 181 784, 188 304, 194 606.

(w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10. 9. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych, płacono za
5% poż. konwers. (większe odcinki) 62 — 
oraz za drobne 61—60,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% listy zast. złote w złocie po 
57,50, jak również 4^% listy zast. zlotowe 
po 57,50, zaś 4% listy zast. konwert. obra
cano po 50,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 106,—, poza tym poszukiwano akcje 
H. Cegielski po 24,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę. 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

62,— P. v5% państw, poż. konwers. drobne oac.
61—60,— P.

4% % listy zast. złote w zlocie przestempltn 
wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. i/:/’ 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zl za 1 doi.
57,50 O. .. T r,zlotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 57,50 O. , „ u-

4% listy zast. konwert. ostempl- P. Z 
50,— +

Akcie bankowe i przemysłowe
Bank Polski 106,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 10. 9. 1937 r. 
ST AND ART Y: Pszenica 742 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 105 tonn par. Poznań , .

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe zdatne do. przemiału . 

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................  • • •

Usposobienie słabsze.
Jęczmień browarowy . » • » •
Jęczmień 673—678 g/1. » « » » •
Jęczmień 700—717 gd.. . » » • •

Usposobienie spokojne.
Owies................................. .... • •

Usposobienie stale.
Maka żytnia gat. I 0-50% • •
Maka żytnia gat. 0-35% . •
Maka żytnia gat. II 50-65% . .

Usposobienie spokojne.
Maka pszen. gat. I wyc._0-30% .
Maka pszenna gat. I 0-50% . •
Maka pszen. gat. I-A 0-65% . •
Maka pszenna gat. II 30-6o% .
Maka pszenna gat. II-A 50-6o%
Maka pszenna gat. III 65-70% .

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . • •
Otręby pszenne erube stand.
□treby pszenne średnie stand 
Otręby jęczmienne . . . . •

, , . 23,25

22.25— 22,50

30.25— 30,75

22.50— 23,50
19.50— 20.00
20.50— 20,75

19.75— 20,50

32.25— 33.25
30.75— 31.75
23.75— 24.75

50.50— 51.00
46.50— 47.00
44.50— 45.00
41.50— 42,00
37.50— 38.00
35.50— 36.00

Berlin. (ATE) W kołach polity
cznych berlińskich ponownie pojawi
ły się pogłoski o różnicy zdań, jaka 
zaszła między Góringem i drem 
Schachtem.

Czteroletni plan Góringa został za
twierdzony przez kanclerza podczas 
kongresu norymberskiego natomiast 
dr. Schacht stoi na innym stanowisku 
w sprawach dotyczących polityki fi
nansowej i nie znalazł aprobaty Hi

Pogłoski
Warszawa. (Tel. wł.) Niektóre 

koła polityczne przywiązują dużą wagę 
do audiencji p. Solarza u p. Prezyden
ta R. P. Twierdzą one, że decydujące 
czynniki wyciągną bardziej zasadnicze 
konsekwencje z zajść w Małopolsce 
środkowej i że akcja uspakajania, nie 
może się tylko posługiwać środkami 
represyjnymi.

W związku z tym krążą pogłoski, ze 
tzw. koła demokratyczne przygotowują 
memoriał dla p. Prezydenta i zabiegają 
o audiencję w Zamku. Celem tej au
diencji byłoby przedstawienie roli no

tlera. Wobec tego przypuszczają, że 
dr Schacht zgłosi prośbę o dymisję.

P a r v ż. (PAT) Berliński korespon
dent Havasa podaje, iż w kołach mia
rodajnych oświadczono, że dymisja 
dra Schacbta ze stanowiska min. go
spodarstwa nastąpić ma niebawem.

Dodają, że dr SchacHt zachowa na
dal prezesurę Banku Rzeszy. Łączenie 
oba funkcyj — wedle tych kół — jest 
zbyt uciążliwe dla jednego człowieka.

wej ordynacji wyborczej i jej znacze
nie dla stosunków wewnętrznych w 
kraju.

0 odwołaniu p. Kirtiklisa
Warszawa (Tel. wł.). Donosili

śmy już o dymisji wojewody białostoc
kiego Kirtiklisa, który swego czasu byt 
też wojewodą pomorskim, gdzie „wsła
wił się“ szczególnie zwalczaniem ru
chu narodowego.

Po powrocie z urlonu 7. bm p. wo
jewoda Kirtiklis wezwany został nagle 
do Warszawy, dokąd niezwłocznie wy
jechał samochodem W środę. 8 bm. 
przed godz. 3 po poi. p. wojewoda no

15 75 — 16.50 
17 75— 18 66 
16.75— 17.00 
15 50— 16 50 
54.00— 500" 
44,00— 47,00 
38 00 - 40 60
23 00— 24.50 
22 00 - 23 50 
77 00— 80 00

20
24 25— 24.50 
20 50— 20 75
25 25— 26.00 
26,00— 27.00
495— 5.20
5.45—
5.30—
6.05—
5.35—
5.85—
5.05

Rzepak zimowy 
Siemię lniane . . . • «
Gorczyca ...««»•
Groch Wiktoria ...»
Groch Folgera . . . « «
Mak niebieski . • • • •
Ziemniaki fabr. za kilo '•
Makuch lniany w taflach 
Makuch rzepak, w taflach .
Makuch słoń, w taflach 42 • c
Śrut Soja . . .................................
Stoma pszenna luzem • » • ■

„ pszenna prasowana . » <
„ żytnia luze: ...» •—•
„ żytnia prasowana , » » <
„ owsiana i zem • • » •
„ owsiana prasowana « ■
„ jęczmienna luzem • » '

jeczm.enna prasowana .
Siano zwykle luzen . . •

zwykle '•«suwane • •
„ nadnoteckie luzem . •
„ nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie: spokojne.
Ogólny obrót: 8637,4 tonu, w tym żyta 1098 

tonn) pszenicy 318 tonn. jęczmienia 6.9 tonn. 
owsa 60 tonn.

5.55— 
7.85— 
8 50—
8.95—
9.95—

5.70
5.55
6.30 
5.60 
6.10
5.30 
5.80 
8.35 
9 OO 
9,45

10.45

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Gen.
P o z n a ń. 10 9 1937 r. 

Spędzono: krów 22, cieląt 200. rwiec 24,
-r' .vmiąt 119, razem o63 zwierząt.
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Jednocześnie z prowadzeniem zacię
tej walki o ziemie, których panami 
stali się czerwoni, gen. Franco tworzy 
nowe państwo, któremu chce dać cha
rakter ściśle hiszpański i związać je 
węzłami tradycji z przeszłością.

Prawa i obyczaje religijne i naro
dowe, kolejno znoszone przez republikę 
w ciągu ostatnich sześciu lat, wracają 
do życia.

Niedawno w prastarej bazylice w 
Santiago de Compostełła, gdzie jest 
grób św. Jakuba Apostoła, odbyła się 
uroczystość odnowienia ofiary tysiąca 
monet złotych, składanych na ręce ka
pituły na cele religijne. Jeden z kró
lów średniowiecznych uczyni! ślubowa
nie, że co roku ofiaruje w Santiago 
1000 dukatów. Szereg władców następ
nych ponawiał tę ofiarę. Obecnie gen. 
Davila, przyjaciel zmarłego gen. Moli 
i dziś na jego miejsce dowodzący ar
mią północną, w imieniu głowy pań
stwa, generała Franco, ponowił trady
cyjną ofiarę.

W bazylice, przepełnionej tłumami, 
general oświadczył, że przypisuje cudo
wi wielkie zwycięstwa wojsk, które z 
roałych oddziałów, przerodziły się w 
potężną armię broniącą Boga i ojczy
zny. Pomoc Boża — mówił — claje 
nam wiarę i wytrwanie, — dzięki niej 
nasi żołnierze są niezwyciężeni i dzię
ki niej zdołamy umocnić jedność i 
wielkość naszego narodu.

Generałowi odpowiedział prymas 
Hiszpanii kardynał Goma, prosząc go, 
aby ponowił stary obyczaj i modlił się 
z ludem i Kościołem o pokój, pokój 
broni i o pokój serc. Rewolucja mar
ksistowska — mówił — chciała zmie
nić duszę hiszpańską, ale naród stanął 
do walki i nie pozwoli, aby obcy duch 
zapanował nad prawdziwą Hiszpanią.

Tak mówią przedstawiciele wojska 
i Kościoła.

W wir walki narodu z komunistami 
weszła całą duszą kobieta. Żyje dla 
walczących, cierpi, ale nie płacze. 
Księżna Bojar niedawno dowiedzia
wszy się o śmierci syna na froncie, wy- 
rzekła z twarzą zmienioną przez ból, 
ale bez łez: Trzeciego syna oddają oj
czyźnie. Niech żyje Hiszpania!

A wieśniaczki z Nawarry żegnając 
synów i wieszając irn szkaplerz mówią: 

wracajcie, póki nie zwyciężycie! 
Symbolem bólu matki hiszpańskiej 

jest donna Maria de Gurman Moscar- 
do, żona dowódcy Alkazaru w Toledo, 
który wołał skazać na śmierć syna 
znajdującego się w rękach czerwonych
niż poddać twierdzę.

General Franco oparł rządy w kraju 
o silną władzę, sprawiedliwość i ofiar
ną miłość ojczyzny. Bogactwo — po
wiedział — musi być przede wszystkim 
środkiem polepszenia bytu ogółu lud
ności. Twierdzi, że nie pozwoli, aby 
jedni żyli w nędzy, gdy inni korzystają 
z wszelkich wygód, ale też nie pozwoli 
na anarchię organizacyj klasowych. 
Chce, aby w nowej Hiszpanii nie było 
ani jednego ogniska bez pracy i chleba.

ieśniacy i robotnicy widząc lad 
i zupełny brak spekulacji wojennej na 
ziemiach zdobytych przez armię naro
dową, popierają gorąco jej dowódcę.

Z wyjątkiem wypadków, kiedy trze
ba zwolnić podatnika ze świadczeń, bo 
wojna go zrujnowała, podatki wplywa-

Dz>eci salutują przed fotografią wodza 
armii narodowej, gen. Franco,

|(owa Hiszpania
ją normalnie. Większość obywateli jest pożyczki wojennej i już pól roku temu 
gotowa clo wszelkich ofiar z mienia na J zaczął normalnie wypłacać emerytom 
rzecz państwa walczącego. Temu należy 1 wszelkich kategoryj pensje, clo których 
przypisywać fakt, że dotąd rząd naro- byli uprawnieni.
dowy nie był zmuszony do rozpisania 1 SOFIA CASANOVA.

goście 
Nieznanego Żołnierza.

Socjaliści na usługach Żydów
(Od własnego koresponden ta „Kuriera Poznańskiego’*)

Kielce, 9 września.
Nikt chyba nic miał złudzeń co do 

tego, że socjaliści „nasi“ służą intere
som żydowskim. Mało kto jednak 
przypuszczał, że PPS zaangażuje się 
jawnie w służbie żydowskiej.

Od kilku dni Stron. Narodowe w 
Kielcach prowadzi energiczną akcję 
bojkotową. Rozdawane są zielone u- 
lotki, nawołujące do niekupowania u 
Żydów i popierania swoich. Przed 
sklepami żydowskimi pojawiły się 
„pikiety“, które informują o źródłach 
zakupów chrześcijańskich. Akcja pro
wadzona jest spokojnie i poważnie 
i nic koliduje, z przepisami prawa. Z 
trwogą i wściekłością zarazem obser
wują Żydzi rozwój tej akcji, a jedno
cześnie starają się Polaków prowoko
wać. Wysiali delegację do Warszawy, 
a drugą do p. starosty. Co usłyszeli od 
p. starosty, nie wiemy, ale zapewne 
nic nie wskórali, gdyż trudno jest na
rodowcom z punktu prawnego coś za-

Projekt
nowej ordynacji wyborczej

„Sanacyjny” „Dziennik Polski“ 
twierdzi, że w sprawie nowej ordynacji 
zabierze głos prasa rządowa, a nie płk 
Koc i „O. Z. N.*‘ Projekt, z którym wy
stąpi prasa, będzie miał według „Dzien
nika Polskiego“ następujące ramy:

„Sejm składałby się z dwóch części, a 
mianowicie z postów wybieranych przez 
organizacje zawodowe i gospodarcze, przy 
czym poseł wybierany byłby w powszech
nym i tajnym głosowaniu. Kandydaci usta
lani byliby przez komisję związków za
wodowych i gospodarczych. Udział w gło
sowaniu braliby jednak tylko członkowie 
związków zawodowych i gospodarczych. 
Druga niejako część Sejmu składałaby się 
z postów wybieranych przez ogół obywa
teli w zwykłym głosowaniu powszech
nym.

„W ten sposób Sejm składałby się z 
dwóch uzupełniających się elementów, tj. 
z jednej strony liczby reprezentującej in
teresy zorganizowanego społeczeństwa, z 
drugiej polityczne tendencje wśród ogółu 
obywateli

„Nie jest ustalone, czy oba zespoły po
słów posiadałyby po połowie mandatów, 
ponieważ istnieje silna tendencja, aby ele
ment rzeczowy w Sejmie posiadał zapew
nioną w izbie przewagę. Ta sprawa jed
nak mogłaby być rozstrzygnięta w szcze
gółowej dyskusji. W tej sytuacji ilość po
słów w Sejmie byłaby prawdopodobnie 
zwiększona, aby dać możność reprezentacji 
w Sejmie różnym kierunkom we właści
wej liczbie.

„Co do Senatu, to nie jest przewidziana 
szersza reforma poza reformą w większym 
stopniu czynnego prawa wyborczego i roz
szerzenia go na dalsze, niż dotąd koła wy
borców. Projekt ten w obecnej chwili na
kreślony jest w zupełnie nieobowiązują- 
cych formach i szerokich tylko szkicach. 
Spodziewać się należy, że będzie on sprecy
zowany i niewątpliwie spotka się z ob
szerną dyskusją.“

Projekt powyższy opiera się o pewne 
doświadczenia i instytucje Włoch fa
szystowskich. Najsłabszą jego stroną 
jest przede wszystkim to, że się kłóci
i art 32—33 konstytucji.

bałtyckich, 
onii gen. Beck i Łotwy 

złożyli wieńce na grobie

rzucić. Udali się przeto Żydzi o po
moc (podobnie jak w Tarnowie, Łom
ży, Nowymmieście) do swego „wojska 
nieżydowskiego” — PPS.

Nieoczekiwanie w poniedziałek wie
czorem w czasie największego natęże
nia ruchu ulicznego, wyszły na miasto 
pijane bojówki socjalistyczne, zorga
nizowane spośród różnych mętów. Bo- 
jówkarzy wprowadzi! do centrum 
miasta w szyku „bojowym“ „towa
rzysz“ Bolesław Śliwiński, aresztowa
ny i podejrzany swego czasu o komu
nizm, a znany z tego, że porzucił żonę 
i żyje z Żydówką. Bojówkarze po kil
ku i kilkunastu naraz napadali na po- 
jedyńczych przechodzących i stojących 
narodowców. Ponieważ narodowcy nie 
spodziewali się napadów, ponieśli o- 
fiary. I’. Janowi Dudzie, samotnie bo
jącemu na rogu ul. Sienkiewicza i 
Staszica, grupa bojówkarzy socjali
stycznych ze Śliwińskim na czele zła
mała żebro. O 100 m dalej druga bo-

Ordynacja i konstytucja
Konserwa ty wno-„sanacyjnv“ „Czas“ 

domaga się zmiany ordynacji wybor
czej, ale równocześnie pisze, że „bronić 
m u s i m y konstytucji“.

W związku z tym „Warszawski 
Dziennik Narodowy zaznacza:

„Ordynacja wyborcza jest częścią skła
dową panującego dziś systemu, przeniknię
ta jest tym samym duchem, co konstytu
cja kwietniowa, zrodzona jest z tycli sa
mych intencyj i służy literalnie tym sa
mym celom.

„Dlatego też myli się „Czas“ utrzymu
jąc, że są to „rzeczy najzupełniej różne“, 
jedna doskonała, druga zaś wielce szkodli
wa. Zarówno w realnej rzeczywistości, jak 
i świadomości społeczeństwa są one ze so
bą ściśle powiązane i darzone tymi sa
mymi mniej więcej uczuciami.“

Wszyscy zwolennicy rozwiązania 
kryzysu politycznego na drodze zmia
ny prana wyborczego i nowych, opar
tych o odmienną ordynację, izb parla
mentarnych, nie poprzestaną na tym, 
co doradza „Czas“. Będą, oni dążyli — 
w duchu swoich przekonań — do 
zmian zasadniczych w ustroju i syste
mie rządów i do rychłego porzucenia 
ram dotychczasowych.

System kurialny dla Żydów
Prasa żydowska donosi, że w związ

ku z zamierzonym opracowaniem no
wych przepisów ordynacji wyborczej 
do samorządu miejskiego i wiejskiego 
krążą pogłoski o zamiarze wprowadze
nia systemu kurialnego dla wyborców 
Żydów.

Według prasy żydowskiej z projek
tem takim mają wystąpić niektóre gru
py polityczne. Nie wiadomo jednak, jak 
się do tego projektu odniosą władze.

Do rozbicia
Stronnictwa Narodowego...
„Państwo Pracy“, organ „Legionu 

Młodych", wyjaśnia obszernie, co dzieli 
„Legion” od „ozonowej" „Młodej Pol
ski“. Z wywodów tych dowiadujemy 
się m. in., że młodzi legioniści uważają 
za błędne „powiązanie nacjonalizmu z

jówka, prowadzona przez niej. Zynera 
(który swego czasu bił szyby w pałacu 
biskupim), napadla na przechodzącego 
członka S. N. p. Józefa Kowalskiego, 
kupca. P. Kowalskiego zraniono cięż
ko w głowę. W czasie napadu zginął 
mu kapelusz, wieczne pióro i portfel z 
wekslami. Poza tym dokonano jeszcze 
napadu na kilku innych narodowców.

Stwierdzono, że w bojówkach brali 
udział także nieliczni Żydzi, którzy 
wskazywali mjanym socjalistom na
rodowców. Kilka napadów zaalaimo- 
wani już narodowcy odparli i sprawili 
boiówkarzom lanie. .

Z powodu napadów socjalistycz
nych w mieście zapanowało silne obu
rzenie. Władze policyjne zatrzymały 
organ i za tor a „woj sk a n i cży d owsk i e- 
go“ „towarzysza“ Śliwińskiego i jego 
pomocnika Zynera, których osadzono 
w więzieniu. Przeciwko innym człon
kom bojówek prowadzone jest cnei- 
gicz.Ae dochodzenie.

Nie ulega wątpliwości, że to jawne 
wystąpienie kieleckiej PPS w obronie 
kieszeni żydowskich będzie począt
kiem końca tej partii na gruncie kie
leckim.

Francji grozi depopulacja...
Podczas gdy liczba urodzeń w 

pierwszym półroczu bieżącego roku w 
Niemczech wykazuje te same cyfry co 
rok ubiegły, stan przyrostu ludnościo
wego z.a. pierwszy kwarta! we Francji, 
jak o tym świadczą najnowsze staty
styki, jest nader opłakany. Oto parę 
cyfr, które same mówią za siebie: 
małżeństw zawartych — 55.000 czyli o 
1.000 mniej aniżeli w r. przeszłym i o 
17.000 mniej niż w r. 1930. Za to 5.200 
rozwodów tj. o 680 więcej aniżeli w r. 
1936. Urodzeń — 158.000 czyli o 5.000 
mniej niż w roku ubiegłym i o 31.000 
mniej niż w r. 1930. Co do zgonów, to 
liczba ich (177.000) jest o całe 10.000 
mniejsza niż w r. 1936.

W przeciągu 7 lat liczba zawartych 
małżeństw zmniejszyła się o 31.000. Za 
ten sam okres czasu liczba zgonów 
zmniejszyła się tylko o 1.500. W ten 
sposób w ciągu pierwszego kwartału 

’ rb. Francja miała o 19.000 więcej zgo
nów niż urodzin.

Omawiając powyższe, prasa pary
ska wyraża nadzieję, że opracowywany 
obecnie w kilku ministerstwach pro
jekt specjalnego dodatku uposażenio
wego dla ojców licznych rodzin nieba
wem wejdzie w życie, bowiem niebez
pieczeństwo depopulacji jest we Fran
cji nie mniej poważne niż w sąsiedniej 
Belgii, gdzie czynione są już różne sta
rania (lla otoczenia specjalną opieką

’ rodziców licznych rodzin. (KAP)

katolicyzmem“. Ponadto zarzucają 
„Młodej Polsce“

„obdarcie Komendanta z jego największych 
wartości, a mianowicie wielkiego statysty 
i męża stanu, oraz sprowadzenie roli Le
gionów do awanturniczej imprezy, opartej 
na „intuicji“. Z drugiej zaś strony rehabi
litację endecji“.

Pogląd „Legionu Młodych“ na rolę, 
jaką ma odegrać „Młoda Polska“, war
to zacytować:

„Zeszyt „Młodej Polski“ upewnił nas, iż 
Z. M. P. jest pomyślany nie jako powszech
na organizacja młodzieży, do stworzeni* 
której dążymy, lecz jako organizacja tak
tyczna do rozbicia Stronnictwa Narodo
wego.

„Uważamy, że wolno to robić każdemu, 
kto ze Stronnictwem walczy. Na tym po
lega przecież tzw. gra polityczna. Jednak 
jesteśmy zdania, że każda gra musi miné 
pewne granice. Nie wolno przeprowadzać 
dywersji w cudzych szeregach za cenę 
swego plonu idcowo-rnoralnego.“

Redakcja „Państwa Pracy“ wypo
wiada to, co wszyscy wiedzą.

Mowy p. Galicy
.Tak wiadomo, gen. Galica, szef „sek

tom“ wiejskiego „OZN“, wygłasza czę
sto dość monotonne przemówienia. Jak 
donosi organ lewicy „sanacyjnej“, 
„Krakowski Kurier Wieczorny“, „p. Ga
lica, nie pisze swych mów sam, lecz 
otrzymuje gotowe do wygłaszania, o- 
pracowane w najdrobniejszych szcze
gółach“.

Urzędnik w „sztabie“ „OZN“, który 
przygotowuje mowy gen. Galicy, ni© 
odznacza się większym polotem.

Nowa rola p. Loreta
Konserwatywno-„sanacyjne“ „Sło

wo“ wileńskie notuje pogłoskę, że dy
rektor lasów państwowych Loret od
grywa poważną rolę w pracach lewicy 
„sanacyjnej“ nad nowym projektem or
dynacji wyborczej i że stara się pozy
skać dla tego projektu wysoko' posta
wione czynniki.

gicz.Ae
gicz.Ae
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zmagania detalisły poznańskiego 

z kryzysem
Kryzys gospodarczy zachwiał ustro

jem liberalno - kapitalistycznym. Nad
miernie skapitalizowany producent 
znalazł się przed obliczem spauperyzo- 
wane.i masy konsumentów. Kupiec de
tal ista, pośrednik stanął przed nowym 
zadaniem. Po krótko trwałym stoso
waniu metody defensywnej, przystoso
wania przedsiębiorstwa do malejących 
obrotów, ograniczeniu swej inicjatywy, 
zrozumiał, że to nie chwilowi zła 
koniunktura, że kryzys ten o cechach 
raczej załamania strukturalnego ustro
ju gospodarczego wymaga aktywizacji, 
przedsiębiorczości, walki ofensywnej. 
Zadaniem kupca stało się nie tylko 
znaleźć konsumenta, lecz z jednej stro
ny zubożałemu umożliwić kupno, a z 
drugiej u nielicznych posiadających 
obudzić nowe potrzeby, spowodować do 
kupna i to środkami nowymi.

Mimo nikłych gotówkowych kapi
tałów własnych, niedostatecznych kre
dytów znalazły się sposoby do przebu
dowy magazynów i icłi modernizacji, 
często kosztem własnego remanentu to
waru przez powiększenie obciążenia 
rachunku kredytu towarowego. Około 
45 pet kupców w Poznaniu restauruje 
swoje magazyny, dalsze 20 pet fronto
ny, przyczyniając się poza właściwym 
celem walnie do upiększenia naszego 
miasta. Szatą zewnętrzną, staranną i 
pomysłową dekoracją, odpowiednim 
doborem towaru, nowymi sposobami 
reklamy, udogodnioną formą sprzedaży 
i popularyzowaniem nowych fabryka
tów stara się przynęcić konsumenta, 
wzmóc proces 'wymiany, jeden z głów
nych czynników7 życia gospodarczego.

Lekkie ożywienie gospodarcze w 
drugiej połowie 1936 roku, niepewna 
sytuacja walut obcych spowodowały 
zwyżkę cen fabrycznych. Kupiec - de- 
talista kosztem własnej kalkulacji pod
trzymuje ceny dawne tak, że stosowa
ne w innych województwach represje 
w walce z w zrostem cen w Poznańskim 
okazują się zbyteczne.

Zorganizowane kupiectwo w celu 
dalszego uaktywnienia obrotów stwa
rza Spółdzielnię „Kredyt“, której obro
ty sięgają kilku milionów, a za pośred
nictwem której wielu konsumentów 
może nabywać towary na dogodnych, 
nie przedrażających warunkach kredy
towych. Taka skonsolidowana, wielo
stronna, dynamiczna akcja kupców 
wymagała zwiększenia ducha solidar
ności. zawodowej, zwalczania nielojal
nej konkurencji. Pracę nad tymi za
gadnieniami podjęły przeważnie nowo 
powstałe koła branżowe.

Zdobywanie rynku poznańskiego 
przez nowe, młode, fachowa wyszkolo- 
ne pokolenie mogło doprowadzić do

W sprawie licytacji 
nieruchomości

W 
d n.z

lirze 398 „Kuriera Poznańskiego“ 
2 lnu. podaliśmy spis nierucho

mości oddanych na licytację w bież, 
miesiącu. M. i. wymieniona była rów
nież kamienica przy ul. Chełmońskiego 
20. .Tak nam donosi właścicielka tej 
nieruchomości, wzmianka ta nie odpo
wiada rzeczywistości i licytacja oczy
wiście się nie odbędzie.

Krótkie informacje gospodarcze
W ciągu 7 miesięcy (styczeń — lipiec rb.) 

przywieziono do Polski z za granicy następujące 
ilości weliny: wełny owczej surowej niepranej 
114.514 q, wartości 41.191.000 zt, wełny owczej 
pranej 23.410 q wartości 14.350.000 zl, weliny cze
sanej niebarwionej 11.142 <i wartości 10.020.000 zt. 
wełny czesanej barwionej 432 q wartości 
559.000 zl.

— Bialoskórnict.wem wileńskim zainteresował 
się rynek Stanów Zjednoczonych. W bież. mieś, 
oczekiwany jest w Wilnie przyjazd przedstawi
cieli tej branży z Ameiyki. Spodziewane sa 
znaczne zamówienia.

— W Nieświeżu staraniem okręgowego To
warzystwa Organizacji Kółek Rolniczych ma 
powstać w najbliższym czasie suszarnia warzyw 
i owoców. Przystąpiono do organizacji skupu.

— Lwowska Izba Rolnicza zwróciła się w 
końcu sierpnia rb. do Min. Skarbu z wnioskiem 
o podwyżkę kontyngentu cukru skażonego, zwol
nionego od akcyzy i przeznaczonego na dokar
mianie pszczół w pasiekach dotkniętych klęska 
głodowa- Związek Izb i Organizacyj Rolniczych 
popart stanowisko Izby Lwowskiej w całej roz
ciągłości.

nadmiaru pośrednictwa w naszym mie
ście. Toteż należy z uznaniem spoglą
dać na akcję ekspansji młodych, a na
wet starszych doświadczonych kupców 
do województw wschodnich, gdzie 
wśród pracy zawodowej przyczyniają 
się do europeizacji i zasilenia polskie
go, chrześcijańskiego mieszczaństwa.

Należy tu również wspomnieć o po
kaźnej liczbie kupców, którzy pracą 
społeczną w organizacjach zawodo
wych, Izbie Przemysłowo - Handlowej 
i innych instytucjach współpracują 
nad uregulowaniem i kierunkiem han
dlu wewnętrznego i zewnętrznego w

(k)
szych

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

Sytuacja walutowa. Na wczoraj- 
giełdach walutowych nastąpiła 

pewna poprawa kursu dewizy na Londyn. 
Występuje ona na giełdzie londyńskiej w 
formie nieznacznego zresztą osłabienia 
walut obcych. Jednocześnie w Zurychu 
dewiza na Londyn zwyżkowała z 21,55 do 
21,56 3/4. Dewiza na. Paryż, która w ran
nych godzinach wykazywała tendencję 
nieco mocniejszą, w. późniejszych — wy
raźnie osłabła. W terminowych notowa
niach franka w Londynie deport 1-mie
sięczny wynosił 1,00, natomiast 3-mie- 
sięczny — 4,18.

(k) W sprawie jesiennych pokazów 
owoców. Poczynając od r. ub. w okresie 
jesiennym — corocznie są organizowane 
w Polsce rejonowe wzgl. powiatowe po
kazy owoców, których celem jest ustale
nie, które spośród odmian drzew owoco
wych najlepiej udają się w poszczegól
nych okolicach kraju, by następnie te 
wypróbowane odmiany uprawiać w sa
dach handlowych. Poza tym — zwiedza
jący pokazy owoców będą mieli sposob
ność zapoznania się z różnymi odmiana
mi i porównywania ich z własnymi. W 
r. bież, na terenie Wielkopolski zorgani
zowane zostaną ,4 pokazy owoców ą mia
nowicie: w Poznaniu, w Gnieźnie, w Koź
minie i w Wolsztynie. Wielkopolska Izba 
Rolnicza zwraca się do wszystkich pro
ducentów owoców, jak również właścicieli 
małych, gospodarskich i amatorskich sa
dów, aby w interesie zarówno sadownic
twa wielkopolskiego, .jak i własnym — 
zechcieli wziąć udział w pokazach nadsy
łając najbardziej wartościowe próbki 
owoców, (po 5 sztuk z każdej odmiany ja
błek i gruszek) oraz kilkanaście owoców 
orzecha, włoskiego. Uczestnicy pokazów, 
oprócz kosztów przesyłki próbek owoców 
na pokaz lokalny, nie poniosą żadnych in
nych kosztów. Bliższych informacyj, doty
czących terminów pokazów, dostarczenia 
próbek owoców itp. zasięgnąć można w 
Wielkopolskiej Izbie Rolniczej, Inspekto
rat Ogrodnictwa, Poznań, ul. Mickiewi
cza 33.

(k) Rozwój jcdwabnictwa w Wielko- 
polsce. Akcja rozpowszechniania jedwab- 
nictwa na terenie Turka i okolicy znaj
duje coraz większy oddźwięk. W najbliż
szych dniach odbędzie się kurs jedwab- 
nictwa. Sprawą tą zainteresowało się 
Min. Rolnictwa, które ma czynnie poprzeć 
akcję jedwabniczą.

(k) Grzyby nie dopisały. .Tak wiadomo, 
poważnym artykułem wywozowym z te
renu województw północno-wschodnich są 
grzyby, a w szczególności tzw. grzyby 
prawdziwe —- borowiki. Z rynków w re
jonach grzybowych nadchodzą alarmują
ce wieści. Małe opady atmosferyczne w 
ciągu ostatnich tygodni wpłynęły fatalnie 
na urodzaj grzybów. Ilość borowików na 
rynkach jest, znikoma,. Jeśli w ciągu naj
bliższych dni nie spadną większe deszcze, 
sezon w branży grzybowej będzie zdecy
dowanie niepomyślny.

(k) Przygotowania do pomorskiej wy
stawy krajowej. Na rok 1939 zapowiedział 
zarząd m. Bydgoszczy, po porozumieniu 
ze sferami gospodarczymi i przemysło
wymi Pomorza, otwarcie wielkiej Pomor
skiej Wystawy Krajowej w Bydgoszczy. 
Przygotowania do urządzenia tej wysta
wy są już rozpoczęte. Ustalono, że na te
ren wystawowy wykorzystany zostanie 
plac, dotykający do ulic Królowej Jadwi
gi i Rejtana, a 1o z uwagi na okoliczność, 
że plac ten przylega również i do Brdy, 
có pozwoli na uruchomienie również dzia
łu wodnego. W związku z tym ostatnim 
projektem ogródki działkowe, położone 
tuż nad Brdą, zosfaną zniesione, jak rów
nież rozebrany ma zostać gmach obecnego 
liceum handlowego. Na szczególną uwagę 
zasługuje fakt, że wydział budownictwa 
na terenie wystawowym przewiduje jedy
nie trwałe budowle w związku z czym 
umożliwi się Bydgoszczy urządzanie sta
łych wystaw.

Z ZAGRANICY
(z) Silny wzrost importu żywności do 

Niemiec. Zapotrzebowanie Niemiec na zbo
że, rośliny strączkowe, tłuszcze, jaja i inne 
fcrnrit; żvwnnśrinuc w roku bieżącym tak

Polsce, nad podniesieniem polskiego 
stanu posiadania i nad innymi ideowo 
twórczymi zagadnieniami. Można jed
nak obawiać się, czy zawodową aktyw
nością kupiectwa nie Zachwieje prze
wlekająca się słaba zdolność nabyw- 
ców-konsumentów, brak odpowiednich 
kredytów, zbyt wysokie świadczenia 
publiczne i nadmiar ograniczeń usta
wowych. Handel detaliczny zbyt dłu
go musi wyczekiwać zbawczych skut
ków obecnego częściowego ożywienia 
gospodarczego i poprawy w rolnictwie.

Reasumując powyższe przyjść mu- 
simy do przekonania, że trwale polep
szenie kupiectwu może dać tylko po
wszechne zwiększenie dochodu spo
łecznego przy jednoczesnym zmniej
szeniu ciężarów publicznych.

ZDZISŁAW KOŹLICKI.

znacznie wzrosło, że konieczny jest na 
większą skalę import żywności z za grani
cy. W pierwszych 7 miesiącach rb. spro
wadzono ni. in. z za granicy pszenicy za 
191.719 tys. marek wobec tylko 5.1X15 tys. 
w analogicznym okresie 1936 r., za 18.975 
tys. mk. żyta (2.196 tys.), za 5.323 tys. Bm. 
jęczmienia (2.539 tys.), 70.359 tys. Bm. ku
kurydzy (8.785 tys.), inne gatunki zboża za 
12.440 tys. (883 tys.), rośliny strączkowe za 
16.444 tys. Bm. wobec 12.139 tys. lim. 
Wprawdzie Niemcy robią nadludzkie wy
siłki, ażeby zwiększyć produkcję środków 
żywnościowych w kraju i zastępują nie
które naturalne środki żywnościowe suro- 
gatami, jednak zdaniem sfer gospodar
czych będą zmuszeni importować w dal
szym ciągu większe ilości żywności z za 
granicy.

(z) Ochrona drobnego przemysłu we 
Włoszech. Włoskie min. korporacji otacza 
ostatnio szczególną opieką drobny prze
mysł i rzemiosło. W związku z tym podję
ta została ostatnio akcja, zmierzająca do 
zapewnienia, przedsiębiorstwom. drobnego 
przemysłu dostatecznych ilości surowców 
zagranicznych, gdyż przedsiębiorstwa te 
nie otrzymują bezpośrednio kontyngentów 
przywozowych. Zawarte zostało porozu
mienie pomiędzy centralnymi organiza
cjami przemysłu i handlu oraz drobnej 
wytwórczości, na podstawie którego wszy
scy importerzy surowców, dysponujący ze
zwoleniami importowymi, zobowiązali się 
do obsługi drobnego przemysłu na tych sa
mych warunkach i po tych samych ce
nach, jakie obowiązują w stosunku do 
wielkiego i średniego przemysłu.

(z) Projekt zbliżenia gospodarczego 
państw Małej Ententy. W kolach Malej 
Ententy liczą się z możliwością, zawarcia 
regionalnej klauzuli gospodarczej, na pod
stawie prefcrencyj między Rumunią, Cze
chosłowacją i Jugosławią. Konkretyzacja 
tych projektów miałaby nastąpić już w 
październiku rb., podczas konferencji go
spodarczej Małej Kntcnty. Stoi to w związ
ku z niemożliwością osiągnięcia ogólnego, 
międzynarodowego porozumienia gospo
darczego.

Chleb dla Polaków
Poszukuje się wspólnika do przedsiębiorstwa 

drzewnego oraz do eksploatacji terenów torfo
wych. W obu wypadkach potrzebny kapitał do 
15.000 zl (ew. kupno). Reflektują Żydzi.

Może się zgłosić miody, samodzielny kupiec- 
spótdzielca na stanowisko kierownika w spół
dzielni (towary mieszane i kolonialne). Kaucja 
do 5.000 zl.

Składnica Kółek Rolniczych (woj. tarnopol
skie) poszukuje rynku zbytu na zboże (żyto, 
jęczmień, pszenica) na przemiał.

Może sie zgłosić solidny fachowiec z kapita
łem 500 zl do prowadzenia fabryki kapeluszy 
damskich i męskich. Pilne. Reflektują Żydzi.

W uzdrowisku jest do wykupienia (45.000 zl) 
lub wydzierżawienia (8.500 zl) dom z kawiarnia 
wycieczkowa, nadający sie na pensjonat. Reflek
tują Żydzi.

W dużym mieście (woj. krakowskie) jest po
trzebny sklep żelaza (sami żydzi). Tamże jest 
do sprzedania skład części samochodowych i ro
werów (można zaprowadzić sprzedaż samocho
dów). Cena ca. 15.000 zt.

W mieście (35.000 mieszk.) w woj. krakowskim 
jest do nabycia drukarnia (największa na ca
łym Podhalu). Cena 15.000 zl. Reflektują Żydzi.

Właściciel nieruchomości (wnto.ść ca. 100.000 
zt). reflektuje na zamianę na objekt przemysło
wy (możliwa sprzedaż ew. spółka).

Może sie zgłosić wykwalifikowany cholew
ka rz-buciarz (damsko-męski) z własnymi mate
riałami i maszynami. Lokal przy Rynku. Pilne.

W mieście (obecnie woj. poznańskie) jest do 
przejęcia skład artykułów dnmsko-męskich za 8 
do 10.000 zt. Pilne. Reflektują Żydzi. Bardzo 
dobra placówka.

IV dużym mieście na Polesiu jest na sprze
daż posiadłość o powierzchni 3352 m. kw. (2 
domy mieszkalne, zabudowania gospodarcze, 2 
sady itp.). Cena 20.000 zl. Reflektują Żydzi i 
Ukraińcy.

Informacyj w powyższych sprawach udziela 
Związek Polski w Poznaniu przy ul. Skarbo
wej 5 m. 7, w godzinach od 10 — 13. Skrytka 
pocztowa 243. Petentów zgłaszających sie po 
informacjo listownie uprasza sie o podawanie 
ilości kapitału, jakim rozporządzają na usamo
dzielnienie sie oraz o załączanie znaczków pocz
towych na odpowiedź.

MIĘDZYNARODOWY KATOLICKI
KONGRES PRZECIWALKOHOLOWY 

W WARSZAWIE
W ramach XXI Międzyn. Kongresu 

Przeciwalkoholowego w Warszawie odbę
dzie się w najbliższą niedzielę dnia 12 bm. 
otwarcie I Międzynarodowego Katolickie
go Kongresu Przeciwalkoholowego.

Uroczyste nabożeństwo na intencję Kon
gresu odprawi w dniu 12 bm. o g. 9 rano w 
katedrze św. Jana J. E. ks. kard. Rakow
ski, kazanie wygłosi J. E. ks. biskup Gawli
na. O godz. 5 po poł. tego dnia w sali Domu 
Katolickiego nastąpi otwarcie Kongresu 
Katolickiego i pierwsze zebranie plenarne, 
które zagai J. E. ks. biskup Scheiwilcr z St, 
Gall en (Szwajcaria), prezes Międzynarodo
wej Katolickiej Ligi Przeciwalkoholowej.

KOSZTOWNE „UPOMINKI“
Pasażerów statku „Kościuszko“, którzy 

ostatnio wrócili z wycieczki morskiej do 
Afryki i wysp portugalskich, spotkała nie
miła, niespodzianka. Bagażem ich zaintere
sowały się tym razem bardzo szczegółowo 
urzędnicy cła i wykryli sporo nieoclonych 
upominków. Posypały się obfite oclenia ..z 
dodatkami“, a ponadto w 14 wypadkach 
spisano protokóły karne za fałszywe de
klarowanie zawartości bagaży.

W SPRAWIE HANDLU 
DEWOCJONALIAMI

J. E. ks. biskup Adamski wydał polece- 
inie duchowieństwu dic-cezji śląskiej, aby 
możliwie jak najczęściej pouczało wier
nych o konieczności nabywania dewocjo
naliów wyłącznie w firmach katolickich, 
dających gwarancję uszanowania prze-pb 
sów liturgicznych. Katoliccy wytwórcy i 
sprzedawcy dewocjonaliów mają oczywi- 

I ście obowiązek przestrzegania tych prze
pisów, aby wskutek jakiegoś uchybienia 

I nie pozbawiać wiernych łask z odpustów, 
z których korzystają, używając Sakramen- 
tałiów w sposób właściwy. (KAP)

Przy dolegliwościach jelitowo-żołądko- 
wych, a zwłaszcza przy wzdęciach i pro
cesach gnilnych w przewodach pokarmo
wych, stosowanie z rana na czczo szklan
ki naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa daje doskonałe wyniki.
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CENTRALA FAŁSZERZY OBRAZÓW
Na terenie Lwowa została wykryta 

przez władze śledcze centrala fałszerzy 
obrazów znanych malarzy, na które na
bywców dostarczała przeważnie stolica. 
Dochodzenia toczyły się od dłuższego cza
su na podstawie doniesień osób poszko
dowanych, aż wreszcie teraz dały wynik 
pożądany. Aresztowano niejakiego D. Me- 
jera, który organizował głównie sprzedaż 
i, jak już zaznaczyliśmy, wykryto przy tej 
okazji także lwowską centralę fałszerzy 
obrazów.

WĘGRZY INTERESUJĄ SIĘ 
HUCULSZCZYZNĄ

Na Iluculszczyźnie bawił w tych dniach 
oficjalnie delegat rządu węgierskiego P- 
Szcmery celem zapoznania się z jej warun
kami turystycznymi. Odbył on konferen
cję ze starostami w Kołomyi, Kosowie i 
Nadwornej. Pobyt delegata węgierskiego 
na Iluculszczyźnie pozostaje w związku z 
zamierzonym przez rząd węgierski uła
twieniem tamtejszym organizacjom nar
ciarskim korzystania ze znakomitych te
renów sportowych Huculszczyzny.

NOWE ODKRYCIA ZABYTKOWE 
NA WILEŃSZCZYŹNIE

W czasie robót ziemnych przy budowie 
szosy Lida — Trokielc na prawym brze
gu rzeki Źyżny kolo mająku Dworzyszcze 
narafiono na, dwa, podziemne lochy. Na te
renie majątku Dworzyszcze znajduje się 
starożytna baszta obronna. Miejscowa lud
ność pamięta jeszcze, że taka sama baszta 
znajdowała się również po drugiej stronie 
rzeki. Niesprawdzona jeszcze wersja głosi, 
że odnalezione obecnie lochy są częścią tu
neli podrzecznyćh, które niegdyś łączyły 0- 
bie te baszty. Odkryciem zainteresowały 
się władze konserwatorskie.

Również podczas prac konserwatorskich 
na Górze Zamkowej w Wilnie dokonano 
nowego odkrycia. Mianowicie w połud
niowej ścianie głównego gmachu Zamku 
po usunięciu gruzu odsłoniły się ruiny lu- 
dwisarni, wybudowanej, jak stwierdzają, 
w drugiej połowie XVI wieku przez króla 
Zygmunta Augusta.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO RATAJE

Zebranie plenarne odbędzie się w 
sobotę o godz. 20,30 w sali p. Przybec- 
kiego na Ratajach.
Z NARODOWEJ ORGANIZACJI KOBIET

Wrześniowe plenarne zebranie nic od
będzie się.
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Korowód najpoważniejszych firm 
poznańskich zapowiada się wspaniale. 
Zanosi się na efektowny pokaz czysto- 
polskiej wytwórczości, gdyż przez uli
ce przeciągnie miniaturowa „Pewuka" 
na kolach, jak się ktoś dowcipnie wy
raził. Wielkim popytem cieszyć się bę
dą, tysiące próbek reklamowych, które 
przeznaczono do bezpłatnego rozdania 
podczas korowodu i na zabawach, a 
estetyczne ulotki i inny materiał pro
pagandowy przyczynią, się do utrwale
nia firm w pamięci widzów.

Korowód przej dzie i lastępu jącymi 
ulicami, przy czym wymarsz nastąpi z 
ulicy Strzeleckiej przy boisku „Soko
la“ o godz. 10,30 ul. uk: Paczyńskich, 
Wielkie Garbary, Wielka, Stary Ry
nek, Nowa, pl. Wolności, 27 Grudnia, 
Fredry, Most Teatralny, Dąbrowskiego', 
Kraszewskiego, Koszarowa. Matejki, 
Berwińskiego, Marsz. Focha. Kaponie- 
ra, Marsz. Piłsudskiego, św. Marcina, 
Fr. Ratajczaka, pl. ’Wolności, al. Mar
cinkowskiego, Podgórna, pl. Święto
krzyski, Pólwiejska, Wały Kr. Jadwi
gi, boisko Sokoła. Potrwa to do godz. 
14-tej.

Poza tym ustalono już kolejność u- 
czestuików korowodu, a mianowicie: 
pojazdy konne, rowery, cechy, prze
mysł meblarski i pomocniczy z Swa
rzędza, samochody. Za sprawne prze
prowadzenie korowodu odpowiada p. 
M. Weber, kierownik Kola S. N. Śród
mieście. Stronnictwo Narodowe otrzy
mało liczne dowody uznania za zorga
nizowanie tygodnia propagandowego, 
Ntóremu nada formę jak najpoważ- 
wjsząh odpowiednią do charakteru
niebezpieczeństwa żydowskiego.

Poza korowodem odbędzie się w 
Niedzielę o godz. 17 czarna kawa w sa
lonach „Adrii". O popularnych zaba- 
Nach ludowych na zakończenie tygo-

Na zgliszczach wsi Roszki-Ziemaki
Między Łapami i Sokołami leżą do

tknięte nieszczęściem pożaru Roszki- 
żminaki. Niedaleko od szosy polną 
drogą dojeżdża się na miejsce.

Zdała już widać zgliszcza i unoszący 
sie jeszcze tu i ówdzie dym. Tli się na
dal niedopalone zboże, a w powietrzu 
unosi się swąd spalenizny.

POPIOŁY
Wzdłuż drogi, liczącej około 180 m, 

w jednej linii, stały jeszcze przed kilku 
dniami zabudowania gospodarskie z 
żywym i martwym inwentarzem oraz 
ze świeżymi zbiorami. Dziś pozostały 
tylko zgliszcza. Leżą kamienie osma
lone, drzewo połamane i spalone, żela
stwo, resztki narzędzi rolniczych, czar
ne ziarno — gruzy i popioły. Drzewa 
owocowe okopcone, połamane i spa
lone.

Dto, co pozostało po całym dobytku. 
W szystko zniszczone i spalone.

POGORZELCY
W wiosce panowała głęboka cisza.

dnia ogłoszone będzie oddzielne za
wiadom lenie. Przez cały tydzień wy
głaszać się będzie we wszystkich ki
nach, restauracjach i kawiarniach 
przemówienia; mówcami będą człon
kowie Akademickiego Związku Mło
dzieży Wszechpolskiej. Również Radio 
Poznańskie użyczyło naszej sprawie, 
za pośrednictwem Związku Obrony 
Przemysłu Polskiego, mikrofonu. Od
powiednie przemówienia wygłoszą 
prezes Izby Przemysłowo - Handlowej 
p. Kałąmajski oraz prezes Związku 
Obrony Polskiego Przemyski p. dyr. 
Maciejewski.

Zadania Kongresu Przeciwalkoholowego
Kongres jest przeznaczony dla 

wszystkich katolików kraju i zagrani
cy, którzy pragną uprzytomnić sobie 
bliski związek, jaki zachodzi między 
zagadnieniem alkoholizmu społeczne
go a innymi zagadnieniami obecnej 
chwili. Kongres wskaże uczestnikom 
drogi współdziałania katolików' nad 
rozwiązaniem tego trudnego, a tak pil
nego zagadnienia.

Myliłby się ten, kto by więc sądził, 
że to kongres samych tylko abstynen
tów. Każdy katolik pragnący zwycię
stwa zasad Chrystusowych w życiu 
prywatnym i publicznym, będzie mile 
widziany na kongresie. Właśnie dlate
go obraduje on w pięciu sekcjach (ka
płanów, mężczyzn i młodzieży .męskiej, 
niewiast i młodzieży żeńskiej, Akcji 
Katolickiej i charytatywnej), aby u- 
względnić wszelkie kierunki pracy ka
tolickiej i wskazać metody współdzia
łania nad ugruntowaniem zasady trzeź-

Po kilku minutach naszego pobytu wy
szło z mieszkań czterech pogorzelców 
z małymi dziećmi. Gospodarze byli w 
pobliskim kościele, bo to dzień był 
świąteczny —- Narodzenie N. Marii 
Panny. Zbliżyli się, witając nas po
zdrowieniem narodowym: „Czołem!" 
Na piersiach mieli symbol walki, 
szczerbiec Chrobrego.

Poczęli opowiadać o tragicznej nocy 
z soboty na niedzielę:

— Cala wieś pogrążona była w głę
bokim śnie. Aż nagle z niebywałą szyb
kością zajęły się budynki gospodarskie. 
Ogień szalał z niesłychaną siłą, prze
rzucając się z miejsca na miejsce. Nie
długo ogarnął cały komplet budynków.

Nie było mowy o ratunku inwenta
rza i zbiorów. Ratowano domy mie
szkalne. bo i te już się w kilku miej
scach zajęły. O siło ognia świadczy 
niemożność przybycia na ratunek są
siadów z drugiej części wioski, oddalo
nej o 400 do 500 metrów, gdyż i tu czu
wać trzeba było nad domostwem, zle
wając dachy wodą.

KREM NIVEA
od rf. 0.40 — 2,60 
OLEJEK NIVEA 
od ił. 1,--------J.50

Idę jako 
trzeci, 
ale • • • •

Informacyj udziela w dalszym cią
gu Wydział Gospodarczy Stronnictwa 
Narodowego, św. Marcin 05, m. 10 (tel. 
19-12).

wości w życiu społeczeństw katolic
kich.

Katolicki ruch przeciwalkoholowy 
w Polsce może się coprawda wykazać 
pewnymi wynikami dodatnimi, potrze
buje atoli jeszcze więcej światłych i 
gorliwych współpracowników, aby do
równać wspaniałej pracy katolików ho
lenderskich. szwajcarskich, niemiec
kich i innych. Kongres uprzytomni 
nam obecny stan katolickiej akcji 
przeciwalkoholowej w kraju i za grani
cą i da niewątpliwie początek szybsze
go rozwoju ruchu katolickiego zarów
no W Polsce jako też w innych krajach 
katolickich.

U chorych kobiet szklanka naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa powodu
je niezawodne i lekkie wypróżnienie przy 
czym niejednokrotnie wywiera dobroczyn-

Tg 21 507

— A straż pożarna? — rzucam py
tanie. — Przybyła przecież z pobliskich 
wiosek i miasteczek.

— Pomoc jej ograniczyła się tylko 
do ratowania zagrożonych ogniem po
zostałych domów. Zresztą część stra
żaków ze Sokołów przy była bezpośred
nio z zabawy i nie była zdolna do ra
tunku...

Słupy ognia biły silnie w górę, a 
całe niebo pokryte było wielką łuną, 
widoczną z daleka.

Spaliło się 10 budynków gospodar
czych, jeden dom mieszkalny, 5 koni 
11 owiec, 6 krów, 24 świnie, 2G gęsi i 
około 300 kur. Spaliły się tegoroczne 
zbiory, wozy, bryczki, narzędzia rolni
cze, uprząż, zapasy opału na zimę, ko
żuchy, burki, buty...

Zniszczone przez ogień zostały drze
wa owocowe, młode sady, płoty i ogro
dzenia. Straty są wielkie. Obliczają je 
na 80.000 zł.

O nieszczęśliwych wypadkach wśród 
ludzi iuż pisaliśmy. Spalona staruszka

wie przeszkadzam
Przeciwnie, beze mnie nie mogliby tak 
beztrosko odbywać swoich wycieczek, 
ani też nie byliby tak ładnie opaleni. 
Skóra wzmocniona NIVEĄ jest odpor
niejsza, opala się lepiej i prędzej i nie 
ulega takłatwo oparzeniu słonecznemu

została już pochowana, a oparzony sil- • 
nie gospodarz, Kaz. Zdrodówski (kier, 
koła Stronnictwa Narodowego) prze
wieziony został do szpitala, gdzie 
zmarł.

ŚLEDZTWO
Na miejsce pożaru przybyła policja 

mundurowa i śledcza, prowadząc do
chodzenia. Na razie sprawcy są nie
znani. Wartownik nocny opowiada, 
że widział na chwilę przed ogniem ja
kiegoś człowieka, który uciekł, gdy się 
do niego zbliżał. Inni w okolicy wi
dzieli tajemniczy samochód... Śledztwo 
trwa...

PIERWSZA POMOC
Na wieść o nieszczęściu mieszkańcy 

pośpieszyli pogorzelcom z pomocą, do
starczając żywności, pieniędzy (ks. 
dziekan Wyszomirski z Płonek ofiaro
wał pierwszy 125 zł) i zboże. W Soko
łach zebrano około 300 zł. W akcji po
mocy działają w powiecie Wysokie- 
Mazowieckie wszystkie koła Stronnic
twa Narodowego, w parafiach powoła
no osobne komitety, a w Rożkach po
wstał komitet gminny. Na czele akcji 
stoi czcigodny ks. dziekan Wyszomir
ski, który mimo podeszłego wieku oso
biście jeździ po wioskach, tworząc ko
mitety parafialne.

PRZED ZASIEWAMI
Zbliżył się czas zasiewów. Pogorzel

cy nie obsiali dotąd ani skrawka ziemi. 
Przygotowane ziarno i narzędzia rol
nicze padły pastwą ognia. Potrzeba 
więc ziarna siewnego, koni, narzędzi 
rolniczych, inwentarza i gotówki, by 
pobudować nowe stodoły i stajnie. Po
trzeba odzieży i żywności.

WYTRWAMY
Żegnając się z pogorzelcami, jeszcze 

raz rzuciliśmy okiem na zgliszcza i po
pioły.

— Wytrwamy, nie niszczy nas żad
na siła... — oto słowa pożegnania. — 
Wierzymy, że społeczeństwo polskie 
nas nie opuści, a tym, co jużzłożyli 
ofiarę, najserdeczniej dziękujemy.

Dzielni to chłopi! Dzielna wioska!
Nie ugięli się pod ciężarem nieszczę
ścia. Na 30 gospodarzy 29 wraz z rodzi
nami należą do Stronnictwa Narodo
wego.

W drodze powrotnej towarzyszył 
nam swąd spalenizny. Przejeżdżając 
przez wioski, spotykaliśmy często na 
ścianach i płotach napisy: „Nie kupuj 
u Żyda“. Na firmach sklepowych do
piski: „Sklep polski", lub „chrześcijań
ski". Chłopi witali nas hasłem „Czo
łem!", a wielu z nich na piersiach mia
ło szczerbiec Chrobrego.

D. CZWOJDAK

Smętne pogorzelisko
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Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

Prot Jacka I Im- NMP., Walerego
kalendarz słowiańskiWIADOMOŚCI POTOCZNE

Montaż wieży spadochronowej
Iścislawa Radzimira

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-60 i 55-55 
Straż ognio.va: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek„ Jeż 
77-08: Klinika
74-02: Marsz 
Niegolewskich) •
Swietokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35: W Garbary 
(nar Wielkiej) 57-87 

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07 Centr. 
miedzym. 00. Inf. tcl. 09. Biuro napr. 08 Inform, 
dwore. 67-41, Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-4a.

1 poziom: — 0,25 m. 
temper.: + 17,7

Z portu rzecznego na Warcie
Uprawianie żeglugi na Warcie napotyka 

przy tegorocznym niskim stanie wody, na po
ważne trudności. To też w ostatnich dwóch mie
siącach żadna szkuta nie opuściła portu rzecz
nego na Warcie. W porcie stoją nadal cztery 
szkuty, trzy kiyte i jedna otwarta, z których 
narazie żadna nie ładuje.

Przewidziany jest natomiast w najbliższym 
czasie transport drzewa dla kopalu. Celem prze
prowadzenia ładunków z wagonów do szkut bu
duje się obecnie w porcie urządzenia przeładun
kowe, czyli koryta, po których spuszczać się bę
dzie kopalniaki.

Podczas tegorocznego pięknego lata szkoiy 
w dni codzienne, a w niedziele i święta także 
liczne towarzystwa urządzały wycieczki parow
cem firmy Translloyd na Warcie, w górę rzeki 
przez Puszczykowo, Puszczykówko do_ Rogalina, 
i w dół rzeki do Radojewa, Owińsk i Mariano
wa. (pt)

przy Polnej 
Focha (nar. 

7-82: Plac

i mima
Z)HłlHM

W Poznaniu przed 10 łaty
Dnia 10 września 1927 r.

Po 5-tygodniowym pobycie w Wielkopolsce poże
gnało Poznań 1 060 dzieci westfalskich. — Odbył 
się raid samochodowy pań na przestrzeni War

szawa — Poznań — Warszawa.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 10 września 1837 r.

W miesiącu sierpniu w obwodzie regencji po
znańskiej spaliły się 22 domy i 12 chlewów i sto
dół, oraz 2 wiatraki. Największy pożar był w 
mieście Kórniku, gdzie ogień zniszczył 15 domów 
i 9 budynków gospodarczych. — W mieście Bni
nie uderzył piorun w drewniana wieżę kościoła 
katolickiego: wieża się spaliła, kościół ocalał.

W ubiegłym tygodniu na terenie obok 
nient pod wieżę

Jak już donosiliśmy, poznańska 
L. O. P. P. przystąpiła do budowy 30- 
metrowej wieży spadochronowej, która 
stanie na placu w pobliżu Łazienek 
Miejskich. Fundament został położony 
w dniu 3 bm., montaż zaś wieży roz- 
pocznie się około 15 bm.

Z końcem miesiąca montaż ma być 
ukończony, po czym nastąpi poświęce
nie wieży spadochronowej. Jeśli tylko 
nie zajdą jakieś nieprzewidziane prze
szkody, może z końcem września zoba
czymy już pierwsze skoki. Z wieży 
odbywać się będą skoki szkolne, trenin
gowe i propagandowe.

W skokach propagandowych bę
dzie mógł brać każdy udział za niewiel
ką opłatą.

do bezpłatnej podróży powrotnej. Po in 
formacje i wskazówki należy się zwrócić 
do przewodników, którzy w Częstochowie 
czekać będą na przyjazd każdego pociągu.

Zgłoszenia na pielgrzymkę i po kartę 
uczestnictwa przyjmuje do dnia 18 bm. 
Prezydium Papieskiego Dzieła Rozkrze- 
wiania Wiary — Poznań, Al. Marcinków 
skiego 22, III p. (o)

KRONIKA KOŚCIELNA
i_ * Tradycyjna pielgrzymka do Dą

brówki Kościelnej. W ostatniej chwili 
przypominamy, że pielgrzymka Kat. Tow. 
Robotników Polskich przy Farze wyrusza 
pod przewodnictwem ks. mansjonarza 
Jany‘ego w niedzielę, dnia 12 bm. o godz.
4 rano na dworzec Tama Garbarska. O 
godz. 4,55 nastąpi odjazd do Łopuchowa 
i dalej pieszo pięknym lasem do Dąbrów
ki. Powrót nastąpi tegoż dnia około godz. 
20 Pielgrzymce towarzyszyć będzie orkie
stra K. S. M. M. Fara. Koszta podróży 
w obie strony wynoszą tylko 1,60 zl. Bi
lety można nabywać w biurze parafial
nym, Klasztorna 11, od godz. 8 rano bez 
przerwy do godz. 20, oraz w sobotę do 
gedz. 21. Szanownych Parafian o liczny 
udział w piegrzymce prosi Patronat i Za
rząd.

— * Powrót pielgrzymki. Wczoraj wie
czorem o godz. 21,34 powróciła do Pozna
nia pielgrzymka z Jasnej Góry, urządzo
na wspólnie przez towarzystwo „Piel
grzym“ przy Stowarzyszeniu „Pomoc Ro
dzinna“ i Archidiecezjalny Związek „Ca
ritas“. Z dworca pielgrzymi udali się w 
procesji, z nabożną pieśnią na ustach, 
przed pomnik Najśw. Serca Jezusa, skąd, 
po zmówieniu dziękczynnej modlitwy 
i odśpiewaniu pieśni wieczornej, poroz- 
chodzili się do swych domów, (pt)

— * I-sza Ogólnopolska Pielgrzymka 
Misyjna na Jasną Górę organizowana z 
inicjatywy Prezydium Pap. Dzieła Roz- 
krzewiania Wiary odbędzie się dnia 22 
i 23 bm. Program pielgrzymki został juz 
opracowany w szczegółach i przewiduje 
między innymi: dnia 22 (środa) po połu
dniu po zwiedzeniu kościołów w Często
chowie drogę krzyżową na wałach, nabo
żeństwo misyjne w Bazylice Jasnej Góry, 
a wieczorem wyświetlenie filmu misyj
nego „Ria Rago“. Nazajutrz (czwartek) 
przed południem mszę św. pontyfikalną 
odprawi przeor OO. Paulinów, O. Moty- 
lewski. Następnie zwiedzenie klasztoru. 
Po południu odbędzie się akademia, pod
czas której wygłosi odczyt o założycielce 
Dzieła Rozkrzewiania Wiary, Marii Pau
linie Jaricot, dr K. M. Morawski. Uroczy
stości kończą się nabożeństwem misyj
nym na Jasnej Górze.

Za okazaniem karty uczestnictwa po
dróż powrotna z Częstochowy do domu 
(stacji wyjazdowej) będzie bezpłatna, o ile 
się opłaci cały bilet podróży do Często
chowy. Jeżeli pątnicy nie otrzymają kart 
uczestnictwa przed wyjazdem, zwraca się 
ich uwagę na to, ażeby biletów kolejo
wych nie oddawali na stacji w Częstocho
wie. gdyż będą one podstawą do uzyska
nia karty uczestnictwa, upoważniającej

OSOBISTE
— * Ślub. W dniu 8 bm. w kościele na 

Jeżycach został pobłogosławiony związek 
małżeński pomiędzy p. Jerzym Sławskim, 
synem znanego architekta poznańskiego, 
p. Rogera Sławskiego i śp. Zofii z Arend
tów, a panną Zofią Czaplanką z Poznania, 
córką nadradcy górniczego, p. Tadeusza 
Czapli i Heleny z Ćwiklińskich z Pozna
nia.

PODZIĘKOWANIA
— * Hojna ofiara. Miejski Komitet Oby

watelski do walki z bezrobociem w Po
znaniu wyraża serdeczne podziękowanie 
firmie K. Przybyła, która z okazji 25-lecia 
istnienia wpłaciła 1.000 zł na rzecz akcji i 
Komitetu.

POKAZY
— * Jak pakować owoce. Poznańskie 

Towarzystwo Kursów Ogrodniczych w Po
znaniu zawiadamia, że w niedzielę,, dnia 
12 bm. odbędzie się w Ogrodach Państwo
wej Szkoły Ogrodnictwa, ul. Dąbrowskie
go 169, bezpłatny pokaz ogrodniczy. Po
kaz na temat „Pakowanie owoców“ — 
przeprowadzi inż. St. Zaliwski. Początek 
pokazu o godz. 11. Pokaz jest przeznaczo
ny specjalnie dla ogrodników.

Kinoteatr SŁONCE“ Kinoteatr

W sobotę. 11 i w niedziele. 12 września 
o godz. 3 po południu 

SPEECJALNE
POPULARNE PRZEDSTAWIENIA 

po cenach zniżonych
Największe arcydzieło wszystkich czasów 
wytw. „Columbia“ realizacji Franka Capry

ZAGItilONY urnom
W rolach głównych:

RONALD COLMAN — JEAN WYATT 
EDWARD EVERETT - II. B. WALTER 
Największy sukces ekranów światowych! 
2.300.000 dolarów kosztowała produkcja 
tego gigantycznego arcydzieła, które sta

nowi chlubę kinematografii światowej. 
Porywająca treść! Mistrzowska realizacja. 
Tysiące statystów! Niebywały rozmach.

Film dozwolony dla dzieci i młodzieży 
od lat 12.

Bilety po cenach znacznie zniżonych: 
Cały parte? 75 gr. — Cały balkon 1,— zł. 
sa do nabycia wcześniej od piątku przy 

kasie 111 kinoteatru „Słońce“, 
zg 1931/2

Łazienek Miejskich założono funda- 
spadochronową.

<■ , <Z 4,1 \ . . «.. B 'x » • / N ,<•
llf ■ /

. , i

’ x .1 \

Słońca: wschód 5,19, zachód 18,19 
Długość dnia 13 godzin 
Księżyca: wschód 12,40, zachód 20,47 
Faza: 7 dzień po nowiu

„Jedzicmy na targi owocowe do Wolsztyna 
kupować owoce krajowe. Pod tym hasłem Dele
gatura Ligi Popierania Turystyki organizuje 
pociąg popularny dancing-bar-pullmany. W pro 
gramie liczne atrakcje — odjazd z Poznania 
dnia 19. bm. o godz. 7,50, powrót o godz. —,-j4. 
Bilety w cenie 3,40 zl oraz informatory w cenie 
30 gr upoważniające do wstępu na wszystkie 
imprezy sprzedawać będą od poniedziałku kasy 
biletowe i biura podróży. Uwaga uczestnicy z 
prowincji: pociąg zatrzymuje sig w Luboniu,
Steszewie i Grodzisku.Pociąg popularny do Warszawy. Delegatura 
Ligi Popierania Turystyki przypomina, ze po
ciąg popularny do Warszawy odchodzi w so
boto o godz. 22,45.

zg 1937

Towarzystwo Śpiewacze „Lutnia w I oz, a
niu zawiadamia wszystkich członków 1Z z okaU‘ 
8 rocznicy „wego istnienia urządzą 7 ,
11. bm. o godz. 20-tej wieczorek towarzyski na 
sali p. Dembińskiego, ul. Wspólna lo.

zg 1935 3(5

Tow. Ogród. Dział, im. Dr Karola Mar
cinkowskiego. W niedziele, dnia, A^mkówskiej’ 
dzie sie na boisku własnym przy ul. Bukowski j 
zabawa „Święto Dzieci PoUczona z
mi. Odtańczony zostanie czardasz i krako'2‘ 
wsteP dobrowolny. Początek o godz. 15. Zarżą 1.

zg 1933/4

ta i Czajkowskiego. W wielkim *»££ 
niu i ciszy, nie przerywanej żadną roz 
mową jak to czasem bywa, wysłuchano 
ciekawego koncertu, darząc wykonawców 
z dyr dr. Latoszewskim na czele gorący
mi oklaskami. Gdy orkiestra ^kończyła 
swój występ odegraniem fragmento 
symfonii patetycznej Czajkowskiego, na 
estradę wszedł dyr. Marcimec i wręczył 
dvr Latoszewskiemu wiązankę kwiatów, 
co przyjęte zostało przez licznie zgroma
dzoną publiczność z uznaniem. Opuszcza
jący park słuchacze, wyrażając zal z po
wodu zbyt rychłego, ich zdaniem, zakoń
czenia sezonu koncertów letnich, pocie
szali się myślą, że w niedługim juz cza
sie rozpocznie się sezon jesienno-zimowy 
popularnych koncertów, ale tym rażeni 
chyba występy orkiestr i solistów odby
wać się będą wcześniej niż w ubiegłym 
roku. Oby życzenia miłośników muzyki, 
słuchaczy koncertów letnich, spełniły się 
w zupełności, (zd) , x • „» w_ * Czy kolory te są właściwe? YV 
związku z ustawieniem barier na krajach 
chodników skrzyżowań ruchliwych ulic 
naszego miasta, zapytuje jeden z naszych 
Czytelników, czy właściwym jest pokry
wanie tych barier barwami państwowymi.

Na pytanie to trudno nam odpowie
dzieć, jako niefachowcom w dziedzinie re
gulacji ruchu, więc kierujemy je poa 
adresem Wydziału Technicznego Zarżą 
m. Poznania.

Plan konstrukcji żelaznej 30-metrowej 
wieży spadochronowej poznańskiego 

1LOPP, która stanie kosztem 22 tys. zł

WYCIECZKI
— * Wycieczka po „liść jesienny“. W

niedzielę dnia 19 bm. Polski Touring Klub 
Delegatura Okręgowa w Poznaniu urzą
dza. tradycyjną wycieczkę samochodową 
pod nazwą „Wycieczka po liść jesienny 
w nieznane“. Trasą wycieczki wyniesie 
około 80 km w jedną stronę i prowadzi 
do bardzo ciekawej miejscowości. Uczest
nicy tej wycieczki otrzymają artystyczną 
plakietę w postaci liścia wiązu, za zwro
tem kosztów jej wykonania.

W imprezie tej należy się spodziewać 
licznego udziału członków Klubu i gości, 
gdyż tradycyjna ta wycieczka gromadzi 
zawsze licznych uczestników i cieszy się 
szczególnym powodzeniem.

Wspólne śniadanie przewidziane jest 
w pięknej miejscowości letniskowej. 
Zbiórka uczestników wycieczki oraz start 
nastąpi w dniu 19 września rb. z ulicy 
Krasińskiego (róg Jasnej) o godzinie 10.

Wycieczkę od której wpisowego nie po
biera się, poprowadzi jako komandor p. 
Edward Sterczewski.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ostatni koncert w parku Wilsona.

Nie sprzyjała zbytnio pogoda ostatniemu 
koncertowi letniemu orkiestry symfonicz
nej stół. m. Poznania, jaki się odbył wczo
raj w parku Wilsona. Aczkolwiek deszczu 
nie było, chłód dawał się odczuwać nie
jednemu ze słuchaczy koncertu wczoraj
szego, który mimo niesprzyjających wa
runków zgromadził bardzo dużo publicz
ności, pragnącej po raz ostatni w tym roku 
posłuchać na wolnym powietrzu Orkiestry 
Symfonicznej stół. m. Poznania, a którym 
dyrygował dyr. dr Z. Latoszewski. Na pro
gram pożegnalny złożyły się utwory 
Glucka, Mozarta, Noskowskiego, Scliubcr-

Berlińska Filharmonia 
w Poznaniu

Zapowiedź występu BERLIŃSKIEJ 
FILHARMONII jako orkiestry kameral
nej w liczbie 25 osób wywołała w naszym 
mieście zrozumiałe zainteresowanie. 
BERLIŃSKA FILHARMONIA zalicza się 
do najsłynniejszych orkiestr świata, o 
czym mieliśmy sposobność przekonać się 
z okazji jej występu w Poznaniu pod 
dyrekcją W. Furtwänglera.

Z pośród najwybitniejszych członków 
wielkiej Filharmonii stworzona została 
orkiestra kameralna,, której występy w 
całej Europie zaliczane są do rewelacyj- 
nych koncertów całego sezonu. Programy 
Orkiestry Kameralnej składają się wy
łącznie z utworów klasycznych takich mi
strzów jak CORELLI, HÄNDEL, HAYDN, 
SCHUBERT, MOZART i in. Program po
znański obejmuje kompozycje wybitnych 
klasyków dotąd u nas nie wykonywanych, 
który zainteresuje melomanów prawdzi
wej sztuki. , . . ,

Dyrygentem Orkiestry Kameralnej jest 
wybitny kapelmistrz, dyrektor Filharmo
nii Berlińskiej, HANS von BENDA. Jako 
solista wystąpi koncertmistrz berlińskiej 
orkiestry, świetny skrzypek wirtuoz, 
ERICH " RÖHN, w którego wykonaniu 
usłyszymy koncert D-Dur Mozarta.

Jedyny w swoim rodzaju rewelacyjny 
koncert ten odbędzie się w środę, 15-go 
września o godzinie 20 w Auli uniwersy
teckiej. Bilety w cenie 6,— do L— zł do 
nabycia w firmie A. Szrejbrowski, ul. Br. 
Pierackiego 20, telef. 56-38.

zg 27 748________________

TARG NA PLACU SAPIEŻYŃSKIM
Dziś na targu na plam Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.50—1.60. masło 

mlecz 1.70—1.80. twaróg '1.25—0.30, śmietana 
ditr) 1.40-1.60, mleko (litr) 22-24, jaja (mendel)
1.25-1.30. _Drób l dziczyzna: kura 2.00 3 20. 
kaczka 1.80-3.00. perlica 1.80-2.40. gol ab 0.10 
do 0.60, para kurcząt 1.60-2.60. para kuropatew 
1.00-1.40Owoce (w groszach): śliwki la—25, cytryny 
10—13, owoce suszone 80, jabłka 15 35. gruszki 
15—25, borówki 40-50. winogrona (krajowe) 
30—40 brzoskwinie 30—65. . .

Grzyby' kurki 15-20, borowiki 70-00, 
rydze 1.20 -2.00. pieczarki 30- 40, kozaki 
maślaki 40 50, zielone grzyby 20 25, sowy «a.
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Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3, 
buraki 5 10 pietrus<ka (peczek) 10 seler
(sztuka) 5—10. sałata 5—10. szpinak 10—15. 
rzodkiewki 5—10, ogórki (mdl) 25—50, kalarepa 
5—10. marchewka 5—8. kalafior 10—40, pomido
ry 8—15, fasola 10—20. kapusta biała 10—15, 
wioska 15—20, modra 8—20 (główka),

M i e s o : wołowina 0.00—1.00, wieprzowina 
0.80—1.00, cielęcina 0.70-1.00, skopowina 0.60 — 
0.80. słonina 0.90 -1.00, kozim 0.50 0.60. smalec 
1.25—1.30.

Raki: 0.80 - 3.60 za miii.

Ryby .ryby śniete 10-20 groszy mniej), 
karp 1.20-1.30. szczupak 1.30—1.40, lin 1.00 - 
1.10, sandacz 1.80—2.0C, okoń 0.70—1.00, karaś 
0.8(1 1 nu białe ryby ,J0 0.50 leszcz 0.50—0.70
wępoiz 1.30—141', sum 1.00—1.60, dorsz dzielony 
50— 60.

Od ostatniego targu podrożały grzyby i 
niektóre owoce.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Poranienie w niewyjaśnionych o- 

kolicznościach. Krótko po północy zaalar
mowano Pogotowie Ratunkowe (66-66), na 
Rynek Łazarski 16, do nieprzytomnego 
człowieka. Udzielono tam pomocy 56-let- 
niemu Wiktorowi Majewskiemu, który 
był dotkliwie poraniony. Okoliczności wy
padku nie zdołano stwierdzić. Po nałoże
niu opatrunków na ranę tłuczoną na po
tylicy i zatamowaniu krwi, p. Majewskie
go przewieziono do szpitala miejskiego.

— * Upadek ze schodów. Dziś rano spa
dła ze schodów przy ul. Lubrańskiego 5 
mieszkająca tam p, Helena Pawlak. Przy
wiane Pogotowie Ratunkowe stwierdziło 
ziamanie nogi. Po nałożeniu szyny na 
logę pacjentkę przewieziono do szpitala 
Przemienienia Pańskiego, (kl)

— ’ Inżynier najechany przez taksów
kę. Przy zbiegu Placu Wolności i Fran
ciszka Ratajczaka inżyniera Mieczysława 
Rułęgę - Ostrowieckiego z Poznania (ul. 
Wodna 8), najechała wczoraj wieczorem 
taksówka. Po wypadku p. inż. Ostrowiecki 
udał się na stację Pogotowia Ratunkowe
go (66-66), gdzie udzielono mu pomocy 
lekarskiej, gdyż doznał potłuczenia na 
twarzy ponad brwią i okaleczenia rąk. 
Po opatrunku p. Ostrowiecki mógł o wła
snych siłach udać się do domu, (kl)

— * Zaginięcie chorego. W dniu 6 bm. 
oddalił się z mieszkania przy ul. Kna- 
powskiego 10 i dotychczas nic wrócił 
45-letni Andrzej Owczarzak. Zaginiony 
jest wzrostu 1,70 m, ciemnym blondynem 
o pociągłej twarzy, bez zarostu. Ubrany 
był w siwą odzież, czarne wysokie trze
wiki, szarą cyklistówkę i niebieską spor
tową koszulę Przypuszcza się, że Owcza
rzak mógł ulec nieszczęśliwemu wypad
kowi, ponieważ jest upośledzony pod 
względem umysłowym, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Amatorzy roweru w areszcie. W

dochodzeniach prowadzonych w sprawie 
kradzieży roweru i odzieży w mieszkaniu 
P- Wacława Paża przy ul. Wspólnej 63, 
ujawniono sprawców. Są nimi Kazimierz 

Andrzejewski bez stałego mieszkania 
i Kazimierz Sachweh, zamieszkały ostat
nio przy ul. Krauthofera, znajdujący się 
obecnie w więzieniu. Rower odebrano Bo
lesławowi Sachwehowi, który kołowiec
kupił od sprawców kradzieży, (kl)

* Czyje rzeczy? W komisariacie IV 
przy ul. Bukowskiej znajdują się dwa ro
wery męskie, patefon, opona i dętka od 
samochodu, pochodzące prawdopodobnie 
z kradzieży. — Na Czartorii, w komisaria
cie V przechowuje się kwit bagażowy i le
gitymację kolejową na nazwisko Erich 
Decker, znalezione w dniu 9 bm. w kate
drze poznańskiej, (kl)

Poznański kasiarz w Gdyni
G dyn i a. — Znany na terenie Po

znania włamywacz Karol Kurnikowski 
Po dłuższych poszukiwaniach dostał się 
w ręce gdyńskich stróżów bezpieczeń
stwa.

Kurnikowski na razie pozostaje w 
areszcie. Przezimuje niewątpliwie w 
"W ejherowie, gdzie będzie czekał na 
wyrok za swoje „występy“ w Gdyni. 
Po zlikwidowaniu sprawek gdyńskich 
Kurnikowskiego przekaże się władzom 
prokuratorskim w Poznaniu, (p)

TAN POGODY
W POZNANIU

10 września 1937
Temperatura 7 godz. + 10,9, 13 godz. + 13,9. 
Ciśnienie

7 godz. 749,6 mm. niskie 
13 godz. 749,2 mm.
tendencja barom.: ciśnienie lekko spada

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno 

13 godz. pochmurno
Wiatr

i godz. kierunek zachodni, szybk. 5 m/sek. 
13 godz. kierunek zach., szybk. 7 m/sek.
Opad
Zc7?r!?-J>°PriedniejJ dc>by (oć 7 rano dn 
0 2 mn?5 ei?°, g<>dz. 7 rac-o dnia dzisiejszeg

mm-> rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 9 września br. była:

najwyższa + 17,4 o godz 12 
najniższa + 8,9 o godz.' 6 

Prognoza pogody na dziert jqfpzejszy.
■-zczual pocłlmurno 1 chłodno lecz b<

Wyrok w procesie odwoławczym 
Spółdzielni „Wzajemność ‘

Wczoraj po połud. zapadł w Sądzie 
Apelacyjnym w Poznaniu wyrok w 
sprawie odwoławczej kierowników 
Spółdzielni „Wzajemność“.

Wyrok pierwszej instancji został 
zatwierdzony, jedynie osk. Nowakow
skiemu, na podstawie amnestii, obni-

Sensacyjne aresztowanie
Gniezno. (Tel. wł.) W kołach 

„sanacji“ gnieźnieńskiej, w szczególno
ści w „Legionie Młodych“, nieprzecięt
ną rolę odgrywał referent egzekucyjny 
Ubezpieczalni Społecznej w Gnieźnie, 
p. Stefan Tymoszuk.

Kiedy Tymoszuk przechodził one- 
gdaj ulicą Chrobrego, przystąpił do nie
go agent policji śledczej i zabrał go ze 
sobą do wydziału śledczego. Z tą chwi
lą poczęły krążyć po mieście różne wer
sje, tym więcej, że w prokuraturze 
gnieźnieńskiej zawisła sprawa przeciw
ko b. dyrektorowi Ubezpieczalni Spo
łecznej z Nowego Sącza, inż. Głuszcza- 
kowi, a Tymoszuka sprowadził właśnie 
do Gniezna z Nowego Sącza inż. Głu- 
szczak.

Tymoszuka doprowadzono wczoraj 
do sędziego śledczego Węclewicza, któ
ry po przesłuchaniu zwolnił go odda
jąc pod dozór policyjny.

Jak się dowiadujemy, Tymoszuk 
miał się dopuścić fałszerstwa doku
mentów osobistych, (br)

Z płonącego domu
wyratował kobietę

Pyzdry, (ps) W środę w godzi
nach popołudniowych wybuchł groźny 
pożar w zabudowaniach p. Czesława 
Szkudlara w Borzykowie. Ogień stra
wił dom, w którym mieszkały dwie 
biedne rodziny pp. Jana Zehra i Wła
dysława Iwankowskiego. Spłonęła 
również zapełniona zbożem stodoła. Po
żar spowodowały prawdopodobnie 
dzieci. Szkodę pokrywa w części ubez
pieczenie.

Niemałą odwagę w czasie pożaru 
wykazał p. Franciszek Niklesiewicz, 
piekarz z Borzykowa, który z naraże
niem własnego życia wyratował z pło
nącego domu zaczadzoną p. Żebrową. 
Pan N. przypłacił swe bohaterstwo po
ważną chorobą.

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ KĘPNO, Po dłuższej przerwie odbyło 

się posiedzenie T. G „Sokół“ w Kępnie. Prezes 
p. J. Tomczak i sekr. p. P Jasiak referowali o 
wydarzeniach w organizacji, jakie w czasokre
sie letnim miały miejsce. Poza tym prezes podał 
w zarysach program uroczystości jubileuszo
wych, jakie gniazdo tut. w przyszłym roku cze
ka, z racji 40 rocznicy założenia. Uroczystości te 
odbędą się 14 i 15 sierpnia 1938 r.

— Do petycji, podpisanej przez licznych oby
wateli miasta Grabowa, celem wyznaczenia dla 
straganiarzy żydowskich osobnego miejsca tzw. 
..Ghetta" na najbliższym jarmarku, ustosunko
wały się władze miejskie przychylnie.

— Ostrowski Sad Okręgowy na sesji wy
jazdowej w Kępnie skaza! Żyda Abbe Lesman- 
na z Łodzi za przestępstwo dewizowe i przekro
czenie granicy na łączną kaię 7 miesięcy więzie 
nia i 50 zł grzywny, (km)

— * KŁECKO. Na doroczny odpust do Dą
brówki Kościelnej, przypadający w niedzielę 12 
bm., wyrusza z Kłecka już w przeddzień odpu
stu tj. w sobotę po nabożeństwie rannym piesza 
pielgrzymka, organizowana przez Stowarzysze
nie Młodzieży męskiej i żeńskiej. Do kłeckiej 
pielgrzymki pieszej dołączą sie dorocznym zwy
czajem i pielgrzymka z Rogowa. Nazajutrz tj. 
w niedziele miejscowe przedsiębiorstwo autobu
sowe uruchamia do Dąbrówki Kościelnej kilka 
autobusów. Wyjazd przewidziany jest na godzi
nę 6,30 rano.

— Staraniem miejscowego duszpasterza ks. 
kan. Koncewicza tutejszy „Dom Parafialny" 
uzyskuje nowa szatę zewnętrzna.

— Prace wykopaliskowe, prowadzone od dłuż
szego czasu na terenie miejskim przez ekspedy
cje naukowa .Uniwersytetu Poznańskiego odkry
ły na przestrzeni około 600 m’, pod półtora me
trowa nawierzchnia konstrukcje drzewną, po
zwalająca stwierdzi! istnienie w okresie wcze- 
snohistorycznym osady nabagiennej. Ciekawe 
znaleziska ilustrują doskonale epoke ówczesna. 
Przerwanie prac, z względu na zbliżająca sie 
porę jesienno-zimowa nastąpi w połowie bież, 
miesiąca. Wykopaliska zostaną prawdopodobnie 
zasypane, gdyż uległyby one uszkodzeniu.

— * KOŚCIAN. Na ostatnim zebraniu Tow. 
Kupców poruszono m. in. sprawę założenia w 
naszym mieście sklepu obuwia przez zagranicz
na firmę „Bata“. Jednomyślnie wyrażono ujem
na opinię o miejscowym obywatelu-kupcu, który 
udzielił we własnym domu pomieszczenia firmie 
zagranicznej. Takie postępowanie obywatela, 
pretendującego do miana narodowca, nie licuje 
z patriotyzmem, przede wszystkim jednak pod- 
rywa byt bardzo licznych i nieraz biedujacycli 
miejscowych szewców Nie jest wykluczone, że 
z powodu tak wielkiej konkurencji nastąpi re
dukcja pracowników w branży obuwniczej, 
przez co zwiększy się bezrobocie w naszym mie
ście.

żono karę do 9 miesięcy, zaś Woj
ciecha Orczykowskiego i Kazimierza 
Orlewicza, poprzednio uniewinnionych 
sąd skazał na kary po jednym roku 
więzienia, łagodząc im te kary do po
łowy na zasadzie amnestii.

Zasądzeni clicą wnieść kasację, (k)

— * LESZNO. Dnia 6 bm. odbyła się przed 
Sądem Okręgowym w Lesznie rozprawa o prze
stępstwa dewizowe. Akt oskarżenia zarzucał E. 
Gauinerowi przekazanie 6 000 zł za granice. Kr. 
John 2 078 zł i W. Weckwarthowi 2 640 zł. Niej. 
Warczak odpowiadał za ułatwienie przekazywa
nia powyższych kwot przy pomocy Grycza i Ja
worskiej, zaś dr Heim odpowiadał za pomoc 
wzgl. współudział w transakcjach. John Frieda 
i Weckwarth przyznali sie do winy a pozostali 
tłumaczyli się nieświadomością popełniania prze
stępstwa Rozprawie przewodniczył s. o. Koło
dziejczak — oskarżał prok- rdtor Czak. Dziś w 
południe ogłoszony został v yrok, mocą którego 
skazano: P. Warczaka na 1 i pół roku więzienia 
i 6 090 zl grzywny. E Gaumera na 500 złotych 
grzywny, Er. Johna na 300 zł grzywny, Weck- 
wartha na 300 zł grzywny. Jaworską na 200 zł 
grzywny i dra Heima na 20C zł grzywny. Oskar
żeni — z wyjątkiem Warczaka — odpowiadali 
z wolnej stopy. Bronili adwikaci: Żabiński, Dą
browski i Krause.

— W dniu onegdajszym odbyło się pierwsze 
powakacyjne posiedzenie Rady Miejskiej, któ
remu przewodniczył p. burm. Kowalski. Na 
wstępie odbyło się wprowadzenie w urząd rad
nego W. Hejnowicza, który wszedł do Rady na 
miejsce obecnego ławnika J. Danielaka z Klubu 
Narodowego. Radca sierot na obwmd I wybrano 
W. Ptasika, mistrza krawieckiego. Na członka 
Gminnej Komisji Opieki Społecznej powołano 
F. Bulińskiego a członkiem Komisji Admini
stracyjnej w miejsce ławnika J. Danielaka zo
stał A. Misiak. Rada Miejska upoważniła Za
rząd Miejski do pertraktacji z zarządami gmin 
Święcichowa, Zaborowo Strzyżewice i Gronowo 
w sprawie elektryfikacji i dostarczania prądu. 
Uchwalono przebudowę kasyna podoficerskiego 
w koszarach ułańskich im. Dąbrowskiego oraz 
zł 1000,— na cele przeniesienia Zamiejscowego 
Wydziału Cywilnego Pozn. Sadu Okręgowego.

(Ir)
— W parafii pod wezwaniem Wszystkich 

Świętych w Mórkowie, kolo Leszna, odbyła się 
w ub. niedzielę uroczystość poświęcenia nowego 
dzwonu, który wykonała Odlewnia Dzwonów A. 
Białkowski w Poznaniu. — Napis na dzwonie 
brzmi: „Królowo Wszystkich Świętych, wstaw 
się za nami“. Fundatorem jest p. Henr. Borow
ski. rolnik z Lipna pod Lesznem. Poświęcenia 
dzwonu dokonał ks. dziekan Czesław Obarski, 
proboszcz z Kąkolewa, w asyście ks. prób. Bo
lesława Zimnego z Wilkowa Leszczyńskiego, ks. 
prób. Ludwika Eiutaka ze Świerczyna i ks. 
prób. Stefana Łukowskiego z Mórkowa. (n)

— * ODOLANÓW. W czwaitek, dnia 16 bm. 
odbędzie się w Odolam wie jarmark kramny, na 
konie i bydło. Miejsca w rynku i pl. Kościuszki 
zostały wykupione przez miejscowe kupiectwo; 
chętnie odstąpi się je przyjezdnym kupcom 
chrześcijańskim, (n)

— * PLESZEW. Ruch k łowy przy ul. Kali
skiej został zamknięty, gdyż przeprowadza się 
obecnie roboty brukarskie. Objazd do Kalisza 
odbywa się przez Lenartowice. Od ul. Wodnej 
chodniki ul. Kaliskiej zasypane są po obu stro
nach żwirem, kamieniami ’ krawężnikami tak, 
że przechodzień w niektórych miejscach z le
dwością przejść może Gorzej jest wieczorem 
gdy ulica ta jest pogrążona w ciemnościach. — 
Wskazanym by było, by ulica Kaliska na linii 
robót brukarskich pozostała przez cała noc o- 
świetlona, gdyż o wypadek nie trudno, tym bar
dziej, że doły głębokie, wykopane dla ścieków 
kanalizacyjnych nie są na noc zabezpieczone.

— * ŚMIGIEL. W ub niedziele w kościele 
parafialnym w Buczu odbył się ślub p. hr. Anie
li z Koczorowskich Szołdrskiej z p. Romanem 
Małachowskim, em. pułk. W. P. z Poznania. 
Aktu ślubu udzielił ks. prób. Szwedziński. Pie
nia ślubne wykonał chór mieszany Kat. Stów. 
Młodzieży, które również tworzyły szpaler.

— W dniu 11 października rb. przybywa do 
Buczą J. Em. ks. kardynał Prymas Hlond w 
celu poświęcenia nowego Domu Katolickiego.

— * WĄGROWIEC. Na krańcu powiatu wą- 
growieckiego w Grocholinie dokonano zuchwałe
go włamania do mieszkania właściciela mająt
ku Jana Rosen Tresko? a. Łupem złodziei padła 
biżuteria i inne przedmioty, ogólnej wartości 3 
tysiące zł.

— W miejsce dotychczasowego seminarium 
naucz, utworzono tutaj liceum pedagogiczne. Z 
dotychczasowego grona profesorskiego odeszli 
pp.: Olszewski do Chodzieży. Stefan Gawroński 
do Lasek Z nowym rokiem szkolnym przybyli 
do liceum pp.: Wiesław Rybotycki z Poznania, 
mgr Bolesław Kozłowski z Chodzieży, Mieczy
sław Musiał z Poznania i Czesław Korek z Tu
choli. Dyrektorem uczelni został dotychczasowy 
dyrektor seminarium dr Baierlein, kierownikiem 
szkoły ćwiczeń mgr Brzeziński.

— Z dniem 1 bm poszedł na emeryturę ko
mornik sado-wy p. Roch Preuschoff. Funkcję ko
mornika spełnia teraz p. Remblewski z Witko
wa. (wg)

— * WOLSZTYN. „Sokół“ w Kaszczorze ob
chodził w ub. niedziele 15-łecie swego istnienia. 
Obchód rozpoczęto nabożeństwem w kościele w 
Wieleniu, podczas którego podniosłe kazanie wy
głosił ks. wik. Banaszak z Kaszczoru. Po nabo
żeństwie nastąpił wymarsz do Kaszczoru. gdzie 
odbyła się defilada przed władzami organizacyj
nymi. O godz. 15,30 urządzono w ogrodzie p. Śo 
bańskiego uroczystą akademie, a następnie kon
cert i ćwiczenia gimnastyczne druhów.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pogorzelców wsi Roszki-Ziemaki: Central

ny Magazyn Pianin, Lucja Chmara 10,—, Józe
fowa Męcina-Krzesz grosz wdowi 5.—, Drowa 
Laurentowska 2.—, Frań iszka Smoniewska 
6,—• Ludwika Sędykowska 0,50, C. B. J. Z 
TO, > M. S. 3.—, J. Z. 2—, Marta Kędziorzanka 
1,—, Koło Stronnictwa Narodowego Poznam 
Wilda zebrane na zebraniu 17.40 zł, razem z po
przednio pokwitowanymi 105,90 zł.

'7’upełnie jak w bajce! Pewnego pięknego 
dnia, urodziły się wszystkie pięć, 

pełne życia. Lecz skóra ich była niezwykle 
delikatna ! Jak pielęgnować ją ? Olejkiem 
oliwkowym — orzekli lekarze. A potem ?
Jedynie mydłem na olejku oliwkowym : 
Palmolive ! Jaka cenna rada dla matek ! 
Dzięki Palmolive skóra staje się elastycz
na, gładka i świeża. W ten sposób użycie 
mydła Palmolive jest zabiegiem piękności!
,,Z chwilą gdy można było użyć mydła z wodą, 
wybraliśmy wyłącznie mydło Palmolive do co
dziennej kąpieli łych sławnych w całym świecie

ng 49 297

Jarmarki
— * CZARNKÓW. We wtorek 14 bm. odbę

dzie się jarmark ogólny na konie, bydło, trzodę 
chlewna i towary kramne.

— * WRONKI Jarmark ogólny tj. na konie, 
bydło, trzodę chlewną i towary kramne odbędzie 
się dnia 16 bm.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 9 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Redaktor Edmund Męciewski i Kazimiera 
Chybicka w Rogoźnie Wlkp.; referendarz Wyż
szego Urzędu Ubezpieczeń mgr praw Kazimierz 
Wieruszewski i mgr farm. Genowefa Galica w 
Gnieźnie: handlarz Walenty Wojkiewicz w Bła- 
żejewie, pow. śremski, i ekspedientka Regina 
Pospieszalska: kupiec Edward Śliwiński i sekre
tarka adwokacka Eleonora Schillerówna: ślu
sarz Wacław Szymański i krawcowa Marianna 
Czarna; lakiernik Józef Walczak i krawcowa 
Joanna Chełmińska, owdow. ślusarz budowlany 
Bernard Zalewski i krawcowa Weronika Zba- 
szyniakówna; książkowy Henryk Różański i Jo
anna Pierard; górnik Wiktor Cierniak i robotni
ca Stanisława Dominiakówna; robotnik Józef 
Korytowski i Władysława Stankowska; owdow. 
robotnik Stefan Nowicki i pracownica domowa 
Władysława Rogacka, urzędnik prywatny Ka
rol Kiełczewski i biurowa Helena Stalińska; 
drukarz-maszynista Franciszek Nożyński i Ro
zalia Gornasówna; ślusarz Hieronim Kaczma
rek i Antonina Bartkowiakówna: szofer Józef 
Bartkowski i krawcowa Helena Kośmicka; po
mocnik gastronomiczny Hilary' Zgoliński i ku
charka Stanisława Miklejewska; urzędnik pry
watny Czesław Zieliński i biuralistka Maria 
Walkowska: mistrz kowalski Stanisław Wieczo. 
rek w Wąsowie, pow ncv otomyski. i służąca 
Stanisława Kurowska w Nowym Tomyślu.

Z g e n y
Dnia 10 b m zapisano następujące zgony:
Wiktoi Sokołowski samodzielny mistrz kra

wiecki 83 łata; Władysław Kowaliński, tapicer, 
65 lat: Marcin Bułakowski 1 dzień, zam. w Sta- 
rężynie, pow. wągrowiecki; Maria Stachowl- 
czówna, 2 mieś, 18 dni. zam. w Wrześni; Apolo
nia Sobierajowa z domu Orlikówna, wdowa, 53 
lata; Ludwika Strohbecke z domu Kammeier, 
50 lat. zam. w Polskiej vsi. pow. gnieźnieński; 
Zdzisław Woldański, 5 lat; Bożena Napieralska, 
3 mieś., 6 dni; Karol Kinkel, mistrz stolarski, 
rencista. 85 lat.
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Uczta w Tybecie
Gościnny amfitrion — Troska pani domu — Kluska - delikates — Wymogi Sawoir vivre'u
„Nie chodź w gościnę do Tybetańczyka, 

jeżeli nie umiesz zachować się przyzwoi
cie przy stole!“ mówi znany badacz Tybe
tu, William Filcher. — Wspomniany po
dróżny tak opisuje ucztę w domu krajowe
go notabla:

Człowiek, z którego głowy w dzikim 
nieładzie zwieszają, się włosy, gorliwie sta
ra się zadość uczynić swym obowiązkom 
gospodarza, podczas gd^ żona jego zajęta 
jest rozpalaniem ognia. Nasz amfitrion 
zdaje się być człowiekiem zamożnym. Bo
wiem w głębi namiotu widnieją duże, z 
Chin pochodzące, poicelanowe tace, zaś o- 
bok stoją worki z mąką, tsambą (rodzaj 
mączki roślinnej), a dalej dostrzegam bry
ły masła, ważące co najmniej od 10 do 20 
kilogramów. Bryły masła, obszyte skóra
mi leżą tam już pewnie kilkanaście lat. 
Masło .jest brudne, zjełczałe i pokryte ple
śnią, toteż spożycie jego u Europejczyka 
wywołuje torsje, zanim się doń... przyzwy
czai.

Tymczasem pani domu z pobliskiego 
strumyka przyniosła wody i napełniła 
garnek, po czym za pomocą mieszka roz
nieca ogień. Gryzący dym, napełniający 
cały namiot, a który tubylcom wcale nie 
przeszkadza, wyciska mi łzy z oczu. Toczy 
się ożywiona rozmowa. a z twarzy obec
nych wyczytać można radosne podniecenie 
w oczekiwaniu mającej się za chwilę roz
począć sutej biesiady. Goście plują na wy
ścig — bądź to poza siebie na podłogę, 
bądź też, co uchodzi za przyzwoitsze, w 
kierunku ogniska.

Zanim woda się zagotuje, gospodyni 
wrzuca weń kostki prasowanej herbaty, 
które rozciera palcami. Wnet napój przy
biera barwę ciemno - brunatną i staje się 
podobny do kawy.

Skoro herbata została przyrządzona, 
gospodarz prosi gości o przygotowanie się 
do uczty. Wtedy każdy z obecnych, tak 
mężczyźni jak i kobiety, dobywa z głębi 
kpżucha drewnianą miseczkę i czeka 
cierpliwie, aż z kolei miska jego zostanie 
napełnioną. Byłoby rzeczą wysoce nieprzy
zwoitą, podsunąć swe naczynie do napeł
nienia poza kolejnością. Żaden „dobrze u- 
łożony“ Tybetańczyk nigdy tego nie uczy
ni. Niedopuszczalne jest także wypożycza
nie swej miseczki osobie postronnej; wy
kraczałoby to przeciw dobrym obyczajom. 
Drewniana miseczka jest chyba najnie
zbędniejszym sprzętem w całym Tybecie.

Po napełnieniu naczyń herbatą, gospo
darz każdemu z gości wkłada do miseczki 
po kawałku masła, po czym wszyscy za
bierają się do picia tego nektaru. Resztki 
pozostałego w miseczce masła, wraz z nie- 
dopitą herbatą, służą do przygotowania 
następnego, głównego dania. Gospodarz, 
podchodząc do każdego z gości wsypuje 
mu do naczynia tsamby, w ilości potrzeb
nej do utworzenia się spiczastego stożka, 
po czym rozpoczyna się pilne urabianie 
palcami mieszaniny tsamby, masła i her
baty. Czynność ta nie jest wcale łatwa i 
wymaga nielada zręczności i wprawy. 
Płyn staje się coraz gęstszy, aż po jakimś 
czasie zamienia się w czerstwą, ciemno
brązową kluskę, zawierającą, poza innymi 
ingrediencjami, pokaźną przymieszkę — 
brudu. Kluska ta jest właściwym „c'lou“ 
uczty i goście spożywają ją z wielkim na
maszczeniem i apetytem mlaskając w do
wód uznania głośno ustami. Gość powi
nien zadowolić się jedną porcją tego sma
kołyku; prosić o „jeszcze“ stanowczo nie 
wypada.

Następuje jeszcze jedno danie, na które 
jednak pozwolić sobie może tylko bogaty 
Tybetańczyk: Danie to jest rodzajem zu
py, przygotowanej z kilku drobnych kawa
łeczków słoniny, wrzuconych do wrzątku. 
Jeżeli mowa o słoninie, to. należy zazna
czyć że każdy „lepszy“ Tybetańczyk nosi

Zmotoryzowane 
Stany Zjednoczone Ameryki

Zestawienia statystyczne U. S. Bureau 
of Public Roads, dotyczące motoryzacyj, 
rzucają niezmiernie charakterystyczne 
światło na rozwój motoryzacji Stanów 
Zjednoczonych.

Tytułem opłat rejestracyjnych wpłynę
ła do kas państwowych olbrzymia suma 
359.78i.00Q dolarów.

Stany Zjednoczone zawsze przodowały 
pod względem ilości samochodów i innych 
pojazdów mechanicznych. Lecz rozwój o- 
statnich lat wykazał, że Ameryka ogrom
nie prześcignęła własny swój rekord i że 
obecnie posiada dostateczną ilość samo
chodów, by nimi odrazu przewieźć całą 
ludność Stanów. Liczba wydanych licen- 
cyj wynosi, według ostatniego obliczenia, 
28.221.295. Z tej liczby przypada na sa
mochody osobowe znacznie więcej niż 
dwie trzecie tej cyfry, reszta na samocho
dy ciężarowe i traktory. Motocykle nie są 
wcale uwzględnione. W pierwszych mie
siącach roku bież, liczba samochodów 
wzrosła jeszcze o 150.000. Przypuszczać 
należy, że w roku 1938 liczba samochodów 
i traktorów przekroczy 30 milionów.

W ciągu jednego roku wypuszczono 
dwa miliony nowych samochodów.

Gdyby wszystkie te pojazdy ustawić w 
szeregach po czterdzieści, jeden za drugim 
olbrzymi ten wąż sięgałby mniej więcej 
od Hamrnerfestu, najbardziej na północ 
położonego miasta Europy, aż do Wied
nia. (Kk.)

gdzieś w fałdach swego kożucha kawał 
słoniny, zwykle odrażająco brudnej i już 
dobrze „odleżałej“. Kraje się tę słoninę za
zwyczaj na cholewie buta łub na pole ko
żucha. — Wracając do zupy, to dalsze jej 
ingrediencje są tsamba i mąka, do czego, 
przy specjalnie uroczystych okazjach, do- 
daje się szczyptę soli. Płyn ten, o ile jest 
rzadki, wypija się, jeżeli gęsty, wyjada 
palcami. Po ukończonej uczcie, każdy 
przyzwoity biesiadnik poczuwa się do obo

JEDEN Z NAJPIĘKNIEJSZYCH ZAMKÓW W ANGLII 
Witley Court, zbudowany jeszcze w 18 stuleciu, nawiedzony został przez groźny po

żar, który na szczęście po kilkugodzinnych wysiłkach zdołano opanować.

Trybunał zdrowego rozsądku
Instytucja, której można, pozazdrościć praktycznym 

Amerykanom

Idee reformatorskie, jakie ogarnęły 
Stany Zjednoczone o:l czasu objęcia wła
dzy przez prezydenta Roosevelta, przyjmu
ją niekiedy formy dla zbiurokratyzowa
nych umysłów europejskich co najmniej 
dziwne. Tak np. wydana wałka przero
stom biurokracji doprowadziła, w jednym 
ze stanów do stworzenia takiego, z nasze
go punktu widzenia, „dziwiląga“, jakim 
jest „Trybunał zdrowego rozsądku“. Usta
wa o utworzeniu trybunału przewiduje, że 
każde rozporządzenie władz jest zaskar- 
żalne, o ile kłóci się ono ze zdrowym roz
sądkiem. Sprawy cło trybunału, który o- 
rceka o uchyleniu ustawy względnie roz
porządzenia czy • rzepisu administracyj

Wróbel - wrogiem nr 1 w Australii
11/rrr/cc zarządziły pogoń za jednym wróblem, który przy

był na statku z Europy

Między farmerami zachodniej Australii 
panuje wielkie poruszenie. Okazało się, że 
pewien frachtowy statek przywiózł do por
tu Ereemcjutte pasażera na gapę — wróbla. 
Kiedy wieść o tym dziwnym pasażerze ro
zeszła się, miejscowe władze wyznaczyły 
dużą nagrodę za schwytanie wróbla. Prze
szukano wszystkie pociągi towarowe, skła
dy i miejsca, w których wróbel mógł się 
ukrywać. Cała ta wysoce śmieszna pogoń 
za wróblem ma swą poważną przyczynę 
Zachodnio - australijscy farmerzy byli do
tychczas chronieni od wróblich gromad, 
które okupowały wschodnią i południową

Z opieką duszpasterską do rodaków 
w Brazylii

Na wychodztwie giną polskie dusze — 
oto okrzyk często powtarzany w kraju, — 
oto wołanie płynące zza oceanów, z dale
kiej przede wszystkim Brazylii, dokąd ma
sowo wy wędrowali nasi wychodźcy w po
szukiwaniu chleba i lepszej doił.

W twardej i uporczywej pracy, nic zna
jącej znużenia ni odpoczynku, zamieniał 
polski rolnik czy robotnik puszczę i dzie
wicze lasy brazylijskie w uprawną ziemię, 
kołyszącą się łanami zbóż, budował osie
dla, wykuwając jakoby w skale swój zno
śny los i możliwy dobrobyt.

Jednego mu tylko brakło. W kaplicz
kach, którymi gęsto usiał zdobyte krwawą 
pracą prerie i kampy, nie ma nabożeństw 
— nie ma kapłanów - duszpasterzy, któ- 
rzyby troszczyli się o dusze naszych tu
łaczy.

I stąd to płynie wciąż do macierzy ta 
rzewna skarga, że dla braku polskich ka
płanów, marnieją i giną dusze naszych 
wychodźców, stając się łupem elementów 
wywrotowych i idąc na lep przeróżnych 
heretyckich . ościolów narodowych, któro-

wiązku dokładnego wylizania swej mi
seczki językiem, po czym naczynie wędru
je znów za pazuchę kożucha.

Europejczyk pragnący poznać Tybet 
gruntownie — powiada W. Filcher — po
winien możliwie najprędzej upodobnić się 
w sposobie życia i bycia do rdzennej lud
ności, bo tylko wtedy uodporni się prze
ciw wpływom tamtejszego surowego kli
matu i uniknie poważniejszych scysyj z 
krajowcami. (Kr.)

nego, wnosi- tak zwana komisja kwalifi
kacyjna, złożona z wybitnych prawników, 
polityków i działaczy społecznych. Komi
sja dl a każdego rozpatrywanego wypadku 
powołuje rzeczoznawców, rekrutujących 
się z zawodów, których dana ustawa spe
cjalnie dotyczy. Dotychczas „trybunał 
zdrowego rozsądku“ uchylił około 100 u- 
staw, wydanych przed wielu laty i bądź 
to sprzecznych z wymogami życia, bądź też 
stanowiących poważne i niepotrzebne u- 
trudnienie dla normalnego toku życia 
współobywateli.

Zazdroszczę praktycznym Ameryka
nom!

Australię, wyrządzając olbrzymie szkody 
w zbożach i ogrodach. W Australii obowią
zuje zakaz trzymania ptactwa w klatkach. 
Szeroka pustynia i ocean były dotychczas 
najlepszą ochroną przed inwazją miliono
wych gromad wróblich, które stały się 
przyczyną klęsk gospodarczych innych 
części Australii. Były okresy, ale to przed 
tysiącami lat, kiecły wróbel uważany był 
jako symbol ołodności i piękna. Obecnie 
zalicza się go do szkodników. Poruszono 
więc wszystkie rozporządzalne siły, aby 
schwytać jednego wróbla.

wykorzystywują ich głęboką religijność i 
przywiązanie do Kościoła i wiary i spro
wadzają na manowce.

Jak temu zapobiec? Kto temu zaradzi?
Jedynym warunkiem, to dać im wystar

czającą liczbę .polskich duszpasterzy. Nie 
brak dzisiaj zakonników - misjonarzy, go
towych do poświęcenia się z cala gorliwo
ścią i zaparciem pracy duszpasterskiej na 
wychodztwie brak tylko środków mate
rialnych, funduszów, by ich można zaopa
trzyć w niezbędne rzeczy i wysiać w dale
ką i kosztowną podróż. Na to radę znaleźć 
może i musi ze zrozumienia ważności spra
wy płynąca, nasza ofiarność staropolska.

W dniu 18 wrześnie z zakładu misyjne
go Księży Misjonarzy św. Rodziny w Górce 
Klasztornej na pracę duszpasterską do na
szych wychodźców w Brazylii wyrusza po
ważna wyprawa misyjna, składające się z 
0 młodych księży, wychowanków i człon
ków tegoż Zgromadzenie, misyjnego.

W skład wyprawy wchodzą: Ks. Walen
ty' Ginter, ks. Józef Kraiń&ki. ks.-Zygmunt 
liryjański, ks. Marcin Stencel, ks. Józef

IWONICZ-ZDRÓJ
od 21 sierpnia rozpoczął III sezon jesienny 
poleca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie 
Xł 153,- Żądajcie prospektów.
Bezpośrednio wagon Poznań - Iwonicz

ng 41788

Kuczkowski i ks. Franciszek Woźny. Udas 
ją się do różnych prowincyj brazylijskich* 
jak: Para, Rio Grandę del Norto, Pernarn-. 
buco, Rio Grandę de Sul i Santa Catharina, 
gdzie na rozległych połaciach kraju roz
rzuceni nasi wychodźcy najbardziej odczu
wają brak opieki duszpasterskiej i gdzie 
całymi nieraz latami czekać muszą aż 
przybędzie do nich jakiś kapłan z pociechą 
religijną.

Na miejscu swego przeznaczenia nie 
znajdą żadnej pomocy i żadnych rzeczy po
trzebnych do kultu Bożego. W to wszystko 
muszą zostać zaopatrzeni w kraju. Nie 
trudno więc sobie wyobrazić, ile pociągną 
za sobą koszta, wyprawa i podróż. Toteż 
apelujemy gorąco do wszystkich szlachet
nych serc, rozumiejących doniosłość spra
wy misyjnej i opieki duszpasterskiej dla 
naszych wychodźców, o pośpieszenie z do
raźną pomocą czy to w postaci ofiary pie
niężnej na. podróż dla wyjeżdżających mi
sjonarzy, czy też w postaci innych ofiar, 
jak naprzykład książki dla bibliotek i 
szkól na wychodztwie, paramentów ko
ścielnych itd.

Wszelkie ofiary należy przesyłać pod a- 
dresem Zakład Księży Misjonarzy św, 
Rodziny w Górce - Klasztornej, poczta Ło
bżenica Wlkp., ofiary pieniężne na P. K. 
O. 207,420 właściciel konta: Collegium 
Marianum, Górka Klasztorna U. P. Łob
żenica. (W)

____________ ___ s

Kina w Czechosłowacji
W statystyce kinologii europejskiej 

Czechosłowacja zajmuje 6 miejsce. Ogółem 
funkcjonuje w Europie 33.188 kinoteatrów, 
z czego na Niemcy przypada 5.243, na An
glię — 5.058, na Francję — 4.100, na Italię 
— 3.900, na Hiszpanię — 2.500, na Czecho
słowację — 1.100, na Belgię — 1.087.

Ogółem wszystkie kinoteatry funkcjo
nujące na terytorium Europy mieszczą 
jednocześnie 12.804.220 widzów.

Radiofonizacja szkół
Co piąta szkota posiada odbiornik radiowy
Według przeprowadzonych ostatnio przez Pol

skie Radio, w związku z nowym rokiem szkol
nym, obliczeń, na ogólna liczbę 30 562 szkoły w 
Polsce — szkól posiadających odbiorniki radio
we marny 5 941, czyli 19,4 pet. Cyfra ta obejmu
je zarówno aparaty szkolne, jak i aparaty nale
żące do nauczycieli, z których jednak korzystają 
dzieci szkolne.

Podkreślić należy, że od roku 1935 radiofoni
zacja szkól posunęła się poważnie naprzód, gdyż 
od czerwca 1935 r. do czerwca 1937 r. przybyło 
2 500 szkół posiadających odbiorniki radiowe.

Wszystkie szkoły zaopatrzone w odbiorniki 
radiowe otrzymały od Polskiego Radia specjal
ną broszurę ułatwiająca korzystanie z audycyj 
szkolnych na rok 1937-38. Broszura ta opracowa
na w formie kalendarza podającego tytuły au
dycyj na cały rok szkolny, jest doskonalą pomo
cą naukową.

Reprezentacyjny balet 
w Moulin-Rouge

Na wyróżnienie zasługują starania dy
rekcji kabaretu Moulin-Rouge w Pozna
niu, ul. Kantaka 8^9, dzięki którym zyska
liśmy gustowny lokal spotkań towarzy
skich. Pobyt umila nowoczesne urządze
nie wnętrza o specjalnym systemie wen
tylacyjnym, jak również umiejętne wy
korzystanie efektów świetlnych. Wnętrze 
to stanowi odpowiednie tło dla produkcji 
tanecznych 7-mio osobowego baletu „Ta
nagra“. Charakterystyczne tańce ludowe 
z całym ich bogactwem barwy i taneczne
go rytmu — znajdują w balecie „Tanagra“ 
doskonałych wykonawców. Urozmaicony 
repertuar taneczny, wokalny oraz zgrany 
zespół muzyczny Uzdowskiego — to piw- 
ne powodzenie.

zg 1938

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro komedia Władysława Fodo- 
ra, ..Wieczne pióro“ w reżyserii Czesława 
Strzeleckiego. Codziennie przez cały dzień 
odbywają się próby z komedii Jana Nepo
mucena Kamińskiego „Krakowiacy j góra
le" z muzyką Kurpińskiego w nowej in
scenizacji dr Zygmunta Nowakowskiego. 
Widowisko to pójdzie na oficjalne otwar
cie nowego sezonu w drugiej połowie bm.

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny Wiechowiczowej 

Ratajczaka 14 m. 23.
Rytm. Umuzykalnienie. Estetyka. Ta

niec Artystyczny. Otwarte zapisy na nowe 
komplety pań i dzieci (od 4 lat) w godzi
nach po południowych i wieczornych. M a- 
runki przystępne.

Uwaga: Organizuje się specjalny 
kurs pedagogiczny dla nauczycielek: za
stosowanie rytmiki w szkołach w formie 
gier, zabaw i inscenizacy|.

Wpisy 1 informacje Ratajczaka 14 m. 23 
(dom oer.) codziennie o godz. 4—6.

tg 24 403
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SPORT
Hippika

Jeździeckie mistrzostwa Polski odbędą 
się w dn. od 30 bm. do 5 października w 
Gnieźnie, połączone z konkursami hippicz
nymi Gnieźnieńskiego Towarzystwa Jeź
dzieckiego.

Zawody w Gnieźnie wyłonią na rok 
1937 mistrzów i wicemistrzów Polski w 
następujących konkurencjach jeździec
kich:

W konkursie ujeżdżania, skokach przez 
Przeszkody i we wszechstronnym konkur
sie konia wierzchowego.

Tytułów mistrzowskich, zdobytych rok 
temu w Lublinie, bronią: mjr. dypl. Lewic
ki w konkursie ujeżdżania koni, rtm SoKo- 
ło-wski w skokach przez przeszkody i rtm 
Kulesza, we wszechstronnym konkursie 
konia wierzchowego.

Kajakarstwo
Jesienne regaty kajakowe na Warcie.

Harcerska drużyna Wilków Morskich w 
Poznaniu organizuje bm. na Warcie rega
ty kajakowe. Rozpisano bardzo bogaty 
program składający się z 35 biegów, z cze
go 9 biegów długodystansowych oraz 25 
biegów krókodystansowych dla seniorów, 
juniorów, początkujących i młodzików o- 
raz dla pań na kajakach wyścigowych 
sztywnych i składakach. Regaty są dostęp
ie tylko dla zawodników Polskiego Związ
ku Kajakowego. Start do biegu na 10.000 m 
przy przystani II. D. W. M. a do biegów 
na 1.000 m przy przystani K. W. Polonia. 
Meta wszystkich biegów znajdować się bę
dzie na wysokości nowobudującej się przy
stani Harcerskiej Drużyny Wilków Mor
skich przy moście św. Rocha. Początek bie
gów długodystansowych o g.- 10 rano — 
krótkodystarusoiwych o godzinie 1-4. Ter
min zgłoszeń upływa 14 bm.

Lekka atletyka
Kto może ubiegać się o „kółka olimpij

skie“? Komisja sportowa ogłosiła aktual
na listę zawodników, którzy po osiągnięciu 
dotychczasowych minimów mogą ubiegać 
się jeszcze o zdobycie „kółek olimpijskich" 
za.rok bieżący.

Jak wiadomo na początku roku wyzna
czono trzy rodzaje minimów do osiągnię- 

* cia w trzech terminach, a mianowicie do 1
czerwca, do 15 sierpnia i do 1 listopada.

Po dwóch terminach lista zawodników, 
którzy osiągnęli dwukrotnie minima, wy
gląda następująco:

100 m: Zasłona, Popek, Danowski, Gó
rzyński, Krzanowski. 200 m: Popek, 400 m: 
Sliwali, 800 m: Kucharski, Gąssowski, 1500 
m: Kucharski, Soldan, 5 km: Noji, Duplic- 
VI, Wirkus, 10 km: Noji, Wirkus, 3 km z 
Przeszkodami: Kramek, Flis. 110 m pł.: 
H&spel,400 m płotki: Maszcwski, Kostrzew- 
ski, skok wr dal: Hanke, M. Hofman, skok 
wzwyż: K, Hofman, Kalinowski, Niemiec, 
Chmiel, trójskok: M. Hofman, tyczka: 
Sznajder, Klemczak, kula: Gierutto, dysk: 
Gierutto, Fiedoruk, K. Hofman, oszczep: 
Turczyk, Lokajski, Wojtkiewicz, młot: Ko
cot, __ Węglarczyk.

Konkurencje kobiece — 100 m: Wala- 
siewiczówna, 200 m: Staruszkiewiczówna, 
skok wdał: Wenelówna, kula: Wajsówna, 
Cejzikowa, dysk: Wajsówna, Cackowska, 
oszczep: Kwaśniewska.

Różne
»Sport Polski“. Ukazał się numer pierw

szy tygodnika „Sport Polski", wydany 
Przy pomocy finansowej władz w. f. i p. w. 
a redagowany przez red. Junoszę Dąbrow
skiego. Jest to więc pierwszy póioficjalny 
organ, w rodzaju niemieckiego „Reichs- 
eportblatt“. Ma to być organ, w którym 
„związkowy czy klubowy działacz mógłby 
znaleźć oparcie dla swej pracy organiza
cyjnej, — trener mógłby czerpać wiado
mości o najświeższych zdobyczach z zakre- 

techniki, taktyki i metod zaprawy...“
Pierwszy numer .zawiera szereg artykułów 
z rożnych dziedzin sportu, napisanych 
Przez znanych działaczy sportowych. 
„Sport Polski“ wypełnia niezawodnie lu
kę istniejącą w polskim piśmiennictwie 
sportowym. Posiadaliśmy dotychczas tyl
ko czasopisma informacyjne wzgl. ściśle 
tacnowe, traktujące o poszczególnych dzie-

dzinach („Sport wodny“, „Turysta w Pol
sce“).

O ile tylko „Sport Polski“ będzie fak
tycznie udziela! swych lamów działaczom 
sportowym, będzie podawał wiadomości o 
najświeższych zdobyczach, nie będzie się 
obawiał krytycznych rozpraw i nie będzie 
zbyt... oficjalny, znajdzie napewno chęt
nych czytelników w rosnących szeregach 
sportowców polskich, (a)

Sprawę pomieszczeń dla klubów i 
związków poruszaliśmy już niejednokrot
ni Szczególnie anormalnym jest fakt od
bywania wszelkiego rodzaju zebrań orga
nizacją sportowych w lokalach restaura
cyjnych, przy czym ściąga się młodzież do 
zadymionych restauracyj, pełnych zadu
chów alkoholowych, niekiedy o wątpliwe; 
reputacji.

Z drugiej strony słabsze finansowo or
ganizacje a więc bodaj 90 pet klubów i. 
związków sportowych nie posiada wła
snych sekretariatów. Akta klubowe prze
chowuje z większym czy mniejszym pie
tyzmem sekretarz organizacji, a ponieważ 
zmiany na tym stanowisku następują co- 
riajrnniej raz na rok, akta wędrują z miej

sca na miejsce. Czasem bywają przekazy
wane w całości, a niekiedy z brakami, któ
rych nikt nic skontroluje. Bywały wypad
ki, że u poprzednika zbierano akta po ca
łym mieszkaniu. Ileż jest organizacyj, któ
re nic mogą skreślić swej historii dla bra
ku odpowiednich podkładów.

Podobnie jak na innych odcinkach, 
sport i tu jest wyraźnie pokrzywdzony w 
stosunku np. do przysposobienia wojsko
wego, którego organizacje otrzymały sze
reg świetlic. Częściowo sprawa pomie
szczeń dla. związków ma być obecnie roz
wiązana. W budynkach wojskowych przy 
ul. Bukowskiej 25, gdzie mieści się Okr. 
Ośrodek W. F., mają być urządzone loka
le dla okręgowych związków sportowych, 
przy których przewidziana jest wspólna 
sala zebrań oraz wspólne telefony, (a)

Piłka nożna
Dziesięciolecie swego istnienia obchodzi 

w niedzielę Klub Sportowy „Naprzód“ z 
Poznania.

W ramach uroczystości jubileuszowych 
Naprzód urządza turniej, w którym biorą 
udział Legia, Cegielski i Pentatlón oraz 
drużyna jubilatów.Turniej rozpocznie się 
w sobotę o godz. IG na boisku miejskim, 
przy Przepadku.
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—4, 5633—27, 5654—41, 5728—27. 5920—28,
5969—41. 5978—29, 6044—39, 6049—44, 6152 
—5, 6239—11, 6241—42, 6503 -18. 6564—42, 
6631—27. 6692—42, 6709—18, 6794—11, 6823 
—29, 6855—42, 6778—5. 6909—39, 6975—5.
6021—4, 7028—9, 7060- 4L 7122—18, 7146—44. 
7007—30, 7044—27, 7077—42, 7213—18, 7250 
—44, 7288—4, 7342—18, 7369 39, 7412-4,
7420—11, 7433—28, 7438—28. 7472 39, 7535 
—44, 7617—9, 7615—28, 7687 -44. 7719—18, 
7748—18, 7873—42, 7871—27, 7879—41. 7885 
—9, 7892—18, 7911—9, 8145—29, 8163—18,
8214—4, 8321—39, 8336—18, 8399 -4. 8516—27, 
8504—11. 8525—5, 8558—44. 8620—5, 8664—5, 
8650—4, 8706—39, 875.V-28, 8793 -42, 8809—4, 
8814—41. 8955—44, 9094—28, 9118—39, 9258 
—9, 9290—39, 9319—44, 9349—5. 9556—11.
651—18. 9688—11. 9726—27, 9807—27. 9872
—39, 9877—41, 9921 — 4. 96—28, 10026—18.
10048—29, 10063—41, 10108—29.

Zdrowy
i pokrzepiający sen
zapewnie powodzenie w ciqgu dnia. Z pomocy 
przychodzi tutaj łafwołtrawny, a mimo lo 
wzmacniający posiłek
wieczorny. Dzięki licz

nym możliwościom przy
rządzenia najbardziej ku 

temu odpowiednie sq

Płatki owsiane

Pg 29 995/C-K. 90/91

10412—9. 10429—27,
10334—27, 

10483—42, 10598—29,
10621—27, 10669—11. 10685—42. 10736—28, 
10753—39, 10879—11, 10903—18. 10973—44

11280—11. 11326—28,
11521—44, 11628—41.
11079—29, 11796—29.

11264—28 
11443—42 
11666—29 
11905—18, 11928—41
12077—33,
12514—39.
12612—5,

12120—4.
11944—27,
12415—42,

11408—4 
11653—44. 
11824—11, 
11998—29, 
12458—29.

12511—9, 12522—27, 12589—29,
12656—39.

12995—11, 13095—27, 
1.8124—5, 13189—41.

■12785—18,
13096—11,
13310—5,

13373—27, 13381—27, 13371—27,

12988—2’,,
13111—9,
13342—4,

13537—29,

Pięściarsłwo
13553—9, 13571—41, 13717—41, 13716—29,
13737—28, 13822—28, 13809—28, 13992-9,

B. skarbnik P. Z. B. w więzieniu! Na
polecenie sędziego.śledczego Barcikowskie- 
go osadzono wczoraj w więzieniu śledczym 
przy ul. Młyńskiej Kazimierza Nowickiego, 
byłego skarbnika Polskiego. Związku Bo
kserskiego. Nowickiemu zarzuca się nad
użycia finansowe (ąrt. 262 k. k.).

Sędzia śledczy ukończył dochodzenia i 
przesłał akta sprawy do prokuratury S. O., 
która sporządzi akt oskarżenia, (ki)

Tenis
Sensacyjna rorażka mistrzyni Stanów 

Zjednoczonych. W grze pojedynczej pań o 
międzynarodowe mistrzostwo Stanów 
Zjednoczonych, obrończyni tytułu, Amery
kanka Marble została, niespodziewanie 
wyeliminowana w ćwierćfinale przez swo
ją młodą rodaczkę Bundy 1:6, 7:5, 1:6.

Polska — Austria. W piątek rozpoczj-- 
na się w Wiódniu mecz tenisowy o puchar 
środkowej Europy pomiędzy Polską i Au
strią. W barwach Austrii walczyć będą 
ostatecznie Metaxa, Baworowski, Redl i 
Goldmann w grach pojedyńczych, a w 
grach podwójnych pary Mctaxa — Bawo
rowski i Brosch — Redl.

W skład drużyny polskiej wejdą: Tło
czyński, Hebda, Wittman i Spychała, a w 
grach podwójnych walczyć będą Hebda i 
Tłoczyński, Spychała i Warmiński.

W piątek, pierwszego dnia, grają Redl 
z Witmancm, a Baworowski z Hebdą.

Losowanie 3-proc. prem. 
pożyczki inwestycyjnej

(Bez gwarancji).
W trzecim dniu losowania wygrane 

padły na numery następujące:
Po 500 zł na n-ry: 31—5, 53—18, 129—11, 

177—4, 270—11, 374—41, 451—44, 456—39,

14040—4,
14079—4,

14049- 
1 4056—28,

14047—9,
141 ■28.

14062—29,
14318—9,

14422- 4L 14513—18, 14623—29. 14627—11. 
14673—29, 14677—4, 14805—44 14954—4,
14984—24, 15060—11. 15174—39. 15295—44, 
15311—18, 15319—29, 15470—11. 15590—4,
15693—9, 15665—39, 15751—9, 15801—44,
15812—44, 15890—44, 15991—9. 16092—27.

16168—29. 16308—27. 16334—28. 
16399—29. 16517— 4. 16561 —39.
16637—4,

16095—28, 
16383—39, 
16606—39, 
16794—5, 16874—18,
16913—18, 16976—4,
17073—41, 17078—42.
17441—41, 17663—44,
17820—5, 17861—39. 17991—11.
18076—29, 18114—41, 18120—42,
18352—27, 18548—44. 18578—5, 18659—42,
18716—42, 18700—29, 18720—28. 18748—27,

16753—29, 16766—42.
16901-42. 16908—41.
17001 
17354—i 
17735—2

41,
.4?.

17075—44, 
17384—42, 
17819—5, 

18073—28, 
18329—9.

18860—4. 
18961—42,

18872—4, 18917—4,
19001—39, 19055-

18959—39,
19068—9,

19104—41, 19181—29, 19272—5. 19314—28.
19327—5, 19473—18.
19608—27. 19600—44,
13695—27, 19747—11, 19793—11, 19852—41. 
19946—28, 19960—11, 20046—9, 20047—9,
20067—5, 20166—27. 20397—41. 20355—29,
20382—11, 20399—44. 20414—28. 20411—27, 
20451—39, 20562—29. 20606—27, 20653—11, 
20692—42, 20848—5, 20920—5, 20925—11,
21117—44, 21127—18, 21211—4.

19519—44. 19552—4, 
19611—28, 19627—41.

21220—42,
21550—39,
21818—39,
22189—9,

22429—27,

21260—28, 21329—18, 21372—42.
21653—9, 21729—5, 21776—9.
21920—27, 22009—49, 22183—44.
22259—41, 22306—4, 22329—5.
22454—29, 22469—28, 22474—42, 22822—18.

Przyzwyczajenia kawalerskie
— Co to się u was dzieje?
— O, mój mąż jest taki roztargniony.

Gdy podaję mu śniadanie zostawia na sto
le napiwek. A gdy wychodził i dałam mu 
kapelusz, także mi dal napiwek.

— W tym nie ma nic złego. Poprostu 
sprawa przyzwyczajenia.

— Tak, tak. Lecz ■gdy mu podałam pal
to to mnie pocałował...

Niebotyczna ilość ustaw 
w U. S. A.

W tych dniach ukazała się w NÓwym 
Jorku kodyfikacja ustaw, obowiązujących 
w poszczególnych stanach U. S. A, Okazu
je się, że w U. S. A. zbiór ustaw stano
wych liczy astronomiczną Cyfrę 1.156.644 
praw obowiązujących dotąd mieszkańców 
poszczególnych stanów.

Niektóre’z tych ustaw są tak przesta
rzałe i antyczne, że nikt się do nich nie 
stosuje. De jure jednak mieszkańcowi 
stanu Kanzas np. nie wolno spożywać: 
skorpionów, stonogów, tarantuli, jaszczu
rek.

W stanie Pensylwania np. nic wolno 
niszczyć beczek po piwie, co jest zabro
nione pod wysoką karą.

W stanie Virginia każdy pociąg, który 
kursuje w godzinach nocnych winien być 
poprzedzony przez dróżnika z latarnią •{!). 
Z Los Angeles np. nie wolno pod karą 
grzywny ukazywać się na ulicy z przy
prawioną brodą. W stanie Idaho nie wol
no znów strzelać do dzikich kaczek z 
tramwaju elektrycznego. W stanie Con
necticut osobom obu płci nie wolno sie
dzieć na ławkach w parkach i ogrodach 
publicznych bliżej niż o 15 cm- od siebie. 
Dziwactw podobnych znają ustawy, po
szczególnych stanów tysiące.

Oficjalnego uchylenia przestarzałych 
ustaw nie należy się jednak spodziewać, 
gdyż ustawy te nie obowiązują dc facto, 
choć istnieją de jure.

Wystawa „Sztuka, Kwiaty .Wnętrze“ 
w Poznaniu

,. .W dniu 3 pązdżieiniką, zostanie, otwar
ta w, halach Targów Poznański ęh druga z 
rzędu doroczna Wystawa, Sztuk- Pięknych 
i Sztuki Stosowanej .pod nazwą „Sztuka, 
Kwiaty, Wnętrze“. Zeszłoroczna Wystawa, 
której otwarcia dokonał P. Prezydent R. 
P., miała charakter regionalny. Tegorocz
na Wystawa zobrazuje dzieła artystów z 
całej Polski. Komitet Wystawy zaprosi! 
do udziału przeszło 400 artystów, których 
najnowsze prace będą wystawione. Szereg 
ministerstw i instytucji udzieli! poważ
nych nagród pieniężnych oraz przeznaczył 
sunijr na zakup dzieł dla muzeów. Dla 
sztuk zdobniczych przyznane będą złote, 
srebrne i brązowe medale. Poza tym, na
.Wystawie będą wystawione artystyczne 
wnętrza mieszkalne i wystawa koronek 
rozmaitych epok oraz wystawa lalek, u- 
branych w stroje Indowe wszystkich -po
wiatów Polski.

Wśród kwiatów i zieleni'w Westybulu 
Reprezentacyjnym odbywać się . będą kon
certy solistów i wyborowych zespołów, 
które zgromadzą liczne tłumy słuchaczy. 
Dopełnieniem lego działu będzie -osobna 
wystawa radiowa., niezwykle bogato obe
słana, w której będą demonstrowane po 
raz pierwszy modele na rok 1938. Wresz
cie harcerstwo, które w rolęu bieżącym 
urządziło kilkaset obozów, pokaże na ty
siącach przykładów w, osobnym pawilo
nie piękno obcowania z naturą.

Całość Wystawy zajmie oko-łp 20.000 
mkw. -i będzie stanowiło niezwykle piękny 
i ciekawy przekrój postępu kultury pol
skiej w dziedzinie estetyki. Wystawa trwać 
będzie od 3—17 października.

Ng 1

Dnia 10 września 1937 r. o godz. 7,30 rano zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach 
nasza najukochańsza matka, siostra, babka i ciotka, ś. p.

Apolonia Sobieraj owa
przeżywszy lat 53. Msza św. i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego odbędzie się w poniedziałek dnia 13 b. m. o o-odzinie 10-tei 
rano w Warszawie na cmentarzu bródzieńskim.
zg 27 <76 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Warszawa, Piotrków, Ostrzeszów. dzieci i rodzina.
Zakład Pogrzebowy „Ceremonia!“, nl. Towarowa 25. Tel. 31-80.
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Ś. p.

Stefan Borowiecki
doktor medycyny, profesor zwyczajny neurologii i psychiatrii Uniwersytetu Poznańskiego od1 grudnia 1921, b. dziekan Wydziału lekarskiego 
UniwersytetuJźnańskieeo w r. akad. 1929/30, b. prezes Wydziału lekarskiego i członek Komisją Lekarskiej Towarzystwa PrzyjaciółUniwersytetu Poznańskiego

lekarz W. P., odznaczony orderem jugosłowiańskim sw. aawy,
pojednany z kościołem katolickim, po przyjęciu Sakramentów św., zmarł w środę, dnia 8 września 1937, przeżywszy lat 56.

Nau^ w Poznaniu? b. wiceprezes sądu Izby Lekarskiej Poznańsko - Pomorskiej; prezes Polskiego Towarzystwa Neurologicznego, major 
a 1__ lit r* _ . __ __ 1____ •_ańelri 1*1 CMAT.

Pom-zeb odbędzie się w sobotę, dnia 11 września o godz. 4 po poi. Pochód żałobny wyruszy z kaplicy Szpitala Wojskowego przy Wałach .Tana III 
ogizen ouuęuzie »i«; . . . « . Profesora. Zwłoki zostaną złożone na cmentarzu parafii św. Wojciecha przy ulicy

O tej bolesnej stracie dla Kauki Polskiej i Uniwersytetu Poznańskiego zawiadamia

nr 7 przed aulę uniwersytecką, gdzie nastąpi pożegnanie Zmarłego 
Obornickiej (obok cmentarza garnizonowego).

dg 24 398
Rektor i Senat akademicki

Uniwersytetu Poznańskiego

8antaka8i9 JWoulin Rouge* Tel 33-69
Restauracja — Winiarnia — Dancing nowo otwarty
po odrestaurowaniu i przebudowie najwykwintniej

szy i najtańszy lokal w Poznaniu.

Pojednany z Kościołem Katolickim po przyjęciu Sakramentów Świętych zmarł 
dnia 8. IX. 1937 r. nieodżałowany nasz kolega, ś. p.

Prof. Dr Stefan Borowiecki
Pogrzeb odbędzie się dnia 11. IX. 1937 r. o godz. 4 po poł. z Kaplicy Szpitala 

Wojskowego przy Wałach Jana III-go.

dg 24391

O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają
Dziekan i Rada Wydziału Lekarskiego U» P.

Dr med. Stefan Borowiecki
Profesor zwyczajny Neurologii i Psychiatrii Uniwersytetu Poznańskiego, 
Dyrektor Uniwersyteckiej Kliniki Neurologicznej i Psychiatrycznej, 
B. Dziekan Wydziału Lekarskiego U. P., B. Prezes Wydziału Lekarskiego 

Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk
zmarł w Poznaniu dnia 8 września 1937 roku.

Ś. p. Zmarły kierował pracami Wydziału Lekarskiego T. P. N. przez
szereg lat z wielką umiejętnością i szczerym umiłowaniem, pełniąc obo
wiązki prezesa wzorowo i sumiennie. To też ze szczerym żalem żegna Go

Wydział Lekarski
Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk.

tylko pierwszorzędnych fabryk 
krajowych i zagranicznych jak

Brzytwy
Aparaty i ostrza do. gol. 
Nożyczki, Scyzoryki 
Noże i widelce 
Noże kuchenne 
Sita do fasowania i t. d.

dawn. Ed. Kargc 
Szlifiernia

Poznań, ul. Nowa 7/8
Tel.50-18. Asy gnaty Kredyt.

Pg 29 903-35.55

Codziennie Five o'clock Tea na oświetlonym kry
ształowym parkiecie — kawa — herbata 75 gr.

Nowoczesne urządzenia świetlne i wentylacyjne. 
Występy artystów światowej sławy na czele

Polski Balet ..TA A A<J KA‘-
Jeden z znakomitych polskich baletów charaktery
stycznych olśniewa publiczność elegancją, bogatymi 
kostiumami i rzadko spotykanym obecnie repertua
rem tanecznym. Pg 30 002-36.48

TAPETY - CERATY - LINOLEUM 
J£o cz o t o wsJt a i J3oz*owicz

tylko Poznań, Al. Marcinkowskiego 24 
naprzeciw Banku Goapodaratwa Krajowego.

i
JEŻELI CIERPISZ
na wątrobę, żołądek, kiszki, nerki lub pęcherz PIJ SOK 
ŚWIĘTOJAŃSKIEGO ZIELA (dziurawca) jest to wy
ciąg ze świeżego ziela. Magister EDWARD GOBIEC, 

Warszawa, Miodowa Nr 14/K.
Sprzedaż w aptekach i drogeriach. ng 49 428

Lampy Elektryczne Z. JKJCASY

z.g n;

w wielkim wyborze wprost 
z wytwórni dg 21273

Skrzypczak - Poznań
św. Marcin 27 podwórze II p.

6 pokoi w centr. Pozna
nia, do wynajęcia. 
Łask, zgłosz. do Kuriera 
Poznańskiego zg 27777

Nagłówkowe słowo (tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,46.

hL 1. DOMY-PARCELE

Parcelę
pod budowę domu czynszowego, z 
projektem zatwierdzonym sprze
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 18 328

Dom
rzeźnictwem, najruchliwsza ulica 
Poznania, czynsz 3.600,— sprze
dam 27.000 luli zamienię, dopła
cam. Oferty Kurier Poznański

zdg 18 362

Parcelę
10 morgową, nadającą się na dal
sza parcelacje sprzedam w cało
ści.' Położenie promień parcela- 
cyjiy Antonin. Cena według .ugo- 

y. Informacje Oleszak, Osiedle 
Witkowska 18. Ng 48 82-,-4U

Dom
ze składem. Poznań, Palacza 23. 
iformacje Gorczyńska 65.

18 487-8

Kupię
dom czynszowy, wpłaty do 80.000 
pośrednicy wykluczeni. Oferty z 
podaniem czynszu rocznego do 
Kuriera Pozn. zdg 18 533 ____

Parcelę
Sołacz, suche, zdrowo, wysoko 
położone, icękłia okohcji. korzyst- 
nie sprzedani. Oferty Kurier I o-SP
znański zdg 18

Administrator
1 dom,iw. energiczny, przyjmie a/1- 
' ministraeje ewentl. da zabezpie-

* Uenie, Oferty Kurier Pomi. 
zdg 18 451

Wille
lub dom przy tramwaju kupie, — 
wplata około 20 lys. Oferty Ku
rier Poznański adg 1S41I1

Domy Czynszowe
na sprzedaż!

Inowrocławw rynku, narożnik — dom czyn
szowy z handlowymi sklepami, 
j Toruń
centrum i na przedmieściach — 
kilka domów czynszowych, w ce
nie od 30.000.-- złotych.

Toruń
place budowlane, centrum mia- 

'sta. przy urządzonych ulicach i 
linii .tramwajowej. Dogodne wa
runki płatności do omówienia. —- 

l Bliższych inforniacyj udziela Ko- 
imunalua Kasa Oszczędności 
.miasta Torunia, telefon 15-66 i 
15-87. Pg 30 005-64,103

Parcela
850 m! Rzepeckiego 54. Wiado
mość Modrzejewski Andrzej — 
Gorczyńska 35. ztlg 18 603

2.
atas PIENIĄDZ

Wspólnika
do zaprowadzonego przedsiębior
stwa przyjmie fachowiec. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 18 279

Wspólnik
czynny do. nowoczesnego baru — 
restauracji, kawiarni, podać ży
ciorys i posiadany kapil.it. Ofer
ty Gdynia, Skrzynka poczt, 1S8,

Poszukuję
4 7 000 na I hipoteko (dom). - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 17 816

K3. LETNISKA 
I UZDROWISKA a

Krynica
„Wielkopolanka“

urocza, bieżącą woda, tarasy, cen
tralnie ogrzewanie, pięć złotych, 

zdg 17 116

4. OSOBISTE

Za
długi mej żony Zofii Stefańskiej 
z (łomu Kubiak nie odpowiadam 
od dnia dzisiejszego. Bronisław 
Stefański, Zaparciu, p. Modrzę.

zdg 17 304

Na
poczekaniu zjesz smaczny posiłek 
w śniadalni Sobczyńskiego. Ra
tajczaka 2, zdg 12 92112

Młoda
przystojna, brunetka, pozna star
szego. inteligentnego zamożnego 
pana w celu matrymonialnym. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 335

7. SPRZLDAŻE

Restaurację
Kocha 82. zdg 17 763

Meble kuchenne r 4
wprost wytwórni najkorzystniej.' calowa pompę do wody. Gen- 
Piasfcowa 3, Koniecki. zdg 1S 213 Jeżycki, Wioślarska 71. zdg 18 207

Pianino

i; ^01 óu

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie Ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 48 796

Motocykl 
„Phanomen“
motorem Sachsa 
2.75 KM 2 bie

gi i wolny światło elektryczne.
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul . Gum,

Poznań Wielkie Garbaty 3.
Pg 20 113-19.79

Młode
rehpinczerki sprzedam. Marcina 
74 — 18. zdg 18 219

Szpica
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 
__________ zdg 18 219

Pianina, fortepiany, 
fisharmonie

od 400 zł. zamiany, Marcina 22 
podwórze. Magazyn fortepianów, 

zdg 18 367

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie opony najta-l 
niej w firmie Autoskład. Po
znań. Dąbrowskiego 89. tel. 46-74

d 23 879-80

Ćwiartki losów
można jeszcze nabyć. Główne

ciągnienie rozpoczęło
się! Kup los. nie zwlekaj! Antoni

Kędziora
Poznań, Sieroca 5 6 przy Nowej, 

zdrg 18 332

Skład obuwia
z powodu choroby tanio sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 799

Dryling
brukowy, bardzo dobrym stanie, 
tanio. Oferty Kurier Poznański

zdg 18 360

Nowości!
Guziki, klamry, broszki, paski, 
bransoletki, korale, oraz

wszelkie dodatki 
krawieckie

najtaniej
Andrzejewski,

Szkolna 13. dg 24 383
Dog

suka, ui, 
na za 1~C

tresowana, szczen- 
.... .... ..... .... Zgłoszenia Alojzy 
Piątkowski. Gląchoty p. W rocki, 
pow. Brodnica, Pomorze, 

zdg 18 625

Siodła
męskie, nowe, większą partię ;— 
sprzeda Lokal Licytacji. Siary 
Rynek 16 17.______ l*g 29 977-36.36

Samochód
limuzyna 800 zt Jeżycka 12 a. 

zdg 17 108

Karoserię
Citroen sprzedam. Jeżycka 42 a 

zdg 17 409

Motocykle 
N. S. U.

3 KM 2 i 3 bie- 
;owe pedałami i 
barterem

rejestracja jak rower.
najtaniej

„Motor“
Poznań. Dąbrowskiego 5. 

dg 21379

Kolonialkę
pierwszorzędną, tania dzierżawa. 
Adres Kurier Poznański

zdg 18 343

Skład
kolonialny dobrze prosperujący, 
śródmieściu sprzedam z powodu 
objęcia innego interesu. — Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 18 329

Pies
nowofundlandzki. oddam tanio. — 
Mapko. Rataje 142.____zdg 18 333

Biały
wózek dziecięcy w dobrym sia
nie oraz leżankę korzystnie sprze
dam. Ul. Gen. Prądzyńskiego 
m. 8. zdg 18 ol<

kapil.it


Ñtrmer îïï Karier Pâmaff^î, śoEria', TT wrze?nîà %37 — " Wönn T3

, . Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 13 482 3
Wiktor

Czysz,
Szkolna 11

Torby 
Teki 

Śniadanki
szkolne. 

P 29 149-32.8
Mereżkarka

niaszyna gabinetowa, gorsetów. — 
N owomiejski la parter.

zdg 18 383-4

Tacę
srebrną lub metalową kupie. — 
Oferty Kurier Pozn. Ng 48 827

Dynamomaszynę
65 volt ponad 25 amper kupie. — 
Zgłoszenia Agencja Kuriera Po
znańskiego. Kościan. ng 49 711

seata asjsszBsazwsEVsan 
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Trzypokojowe
IT piętro, centralne ogrzewanie, 
ul. Spokojna 15 a. Telefon 70-11. 

zdig 16 389

Mieszkanie
dwuizbowe, możliw e w dzieln. 
Jeżyce, lub Łazarz poszukuje so
lidny lokator. Oferty Kurier Po
znańska zdg 18 569

15. POKOJE UMEBL.

Jackowskiego
21, mieszkanie 11 elegancki — 
(utrzymaniem). zdg 18 190

lŁ^ZUKA^OKOJU

W pobliżu
Parku Wilsona poszukuje 2 nie- 
umeblowanych pokoi, Niemiec, na 
sitąłej po«sadzie z komfortem od 
dnia 1 października 1987 r. Oferty 
Kurier Poznański zd.g 17 891

10
Szkolna

zdg 18 230

Śpiewaczka
pokoju fortepianem zaraz. Oferty 
ceną Kurier Pozn. zdg 18 315

Szczęśliwe
obrączki ślubne, szwajcarskie ze
garki od 15 zl poleca Chwilkow- 
ski. Bazar, Nowa 8.

zdg 18 466-7

Lokale
na biura, względnie mieszkania 
po 7, 4 i 11 pokoi, 1 piętro, front. 
Ulica 3 Maja nr 3 i 3 a. Infor
macje u portiera. zdg 16 982

Dwupokojowe
Dolna Wilda 4, Bibrowicz. rano 
8—12 pot. zdg 17 244

Wągrowiec
Sjklad towarów krótkich sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 18 588
Piec

przenośny sprzedam. 
<8, skład lodów.

Czteropokojowe
Pięciopokojowe

wysoki parter. II p. odnowione, 
tanio. Chełmońskiego 9.

zdg 17 667
Św, Marcin 

zdg 18 579

Pianino
marki Heinrichsdorff korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia Ki 
Poznański zctg 18 427

5 pokojowe
pierwsze piętro. wolne 1.10. Dłu
ga 3. gospodarz. dg 24 350

Motocykl
500 ccm., okazyjnie „Imperial“ 
Marsz. Focha 41, skład Jasińska 

zclg 18 525

Czteropokojowe
urier zwrot kosztów, tania dzierżawa, 

meblami lub bez. Kilińskiego 4, 
m. 5.

Urządzenie mleczarskie
lorzystnie do sprzedania. Zgło
szenia W. Bednarkiewicz, Gnie- 
zno. skład żelaza. ng 49 105

Dwupokojowe
komfortowe bezpodatkowe, ume
blowane zaraz. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 18 312

Pp
D

Fiat
501 limuzyna po remoncie tanio 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 
____ ng 49 153

piszącą
m. 3.

Maszynę
„Adler“ 7. Spokojna 3 

zdg 18 555
Sztucer

z lunetą, dubeltówkę, ejektorkę, 
korzystnie. Zgłoszenia tel.

“110- _______ zdg 18 479
Rzeźnie two

dobrze prosperujące sprzeda. Ma 
łecks, Rybaki 20a.

Filatelistyczne
Bloki polskie 40 á 10 zł odstąpię, 
skarbowa 3, Quisisana 9, 13—16, 
.____ zdg 18 428

Pianino
używane za bezcen. 13, m. 5.

Duży
czysty słoneczny, światło elektr., 
centralne ogrzewanie z biurkiem 
jednemu lub dwom lepszym pa
nom zaraz. Niegolewskich 12, I„ 
prawo. zdg 18 201

Niekrępujący
inteligentnemu panu. Strzelecka 
31 — 10. zdg 18 198

Związek
społ.-gosp. szuika 4 pok. mieszka
nia na biura. Centrum. Nie wy
żej 1 pietra. Oferty cena Kurier 
Poznański zdg 18 263

Pokoje
Świętokrzyski 3 — 13. zdg 18 262

Wierzbięcice
59 — 5. zdg 18 266

Niekrępujący
•zHo- i ś 9^7 wspólny wygodamii. Poplińskich 

42 — 24. zdg 18 287

Studentce
przytulny. Matejki 58 — 9. 

zdg 18 307

okoje, kuchnia, mały 
'ębcu, cena 45,— Of

ogród — 
erty Ku- 

Poznański zdg 18 351
Czteropokoj owe

komfortowe, centralne I, czynsz 
80,—, Wierzbiecice 58, dozorca, 

zdg 18 321
Suterena

słoneczna, obszerna — na cichy 
przemysł. Chełmińska 31, gospo
darz. zdg 18 251-2

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Poznań, 
Chocimska 76. zdg 18 506/7

i «a» Trzypokojowezdg J8oJ3 mieszkanie. Dąbrowskiego 227.
zdg 18 404-5

Elegancki
pokój kuchnia, ogród. Sokolnic- 
kiej 51. zd 18 483

Niekrępujący
Dąbrowskiego 36 — 0.

zdg 18 357

Matejki
2—3. jedno-dwuosobowy, niekrę- 
pujący, telefon, słoneczny.

zdg 18 354

24 — 2.
Śniadeckich

zdg 18 327

Umeblowany
G. Wilda 13, m. 16. zdg 18 537

Pokój
panu. Matejki 65 — 3.

zdg 18 524

Tani
obiadami. Plac Sapieżyński 2a,
piętro. zdg 18 528

Pokoju
z.klatki szuka punktualny płat
nik. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 18 216

Pokoju
Jeżyce, niekrępujący — czysty, 
pościelą szuka kupiec, — płatnik 
pewny. Oferty ceną do Kuriera 
Poznańskiego zdg 18 218

Pokoju
zupełnie swobodnego — front — 
Sródmiieśoie. urzędnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 224

Pani
poszukuje pokoju umeblowanego 
telefon, łazienka, front: nie wyżej 
Pierwszego piętra, tylko centrum. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 227

Próżnego
do 15,—. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 18 202

Pokoju
umeblowanego, czystego, spokoj
nego. elektryka, łazienka, Ła
zarz poszukuję. Oferty Kurier 
Poznański zdg 18 280

Pokoju
próżnego do 15 zl. Oferty Kurier 
Poznański zdg l8 413

Pani
pokoiku 18 zl od zaraz śródmie
ście. Oferty Kurier Poznański

zdg 18 344

Pokoju
próżnego używaniem kuchni. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 388

Próżnego
pokoju bezdzietni 20 złotych. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 443

Czysty
pokój meblowany z uprawianiem 
praktyki dentystycznej. Oferty, 
cena Kurier Pozn. zdg 18 440

Traugutta 
__________ zdg 18 615

Winogrona 5,30
pięciokilowa przesyłka. Es-Wu. 
Zaleszczyki,__________ zdg 18 607

Dywan
Piękny 3X4 sprzedam. 
i->a, wy soki p ar t e r.

Dwuosobowy
Skryta 10 — 8._______ zdg 18 514

Czteropokoj owe
! komfort holi, balkon Solacz, ślą-’ 
ska 11. zdg 18 431

Dwuosobowy
czysty. Składowa 1 — 7.

zdg 18 559

próżne pokoje. Oferty 
Poznański zdg 48 430

Kurier

Wojciecha
14/15 — 9. zdg 18 553

Foxterierki
bjBodniowe. Libelta 11,4-6.

Młyńska 
Ng 48 828

3 pokojowe
wysoki parter od. 1. 10. 37. —
Emilii Sczaniecki-ej 9. zdg 18 598

Próżny
zaraz. Skarbowa 41 — 6. 

zdg 18 485

Pan
na stanowisku poszukuje poko
ju niekrępującego, centralne, ła
zienka, dobrze umeblowanego od 
zaraz łub 45 bm, — odległość 10 
min. od PI. Wolności. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 18 504

zdg 18 633

Trzy
p-nńz Pokoje, balkonem, kuchnią tanio 
iq Rynek Mosina. Cieślewicz Sewe 

zdg 18 499ryn.
fotograf;COTyZa^?wadzony J Trzypokojowe 
sprzedam tanio Wiartomniii Mar ¡komfortowe, bezpodatkowe, przy- ciniec Puck ' ' Stanek. Osiedle Warszawskie 65------- _____________ 18620 złotych. Oferty Kurier Pozn.

.. Pianino zdg 18 489
T>ioZyin*e. zagraniczne 600 zl.Hac bapieżvński 7 m msapieżyński 7, m. 

Ng 48 826
, ,. Bilard
francuski, kompletny, w dobrym 
t.-?";1® t?10 sPrZGdam. — Oferty Kurier Poznański Pg 3 003-36,50

6 pokoi
w centrum miasta, komfort, I 
klasy do wynajęcia. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 18 462

Pokój
Focha 15a — 3. zdg 18 481

Ratajczaka
lia — 80. zdg 48 409

20,— zl.
Klatki

Kopczyńskiego 
zdg 18 394

29

Niekrępujący
dobrze umeblowany, telefonem 
poważnemu. Marcin 32 — 7

zdg 18 429

Pokoiku
do 15,— Jeżyce, Solacz. Oferty 
Kurier ■ Pozn. zdg 18 494

Pokoiku
przy lepszej rodzinie, przy dwor
cu, lub początku Marszalka Fo
cha od 1. 40. Oferty Kurier Pozn.

zdg 18 571

Reklamówka
dobrym stanie l’/s to- ■ y sprzedam tanio. Kwiatowa 5, 

?• 10- zdg 18 560

Dwupokojowe
centrum sublokatorowi wynajmą 
tanio. Wędzikowski. Piekary li 

zdg 18 569

Dwom
paniom frontowy, łazienka, elek
tryczność. Strzelecka 12 — 9.

zd 18 578
Panom

małżeństwu. Wielkie Garbary 34 
mieszk. 12. zdg 18 640

Kinowy
aparat przetwornicą 220/65 
• Przedam. Mickiewicza 18

zdg 18 581
volt 

m. 5.

pokojowe komfortowe bezpodat
kowe przy Moście Teatralnym od 
października. Wiadomość Dą
browskiego 5, Marciniak

zdg 18 583

Szymańskiego
zdg 18 634

13. SZUKA MIESZK.

Józefa
9a — 6 lepszy, biurko.

zdg 18 473

,. Siodła
snrveói ’r0^'e\ większą partie — pPvne¿aaru7kal Licytacji. Stary Kynek 46/47. Pg 29 978-36,37

3-pokojowego
mieszkania, blisko centrum od za
raz poszukuję. Pewny płatnik. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 18167

u 7. II.
Składowa

. Dzierżawy majatku
ricSfk’™0 p,PZ<:nno - buraczanei 
agronomem™;16 r.- doświadczonyski ¿íTiswíe ty Łurier Poznań’

Sztychy
k“»%.K»»¿Sreleek, ,

, ł Kupię
lub Polowie* rządcy sztychy.

;win. traktor, oenański zdg

futro dla 
numerator do 

178^r,y Kurfer

. t v Srebro
złoto, brylanty kupię

27 Grudnia 6 Kruk,
Ng 48 786

, , Okazyjniekrz-ese¿,szafkę do książek, ka-apke.

Garderobę
i* Dom'tÆ® Przedmioty kupjj- 32. Komisowy, Ratajczaka

n l?era Maszynę 
Pianino

Oferty Kurier 
".-Ig 18 422

3 do 4
wygodami parterze willi, emeryt 
bezdzietny, pewny płatnik. Ofer
ty cena Kurier Pozn. zdg 17 263

Pokoju
kuchnią od gospodarza poszuku
ję. Oferty Kurier Poznański

zdg 18 300

19

Nowoczesny
Dwuosobowy
Ratajczaka

— 10 utrzymaniem.
zdg 18 497

zdg 18 503

Cieszkowskiego
7 inteligentnym, 

zdg 18 461
Duży

maty Jeżycka 45 — 6.
zdg 18 459

Ślusarz . instalator w
znający sie na centralnym ogrze- ... ** srouniiesciu
w amin oraz wszelkie prace mon- Ppkoj utrzymanieni 1 — 2 osób, 
terskie szuka stróżostwa. Oferty Nowa 7 — 9. Pg 29 999-57345 
Kurier Poznański zdg 18 268

Poszukuję
4 pokojowe mieszkanie, Łazarz, 
Jeżyce od października. Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 276

pokoje kuchnią, śródmieściu od 
gospodarza do 35 zl, pewnemu 
płatnikowi. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 17 399

Pokoju
kuchni od gospodarza poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 532
Dwupokojowe

kuchnią pewny płatnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 536

2 pokoje
___„_uchnią, centrum poszukuję.
zdg 18 299 Oferty Kurier Poznański 

zdg 18 379
2 pokoje

z kuchnia poszukuje emerytka, 
-p - i • ?, gospodarza. Pośrednicy wy- Jroznanski kluczeni. Oferty ceną Kurier

'Poznański zdg 18 378

telefonem.
Pokój

Dzialyńskicb 9, 
Pg 30 004-36,51

m. 8.

12 — 6.
Długa

zdg 18 381

Dwuosobowy
duży, słoneczny. Marcinkowskie- 
go IG — 18,_______ zdg 18 380

Frontowy
dwuosobowy. Pólwiejska 

zdg 18 376 5 — 10

Pokój
Długa 4, parter, mieszkanie 

zdg 18 365

frontowy.
Próżny

Piekary 8 - 
zdg 18 508 11.

25.

12 — 3
Jasna

panu. zdg 18 580
Słoneczny

centralne Poznańska 58a 
narożnik Mickiewicza.

zdg 18 575

Go to jest„Gamelid‘?
„Camelia“ jest idealną opaską higieni
czną dla pań, która dla milionów kobiet 
z powodu znakomitych właściwości jest 
niezbędną. Liczne warstwy delikatnej, 
miękkiej waty „Camelia“ (z tkaniny 
porowa tej) zapewniają wielką chłonność 
i dyskretne niszczenie. Miękko przyle
gająca! Nie sprawia kłopotu nawet przy 
najlżejszej sukience! Ochrania bieliznę. 
Do nieograniczonej swobody ruchów 
oraz nieuciążliwego noszenia przyczy
nia się poza tym pasek „Camelia“ 

z bezpiecznym zapięciem. 
Rekord 10 sztuk zł 1,80

Specjalne 
Popularne 
Regularne 
Specjalnie moc.
Podróżne

5 szt. zł 1.35
10 „ „ 2,50
12 - » 3,-
10 - .. 3,30
5 „ „ 2,25

idealna opaska higieniczna
Do nabycia we wszystkich odpowied
nich składach, w razie potrzeby 

wskaże źródło zakupu:

ZAKŁADY CAMELIA
Albert Meyer, Gdańsk
Holzmarkt la, telefon 27896.

Pokoiku
używaniem kuchni. Oferty 
rier Poznański zdg 18 372

Ku-
Skład

wolny. Długa 3, gospodarz, 
dg 24 349

Fokoju
utrzymaniem dla gimnazjasty. 
Oferty ceną Kurier Pozn.

zdwg 18 368
Na

biuro przy Marcinie I. lub okoli
cy. Oferty Kurier Poznański

zug 18 425

Składu
małego z urządzeniem lub bez po
szukuje. Oferty Kurier Poznań

ski zdg 18 289

Lokale
na biura lub t. p. Wrocławska 
od zaraz. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 18 382

17. LOKALE

Garaż
na pólcieżarówkę w okolicy Sta
rego- Rynku pósżńiku ję. _ Oferty 
Kurier Poznański zęjg

Garaż
duży, woda, światło, 
miradakiego 3.

kanał. Sie 
ad g 18 1“

Łg (J53 18. DZIERŻAWY

Ubikacje
nadające sie wybitnie na war
sztat lub składnicę elektrycz
ność, tanio, wolne. Poznań, Strza
łowa 2, m. 2 zd 17 426,

Pani
dwoma córkami, centrum poko
ju, fortepianem lub dwa łączne, 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 18 547

Sobota, 11 września.
fi.15 aud. poranne; 11.15 audy

cja dla szkól; „Śpiewajmy pio
senki“; 11.40 Fryderyk Delius: 
jarmark w Brigg (płyty): 11.57 — 
sygnał czasu; 12.03 dziennik połud
niowy; 12.15 akutalna pogadanka 
rolnicza. 12.25 orkiestra rozrywko
wa pod dyr. Bronisława Nagu- 
jewskiego (z Łodzi): 45.45 wiado
mości gospodarcze; 16.00 Teatr 
Wyobraźni dla dzieci młodszych: 
„Jak królewna mali kuchareczką 
została“ — słuchowisko; 16.30 — 
„Pożegnanie lata“ — korowód z 
pieśnią i muzyk' po ulicach War
szawy. Wykonawcy: Wandą Wer- 
mińska, Tadeusz Łuczaj, Tad. 
Olsza oraz chór i Mała Orkiestra 
P. R. W przerwie i ok. g. 17.00 
lato się kończy — felieton. W 
przerwie II ok. godz. 17.40 poga 
danka aktualna. W przerwie III 
ok. godz. 18,20 pogadanka akual- 
na; 19.15 koncert Orkiestry Fil
harmonii Warszawskiej pod dyr, 
Józefa Ozimińskiego " Ciechocin 
ka przez Toruń); 19.50 wiadomo 
ści sportowe: 20.00 audycja dla 
Polaków za granica: , Jak żvją i 
pracują Polacy w Paranie“; 20.45 
dziennik wieczorny: 20.55 przegląd 
prasy rolniczej (z Wilna): 21.05 
las gra — ballady i pieśni Schu
manna i Schuberta (z Wilna). 
Wykonawcy: Podwójny kwartet 
'wokalny „Pro arte“ 21.45 nowo
ści literackie: 22.00 tańce slowiań- 
kie w wyk. ork. pod dyr. A. Her

mana (z Krakowa). 22.50 ostatnie 
wiadomości dziennika wieczornego.

Niedziela, 12 września.
8.00 audycje poranne: 9.00 kon

cert w wyk. orkiestry rozgłośni 
poznańskiej: 9.30 regionalna
transmisja z Chełma z okazji 
„Święta Ziemi Chełmskiej“. Uro
czyste nabożeństwo z katedry 
chełmskiej; 11.07 sygnał czasu; 
12.03 radosny poranek — płyty; 
13.00 przegląd kulturalny; 13.10 
gdy zadźwięczą mandoliny — kon
cert popularny; 14.10 transmisja 
fragmentu „Dożynek“ z folwar
ku Borki, pow. wileńsko-trockie- 
go: 14.40 wszystkiego potroszku 

audycja dla dzieci; 15.00 audy
cja dla wsi; 16.00 ..Zapraszamy 
do Łazienek“ — koncert. W prze
rwie o gedz. 17.00 „Na czarnym 
lądzie“ — felieton; 18.30 reportaż 
z życia; 19.00 wznowienie słucho
wiska oryginalnego pt. ..Wielka 
wygrana“; 19.20 Polska Kapela 
Ludowa Feliksa Dzierżanowskie
go; 20.05 Franciszek Lehar — 
potpourri w ukladzm Wiktora 
Hruby‘ego. (Transmisja z Wied-

nia); 20.35 program ńa jutro; 20.40 
przegląd polityczny; 20.50 dzien
nik wieczo-rny; 21.00 .,Gumdrix“ 
— aud. w oprać. L. Nawrockiej, 
muzyka Czesława Halskiego (ze 
Lwowa); 21.35 wiadomości spor 
to we; 22.00 recital śpiewaczy Ser
giusza Gagarina — bas-baryton; 
22.55 transmisja fragmentów mię
dzypaństwowego meczu piłkar
skiego Polska — Dania; 22.50 
ostatnie wiadomości.

Sobota, 11 września.
Warszawa II — 13.00 koncert 

rozrywkowy (płyty); 14.00 parę 
informacji i program na jutro; 
14.06 muzyka skandynawska — 
(płyty): 15.30 życie kulturalne sto
licy; 15.35 duety i arie w wyk. Zo 
fii Fabry — sopran i Wiktora 
Bregy — tenor, Akomp. Stani
sław Gawdziński; 22.00 wiadomo
ści sportowe; 22.05 ..Maurycy wpa
da do Morza Kaspijskiego“ — ino 
nolog: 23.15 muzyka taneczna — 
(płyty).

Niedziela, 12 września.
Warszawa II — 15.00 koncert 

orkiestry; 16.00 sławni wirtuozi w 
zespołach kameralnych (płyty); 
16.58 program na jutro: 22.00 — 
wiadomości sportowe: 22.05—1.00 
muzyka taneczna (płyty).

Sobota, 11 września.
Poznań — 11.49 pieśni o ziemi 

naszej nłyty; 12.15 skrzynka rolni
cza; 13.00 życie kulturalne i spo
łeczne Poznania; 13.05 „Kalejdo
skop płytowy“; 14.65 przegląd gieł
dowy; 14.45 sześciu tenorów śpie
wa piosenki płyty; 14.40 pogadan
ka społeczna; 19.00 „Nasze wy
cieczki“: 19.05 utwór jazzowe na 
fortepian odegra Hieronim Szper- 
ka; 19.25 wesołe po-rachunki Ty
dzień w żarcie i piosence). 19.45 
wiadomości sportowe lokalne; — 
23.00 muzyka taneczna płyty.

Niedziela, 12 września.
Poznań — 42.03 płyty w wyk. 

orkiestry straży pożarnej Pluszo- 
wni z Kalisza; 42.10 transmisja o- 
kolicznościowa; 14.40 „Nasza przy
roda przed, obiektem“ — pog.: — 
14.50 niedzielne popołudnie u wu- 
jaszka Kazia; 20.00—20.35 kon
cert orkiestry Ochotniczej Straży 
Pożarnej Pluszow.ni w Kaliszu; 
W przerwie od 20.15 „Tłusty nie 
chcial z chudym wisieć“ — aneg
dota staropolska; 20.35 wiadomo
ści sportowe; 23.00—23.30 świetne 
tańce (płyty).

Sobota, 11 września.
16.00 Berlin. — Wesołe popołud

nie dla młodszych i starszych., — 
48.00 Monachium i Koenigsw. — 
Koncert rozrywkowy. 19.00 — 
Koenigsw. — Piękne melodie. — 
Frankfurt. — Koncert Wagne
rowski. Lipsk. — „Wieszczka la
lek“ balet Beyera. 19.10 Wiedeń. 
Koncert zespołu „Wiener Sanger- 
knaben“. 20.00 Białograd. „Baja- 
dera“ opt. Kahbnanna. Londyn. — 
Koncert symf. 20.30 — Radio tJa- 
ris. — Koncert symf. Wiedeń. — 
„Sztuka fugi“ J. S. Bacha (forte
pian). 21.00 Paris PTT. — „Wal- 
kiria“ óp. Wagnera. Rzym. — 
„Norma“ op. Belliniego. 21.40 — 
Mediolan.. — Melodie rozrywkowe. 
22.15 Droitwicli. — M. kameralna 
w wyk. kwartetu. 22.20 Wiedeń. 
Koncert rozrywkowy. 23.10 ' — 
Koenigsw. —Tr. z Paryża (Zdję
cie dźwiękowe). Wiedeń. — Kon
cert lekki. 24.00 Radio Paris. — 
Kopenhaga — Luksemburg. — M. 
taneczna. Sztutgart i Frankfurt. 
Koncert z płyt.

Niedziela, 12 września.
15.40 Wiedeń. — M. kameral

na' w wyk. kwartetu. 16.00 Mona
chium. — Wesołe popołudnie. -- 
17.00 Koenigsw. — Piękne melo
die. 17.15 Mediolan — „Księż
niczka Czardasza“ opt. Kalman- 
na. 17.35 Praga. — „Don Cesar“ 
opt. Dellingera. 18.00 Monachium. 
Koncert z udziałem chóru i so
listów. Bruksela flam. — M. ka
meralna. Berlin. — >M. rozrywko
wa. 19.00 Koenigsw. — Muzyka

3 każdego. Droitwicli. — M. ka
meralna. Ryga. —,M. romantycz
na. 19.30 Sz'okholm. — Melodie 
miłości. 19.55 Hilversum I — Kon
cert symfoniczny z udz. solisty. — 
20.00 Budapeszt. — Koncert roz- 
rywkowy. 20.05 Wiedeń. — Kc-.- 
cert muzyki Lehara z udz. sol:- 
stów (tr. na liczne stacje eu-rope - 

Rysa. — M. baletowa;20.20 Praga. — . Winobranie“ opt, 
Nedbala. 21.00 Bruksela flam. — 
Koncert symf. Lyon — Kon-ort 
symf Mediolan. — „Don Carlos“ 
op. verdiego (tr. do Kopenhagi i 
Monte Ccneri). Wieża Eiffla. — 
Koncert symf. 22.00 Budapeszt. 
- Koncert ork. Sztokholm. — 
Koncert ork. wojskowej. 22.30 — 
Koenigsw. Koncert rozrywkowy. 
Wiedeń — M. taneczna. 23.00 — 
Bruksela flam. M. operowa.

— M- taneczna.-J.ln ruluza. — Melodie operetko
we. 24.M T’ranvfurt i Sztuigat. 
Al. operowa z pivt.
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Strona 14 — Kurier Poznański, sobota, 11 września 19j7 - • Numerjll*

Konwersacji
niemieckiego u rodowitego Niem
ca. Niemki poszukuje. Zgłoszenia 
z warunkami Kurier Poznański 

zdg 18 578 _______Obiady
najtreściwsze najsmaczniejsze i 
najtańsze jjydaje j Zdolnych

j&UCnnia Obywatelska wykwalifikowanych studentów —
Plar Srmił»yvTi«’r i jako korepetytorów wszystkich

a , • , ° .,P!ezynSj‘11 przedmiotów poleca Sekcją Po-Jir. 3. obiad z 3, dan smaczny ,»0 śre,inietwa Pracy „Bratniej Po-
gr obiad z 3 dan większy, sinacz- mocy- SSSUP. — Poznań. Al
e7vJnvgi'rin°bl\v z„dJobiu i dzi- Mar’sz Piłsudskiego 7. tel. 39-4(5, czjzny, 1,00. Wszelkie potrawy zdg 15 269/70

Dziewczyna . Czeladnik
uczciwa, pracowita poszukuje po-'piekarski z P^^tncjb z _ _
sady z gotowaniem do wszelkich ma praktyka poszukuje, P y.
prac.

xuiuwauwni uv weaenuvi
Oferty Kurier Poznański 

zdg 18157
mą pram,»«Oferty Kurier Poznański zdg 18 349

godziny 7-mej wieczorem, 
zdg 17 281

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pom 
cy położniczej. dg 23 872

Krawczyni
samodzielna poszukuje firmy, - 
która by udzieliła lepsza robol 
poza dom. Oferty Kurier Pozi 
______ zdg 18 257

Kradzieże
oszustwa matrymonialne, alimen
tacyjne wyświetla

Detektyw
, Oko“. St. Rynek 71/72 i
,_____ zdg 18 300

Futra
odnawiam, modernizuje, reparuje 
Pracownia Futr Pietrzak, Pieka
ry 22, telefon 38-44, zdg 18 419

Pod protektoratem 
Towarzystwa

Polsko - Angielskiego
rozpoczną się kursy języka an
gielskiego 16 września i 4 paź
dziernika. Wpisy codziennie — 
godz. 18 — 2(1. ulica Dzialyń- 
skich 6. m. 5. tel. 40-42

dg 24 330
Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11.

2 października.
zdg 16 263

Korepetycji
w jez. niemieckim, początek fran
cuskiego, gramatycznie i grun
townie udziela starsza nauczy
cielka. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 417
Wieczorowe 

Kursy Handlowe 
Sawickiego

DyipŁ W. S. II. Wpisy co-dzien- 
d'g 24 385nie. Kantaka 4.

Kursy
Handlowe '71

Sawickiego
Llypl. W. S. II. Poznań. Kanta- 
K.a. 4, telefon 49-68. Wpisy co- 
dziennie. dg 24 336-7

Francuskiego
niemieckiego kto udzieli okolica 
ul. Ostroroga? Oferty Kurier 
Poznański zdg 18 259

English
lady gives lessons conversation. — 

►Szamarzewskiego 8—7. zdg 18 359
Kursy Handlowe 

Skrzypczak
plac Wolności 2. Kurs półroczny 
2 października. zd 18 522

Ubogi
religijny student, dobry korepe
tytor udzieli pomocy w nauce — 
ewentua'nu tylko za pokój. Ła
skawe oferty Kurier Poznański

zdg 18 621

Przybory Techniczne
Przykładnice 

trójkąty — su
waki — cyrkle, 
kalki szkicowe, 
papiery rysun
kowe. Schoel- 
lershammer, 
światłoczułe 

Aquila,
Marcin 61 — Plac Wolności 9 

ng 49 515

TEATRY
Poznań, piątek, 10. 9.

TEATR POLSKI: Piątek, 10
9. godz. 20: „Wieczne pióro“

KINA
Poznań, piątek, 10. 9.
\POLLO: „Droga do Rio". 
JORSO: „Burza nad światem“. 
GLORIA: „Dama Kameliowa“. 
GWIAZDA: „Ty co w Ostrej 
świecisz Bramie“. 
METROPOLIS: „Znachor“. 
IśWIATOWE T. C. L.: „Pod 
Iwiema flagami“. 
iENAISSANOE: „Szarże lek
kiej kawalerii“.
SŁONCE: „Tajemnica Starego 
Zamku".
SEINKS: „Miłość w masce". 
ŚWIT: „Na straży prawa“. 
TĘCZA-Łazarz: „Ucieczka Ta
rzana“.
TĘCZA-Wilda: „W cieniu sa
motnej sosny“.
WILSONA: „Matura".

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, Filia Focha 47 
Prospekty bezpłatnie, zdg 15 191

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 16 477
Poznański

Instytut Muzyczny
Plan nauki, prospekty. Ogrodo
wa 4, Matejki 52. zdg 17 565

Saksofon
alit, dobrze utrzymany okazyjnie 
kupię. Oferty z ceną Kurier Po
znański zdg 16 582

Początkującym
lekcje fortepianu tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 296

Kwartet
kwintet. 2 acordeony. wolny. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 319

Szkoła Muzyczna 
im Fr. Chopina

27 Grudnia 19 — Oddział Wilda. 
Traugutta 23, przyjmuje uczniów 
na nowy rok szkolny, zdg 18 450

26- SZUKA POSADY "SB

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

»7 Służba domowa

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady od 15 września 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 313

Gosposia
oszczędna, czysta szuka posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rier Poznański zdg 18 205

Gospodyni - kucharka
poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobra kuchnię, zaprawy. — 
wszelkie prace. Świadectwa dobre 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 352

Dziewczyna
poszukuje posady od 15-go. Zgło
szenia oferty Kurier Poznański 

zdg 18 334

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem — 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 18 273

Dziewczyna
do dzieci szuka pracy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 274

Szukam
posady dla mojej służącej, dobre 
polecenia. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 18 517

Posługaczka
poszukuje posługi od zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 439

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 18 470

Inteligentna
dobrej rodziny samodzielnym go
towaniem. dobrym poleceniem — 
szuka posady 1. 10. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 18 501

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, c zysta u- 
przejma gotowaniem (szuka posa
dy). Oferty Kurier Poznański

zdg 18 445

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, dobrze 
polecona do 1 — 2 osób szuka 
posady. Referencje Ł. Wistuba. 
Aleje Marcinkowskiego 14.

zdg 18 596

Sierota
inteligentna, umiejąca szyć, zna 
wszelkie prace domowe szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 18 593
Dziewczyna

skromna szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 387

Osoba
uczciwa, lat 36. zajmie się prowa
dzeniem gospodarstwa domowego 
u samotnej osoby łub probostwie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 624

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 15 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 577

Poszukuję
posady czysta i pracowita. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 18 084

Dziewczyna
do wszelkich prac dobrym goto
waniem szuka posady. Oferty 
Kurier Poznński zdg 18 077

Dziewczyna
z dobrej rodziny, gotowaniem po
szukuje stałej posady. — okolica 
obojętna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 18 060

Młodsza
bezwzględnie uczciwa, religijna, 
poszukuje posady prac domo
wych zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 17 649

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 17 486

Starsza
poszukuje posługi z praniem. Fa
bryczna 35 a, m. 16. zdg 17 0193

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 17 273

Dziewczyna
z prowincji poszukuje pracy bez 
gotowania od 15 września. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 17 261

Poszukuję
do samotnej osoby, samodzielna 
zaufana zaraz lub 15. Oferty Ku
rier Poznański zdg 17 259

Posady
do wszystkiego z małjnn gotowa
niem od 15 poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 293

Praczka
szuka prania 2,50. Oferty Ku
rier Poznański zdg 17 376

Posługi
całodziennej. praniem, śródmie
ściu poszukuję. Oferty Kurier 
Poznański zdg 17 307

ft/ Inni
Leśnik

długoletnią, samodzielną prakty
ką. dobre świadectwa i polece
nia. dobry hodowca i pielęgnator 
lasów, przyjmie posadę od 1. 10. 
br. na większy rewir jako samo
dzielny. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 17 772
Leśnik-

urzędnik gospodarczy
25 lat wzorowy, — samodzielnej 
praktyki, energiczny, sumienny, 
długoletnie świadectwa i polece
nia przyjmió pośade od 1. 10 br. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 17 773
Chłopak

lat 17, dobrej rodziny — szuka 
nauki biurowej. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 17 518

Uczeń
z dobrej rodziny z ukończonym 
rocznym kursem handlowym po
szukuje nauki od zaraz, najchęt
niej za bławatnika. Oferty Ku
rier Poznański zdg 17 809

Szofer
12 lat praktyki poszukuje posady. 
Zgłoszenia, Kurier Poznański

zdg 1S 245
Sierota

która pracowała w hrabiowskich 
domach, zna szycie, robótki i ob
sługę pałacowa szuka posady do 
dzieci lub pokojowej. Oferty Ku
rier Poznański zdg 18 210

Służąca
wiejska uczciwa szuka posady z 
gotowaniem do wszystkiego do 
mniejszej rodziny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 18197

Młoda
.sierota z dobrego domu, skrom
nych wymagań poszukuje zajęcia 
na prowincji, w gospodarstwie, 
do towarzystwa, przy dzieciach 
itp. Poste restante: Aleksandra 
Loiseau. Ostaszewo, pow. toruń
ski. zdg 18 350

Starszy
szuka posady stróża. Oferty Ku
rier Poznański zdg 18 208

Panna
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci, zna dobre szycie, robótki 
za skromnym wynagrodzeniem od 
1. lub później. Oferty Kurier 
Poznański zdg 18 282

Panienka
poszukuje posady do składu lub 
do dzieci. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 18 310

Wychowawczyni-
korepetytorka

dobre świadectwa referencje szu
ka posady. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 13 27.5

Krojczy
męski miarowy z Warszawy, siła 
pierwszorzędna, 20-letnia prakty
ka, krój nowoczesny poszukuje 

.posady. Oferty Kurier Poznań- 
Iski zdg 18 233

Pi], na miesiąc wrzesień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu rzedpiata w ekspedycji z! 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
.——----------- --- -----domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeni 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i

18 letnia
poszukuje posady do bufetu za 
początkującą lub do składu spo
żywczego. Oferty Kurier Pozn.

zdg 18 301_________
Szofer

mechanik, długoletnia praktyga, 
kawaler, poszukuje natychmiast 
posady za skromnym wynagro
dzeniem. — Zgłoszenia agentura 
Kuriera Poznańskiego, Leszno.

Młoda pani z Belgii, doskonała 
kuchnia zagraniczna. . znajomość 
wzorowego prowadzenia domu — 
poszukuje posady
gospodyni - guwernantki
w domu arystokratycznym łub 
obywatelskim. Języki, praktyka 
zagraniczna. Oferty pod „Bruxel
les“ do Biura Ogłoszeń, Byd
goszcz, Dworcowa 54

ng 49 434
Nauczycielka

Królewianka. Prawo nauczania, 
zakres szkoły powszechnej. Dłu
goletnia praktyka, przyjmie po; 
sadę prywatnie. — Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 18 552
Bufetowa

młodsza, dzielna w swym zawo
dzie poszukuje posady w Pozna
niu. Oferty do Kuriera Poznań
skiego ng 49 528

Biurowy
posady woźnego, woźnicy robot
nika. Oferty Kurier Poznański 

zdg 18 414

Fryzjer
męski, zdolny, bez narzędzi szu
ka posady za małym wynagrodze
niem. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 18 464

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 26, ukończoną szkcäa 
rolnicza, 5 lat praktyki na inten
sywnych majątkach z dobrym 
poleceniem, obecnie na niewypo
wiedzianej posadzie pragnie zmie
nić posadę ol zaraz łub później. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 622

Ogrodnik
szofer, czerwony dyplom, lat 36, 
szuka posady do willi ewentl. na 
majątek za małym wynagrodzę; 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 296

Fryzjerka
kursistka z praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 17 540

Zbożowiec
29 lat, zdolny, energiczny kore
spondencja. maszyna, książko- 
wość, szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 17 435

Panienka
lat 20, szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem i do wszyst
kiego od 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 902

Dzielna
ekspedientka rzeźnicko - wędli
niarska. kilkoletnią praktyką po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 879

Osoba
średni wiek szuka posady, pielę
gniarki przy chorych, zajmie, się 
gospodarstwem i wychowaniem 
dzieci. Krüger. Św. Marcin 5 — 
skład. zdg 16 862

Panienka
poszukuje nosady w jakiemkol- 
wiek składzie Oferty Kurier Po
znański zdg 17 345

Uczeń
17-letnii zdolny szuka miejsca ja
ko rusznikarz lub tokarz. Łaska
we zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 17 364
Maturzystka

łacina, francuski, rutyn, korepe- 
tytorka, przygotowuje do I. II, 
III gimnaźjalnej nowego typu — 
szuka posady nauczycielki, chęt
nie na wieś. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 17 111
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Gosposię
i dziewczynę do gotowania do 
dworu 30 zł i 20 zł. Oferty Ku
rier Poznański zdg 17 887

Krawcowa
biegła potrzebna pracownia su
kien. ul. Skryta 10. m. 5.

zdig 17 ®3<8
Ekspedientka

uczciwa, samodzielnie, owocowo- 
warzywnego. kaucja 300,—-, Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 17 396

Dziewczyna
czysta z gotowaniem potrzebna 
15. 9. Bartclak, Szewska 6, re
stauracja. zdg 18 314

Służąca
Chwaliszewo 71. rzeźnictwo. 

zdg 18 204
Korepetytor

chłopca VI powszechna, doświad
czony pedagog. Odpisy świadectw 
referacie, warunki Kurier Pozn. 

‘ zdg 18 348

Zastępców
zaprowadzonych, lepszym, wy
kształceniem, wiek 30 — 4a po
szukuje gen. przedstawicielstwo 
tabryki czekolady na Poznań, 
Bydgoszcz — Gdynię — Toruń — 
Katowice. Oferty Kurier Pozn.

zdg 18 353 
Dziewczyna

do posługi na cały dzień bez spa
nia zaraz. Dąbrowskiego 18 —
m. 5. zdg 18 261

Dziewczyna
młodsza potrzebna. Chwaliszewo 
70. Kolonialka. zdg 18 264

Pielęgniarka
do niemowlęcia. — Zgłoszenia 
Wielkopolska 33, m. 1. 9—10 lub 
15 — 16. zdg 18 447

Służącą
samodzielna do wszystkiego, .— 
uczciwa, czysta, — najchętniej z 
prowincji, młodsza od 15. 9. po
trzebna. Zgłoszenia- 4—5. Rzeź- 
nictwo. Kwiatowa 3.

zdg 18 498
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna. — 
Dziennikowa Ks. Logi 17, Gór- 

zdg 18 490czyn.

Poszukiwani
zaraz służący, służąca do gospodarstwa wiejskiego. Zgłaszać się 
osobiście Borowicz, 40. st. kolej. 
Gądfci. zdg 18 206

Fropagandzistek
do pracy zewnętrznej na 

pensję i prowizję
od zaraz poszukuję. Zgłoszenia 
do administracji Kuriera Pozn. 

zdg 18 288
Panna

do biura z praktyką, młodsza, po
trzebna zaraz. Hurtownia Rowe
rów. Stary Rynek 4.

zdg 18 538
Gospodyni - kucharka

potrzebna na probostwie, miasto 
powiatowe. Oferty Kurier Pozn. 

dg 24 399
Tapicer

do wykładania linoleum potrzeb
ny. Oferty Kurier Poznański 

zdg 18 539
Dziewczyna

czysta, uczciwa potrzebna. — 
Wierzbięcice 24a, — 5.

zdg 18 486
Szofera - mechanika

poszukuje poważna instytucja. 
Zgłoszenia z podaniem życiorysu 
i poprzedniej pracy Kurier Pozn. 

Ng 48 825

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Wielka. 9, 
narożnik Szewskiej. zdg 18 400

Nauczycielka
wychowawczyni — potrzebna na 
wieś kl. II, III. powszech, fran
cuski pożądany, warunki, refe
rencje, wiek przesyłać do ekspe
dycji Kuriera Pozn. zdg 18 441

Dziewczyna
od zaraz ul. Młyńska 12a m. 1, 
restauracja. zdg 18 435

Chłopiec
do posyłek młodszy. Słowackie
go 25 — 5. zdg 18 599

Samodzielną
ekspedientkę - dysponentke z dłu
goletnią praktyką w branży obu
wniczej przyjmę zaraz lub 15. 9. 
br. Zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kuriera Poznańskie
go zdg 18 602

Fryzjerka
trwała wodna. Skarbowa 19. 

zdg 18 613

Medyk
lub Farmaceuta bez dyplomu — 
otrzyma stałą posadę biurową w 
przemyśle. Zgłoszenia cur. vit. ł 
referencje do Kuriera Pozn.

zdg 18 463 
Ogrodnik - połowy

od zaraz potrzebny, wynagrodze
nie 30 zł. utrzymanie. Zgłoszenie 
Majątek Kijewo, poczta środa, 

zdg 18 562
Fryzjer

potrzebny, stała wypomóżka — 
soboty. Kozia 19. zdg 18 369

Czeladnik
stolarski potrzebny. W. Garbary 
9. zdg 18 399

Potrzebny
zaraz pisarz podwórzowy, kawa, 
łer z praktyką i szkołą roln. Zgło
szenia z podaniem warunków Ku
rier Poznański zdg 18 623______

Kelner
wykwalifikowany, — samodzielny 
kierownik potrzebny do pierwszo
rzędnego baru, restauracji, ka
wiarni. Oferty z odpisami świa
dectw, podaniem wysokości gwa
ranci’. Gdynia. Skrzynka poczt. 
188. ng 49 035

Bufetowa
z praktyką potrzebna 15 wrzesień 
lub 1 październik, kaucja 50—100 
zł. Zgłoszenia świadectwa, foto
grafie nadsyłać Agentura Kurie
ra Poznańskiego, Śrem.

ng 40 720

:a31. ROZRYWKA

Monterów
udzielających

wyjaśnień
wysyłamy

bezpłatnie
do aparatów

'Jtäiomechavbü
ŚW.

numer
Marcin

25
dg 24176

Już nowe
Radioodbiornili

największego producenta v, 
ci-e

Philipsa
oraz

bankowa. Zgłoszenia Marsz. Fo- ¡opłaty
cha 125. zdg 18 614,do 18 miesięcy bez wyst

~ 7 7 ----weksli obiegowych, dem/.Pierwszy młynarz i sprzedaje
do prowadzenia 20-tonowego mły-l Radioekspert
na, wiek 27-34 lat, energiczny. — r>vnl radiotechnik Śniadeckich 1 z bardzo dobrą praktyką potrzeb- teP 64-44 ' Pg 30 006-57,353
ny. Pijsemne zgłoszenia kierować • ----
Młyn Jana Droba, Tychy, (Śląsk)

zdg 18 628
Poszukuję

wychowawczyni pielęgniarki do 
14 miesięcznego chłopczyka, zdro
wej .uczciwej, pogodnej, umieją
cej szyć. Halina Mieszkowska, 
Nowa - Cerkiew, poczta Morze
szczyn, pow. Tczew, zdg 18 627

Młynarz
znający się na motorach, ssąco- 
gazowych potrzebny zaraz. Zgło
szenia Inowrocław, Młyńska 18. 

ng 49 712
Magistrę

z praktyką lub bez, potrzebna 
zaraz do apteki blisko Poznania. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod ng 49 713

Jak kupić
radioodbiornik?

Oczywiście tylko
Kosmos

5 lampową superheterodyne
Pionier

za cenę
259,—

w firmie
Pełczyński,

Fredry 12. teł. 39-11. zdg 18 585
„Kapelusz“

Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy, la
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 2i-go 
Grudnia 2 .podwórze.

zdg 6 693/4

Humor zagraniczny

j 7 TÍ
■ V-i "U#

Nie, nie, panno Odetto, proszę się nie śmiać. (M) 
(Ric et Rac, Paryż).

na stronie 6-lamowej 25 gr. na strome 4-łamowej przy końcu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub pia'ej) 106 srr- na ońń „r 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomości a m potocznem _-w gr ~ sastrzezemero m euca zua, nao

nagłych wypadkach 
' ' rzedświa- 

100 słów 
ice miedzy

zestawem a" wysokości» ogłoszenia. powstałą wskutek matryc, wydawnictwo me od pow. ad a 
ami materiał poświęcony danej tusC"
40-72. P. K. O. Poznań nr 2W-149.

Ogłoszenia
od 1-tamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zari' i* ' Í ) i r. I a —1 —. _ _ _ — 1 — — J . ______     - - - -   -- — _ : ....... .-I nr
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